
دو نشست اخیر اوپک، از هر زاویه ای که مورد 
نقد و تحلیل قرار بگیرد، یک رویداد تاریخی در 
ادوار فعالیت سازمان کشورهای تولیدکننده 
نفت به شمار خواهد آمد که درس های عمیقی 

می توان از آن آموخت.
طی چند سال اخیر، سازمان اوپک، تحت تاثیر 
اختلاف نظرهای برآمده از دیدگاه های سیاسی 
متفاوت، به مجموعه ای منفعل تبدیل شده بود 
که بازگرداندن توان و قــدرت اثرگذاری آن بر 
 بازار نفت به منظور حفظ منافع مشترک اعضا

» به عنوان مهم ترین هدف تاسیس سازمان«  
نامحتمل به نظر می رسید. توافق های نشست 
171، سپس نشست شنبه )20 آذرماه ( میان 
کشــورهای تولیدکننده نفت عضو و غیر عضو 
اوپک  از چنان ارزش و اهمیتی برخوردار است 
که تحلیلگران و کارشناسان صاحب نظر، از آن 
به عنوان »بازگشــت«، »احیا« و »زنده شدن 

اوپک« یاد می کنند.
کاهش روزانــه یــک میلیــون و 200 هزار 
بشکه ای سقف تولید اوپک،که پس از همراهی 
کشــورهای غیرعضو به توافق بر ســر کاهش 
حدود یک میلیون و 800 هزار بشکه ای در روز 
انجامید، تنها یک عدد در بازار نفت نیست، یک 
نشانه و نماد اســت که هر چند شخصیت های 
کشــورهای متعددی در دستیابی به آن نقش 
داشته اند، اما نمی توان محوریت ایران را در این 

موفقیت نادیده گرفت.
مهم ترین موفقیت دو نشســت اخیر کشــورهای 
تولیدکننده نفت، سیاست زدایی از تصمیمات این 
سازمان اقتصادی بود، موضوعی که مهندس زنگنه، 
پیش از حضور در وین، ازآن بــه عنوان مانع اصلی 

ناکامی اوپک در سال های گذشته یاد کرده بود.
بر همین اساس، دیپلماسی نفتی ایران بر پایه 
حذف نگاه سیاسی به موضوع و پیروی از منطق 

اقتصادی حاکم بر بازار نفت، با هدف رسیدن 
به حداکثر منافع مشترک تعریف شده بود که 
نتیجه نشست را باید به حســاب کارآمدی و 

اثرگذاری آن گذاشت.
در کنار این دســتاورد بزرگ، از نگاهی دیگر 
نیز نتیجه این دو نشســت بــرای وزارت نفت 
جمهوری اسلامی ایران موفقیتی روزانه  بزرگ 
به حســاب می آید. در تعیین سقف روزانه  32 
میلیون و 500 هزار بشکه ای تولید نفت اوپک، 
در حالــی که همه کشــورهای عضو مکلف به 
کاهش روزانه  4/5 درصدی تولید خود شده اند، 
تنها ایران جواز افزایش90 هزار بشکه ای تولید 

دریافت کرد.
به گفته یکی از کارشناسان بین المللی، »ایران 
توانســت با موفقیت، تحریم های فلج کننده 
نفتی را حذف کند و به عنوان قدرت برتر اوپک، 
ســهم تولید 3 میلیون و 900 هزار بشــکه ای 

بگیرد.«
همه صاحب نظران معترفند کــه ایران برنده 
بــزرگ توافق اوپک بــود، میدانی کــه البته 

بازنده ای نداشت.
موضوع غیرقابل درک اما این اســت که برخی 
سیاست کاران داخلی، توهمات گروهی خود 
را در قالب ادعاهای کارشناســانه همچنان به 
خورد مخاطب می دهند و از »شکست ایران در 

اوپک« سخن می گویند!
درس توافق اخیــر اوپک برای این دوســتان 
سیاست زده آن است که همه چیز را نباید با متر و 
معیار گرایش های سیاسی داوری کرد و بر طبل 
دلواپسی کوبید. امروز تنها راه صیانت از منافع و 
مصالح ملی، تعامل و همکاری همراه با ایستادگی 
بر اصول مبتنی بــر عقلانیت و تدبیر اســت و 
صدالبته، شدیدترین اختلاف نظرها هم مجوز 

عبور از دایره عدل و انصاف را نخواهد داشت.
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برندگان بی بازنده

سرمقاله

کار در صنعت نفت شــرایط ویژه ای دارد که دشواری 
و حساســیت فعالیت ها، فضای کاری پرخطر و حضور در 
محیط های دورافتاده خارج از فضای شــهری با امکانات 
محدود به همراه نیاز به تخصص و تجربه بالا، بخشــی از 
این ویژگی هاســت؛ به همین دلیل ساماندهی و مدیریت 
این صنعت – در حوزه های نفت، گاز، پتروشیمی، پالایش و 
انتقال – براساس مقررات خاص خود ممکن است و سنجیدن 
و قیاس آن با مجموعه های دیگر، منطقی و منصفانه نیست 
و از این روست که جذب، تربیت و حفظ نیروهای متخصص 
در صنعت نفت، به عنوان اصلی ترین سرمایه  سازمان ها و 
شرکت های فعال در این حوزه، نیازمند مقررات استخدامی 

و نظام پرداخت های مختص به خود است.
شــاید برای کســانی که کار در صنعت نفت را تجربه 
نکرده اند و با سختی های کار در این صنعت آشنا نیستند، 
درک این تفاوت کمی مشکل باشد، اما وقتی می شنویم که 
یکی از کشورهای همسایه برای جذب نیروهای متخصص 
صنعت نفت ایران دستمزد ماهانه 12 هزار دلاری پیشنهاد 
می دهد و می بینیم که شــرکت های بزرگ بین المللی در 
کمین کارشناسان باتجربه این صنعت نشسته اند، می توان 
به اهمیت این نیروها و ضرورت در پیش گرفتن سیاست های 
انگیزشی مناسب برای جلوگیری از خروج تجربه ها بیشتر 
پی برد، حقیقتی که مدیران صنعــت نفت به خوبی از آن 
آگاه بوده و همه تلاش خــود را در این راه به کار گرفته اند و 

می گیرند.
در ماه های اخیر دو موضوع مــورد توجه ویژه کارکنان 

صنعت نفت بــود: موضوع محدود کردن ســقف پاداش 
بازنشستگی و حذف پرداخت اضافات شایستگی سالانه و 
در این میان، عده ای نیز از این فرصت استفاده می کردند تا 
با القای این موضوع که وزیر نفت و مدیران صنعت توجهی 
به موضوع ندارند و وارد کردن این اتهام به وزارت نفت که 
نسبت به مسائل و مشــکلات کارکنان بی تفاوت هستند، 
بدنه اجرایی مجموعه را نســبت به مدیریت کلان صنعت 

بدبین کنند.
وزیر نفت اما بر مشی همیشگی خود استوار ماند و به دور 
از جنجال های رسانه ای و براساس دیپلماسی آرامش فعال، 
در فضایی منطقی، هر دو این موضوعات را پیگیری و مراجع 
قانونی را با ارائه ادله محکم و استدلال متقن نسبت به رعایت 
شرایط ویژه کار در صنعت پیچیده و حساس نفت قانع کرد تا 
هر دو موضوع به نفع کارکنان سختکوش و بی ادعای صنعت 

نفت حل و فصل شود.
از روزی که مهندس زنگنه، بــه تواضع در گفت وگویی 
تلویزیونی اعلام کرد که نتوانســته است چنان که باید و 
شاید برای کارکنان صنعت نفت کاری انجام دهد، مدت کمی 
می گذرد. حل مشکل سقف پاداش بازنشستگی و اضافات 
شایستگی طی این مدت کوتاه را بی اغراق می توان کاری 
بزرگ و پراهمیت توصیف کرد که نشان می دهد، به رغم همه 
حرف و حدیث هایی که برخی سعی در القای آن داشتند، 
وزیر نفت در حوزه حمایت از کارکنان صنعت نفت نیز جدی 
و مصمم است، حقیقتی که البته کارکنان قدیمی تر صنعت 
نفت که تجربه همکاری قبلی با زنگنه را دارند، به آن واقفند. 



 آرامش فعال؛ استراتژی
حل مشکلات  صنفی کارکنان 

شجاع الدین بازرگانی تاکید کرد:

 نشريه کارکنان صنعت نفت ايران، شماره 815،  48 صفحه،  شنبه 11 د يماه 1395  

یک زنجانی ند اریم؛  بابک های د یگر 
هم   پول نفت را بالا کشید ه اند !

 جهت گیری  20 میلیون تنی
 صاد رات محصولات پتروشیمی

تولید  نفت به وقت ایران
پسا تحریمی فزونی گرفت

 خصوصی سازی ملی حفاری  تا 
تعیین تکلیف آن فعلا متوقف شد ه است

نگــاه ویــژه
روایت »مشعل« از رکوردزنی های

فروش نفت ایران در پسابرجام

ظریف و زنگنه همزمان 
هد     ف سخت ترین 

حملات مخالفان د     ولت 
هستند     ، چرا؟!...

در روزهای نخست آغاز به کار فعالیت دولت 
تدبیر و امید بیژن زنگنه وزیر نفت در حاشیه 
نشست اوپک خطاب به کشورهای عضو این 
سازمان تاکید کرد: جا باید برای بشکه های 

نفت ایران باز شود...

39000 روز تولید بی وقفه

د     یپلماسی و نفت، زیر تیغ
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میهمان هفته

نگارششعـرزنـدگی

بـامـدادرنـگی

   خانم سرشوق، لطفا از خود تان و تحصیلات تان بگویید  

و اینکه د ر حال حاضر، خانه د ار هستید  یا شاغل؟

من آبان ماه سال 66 د ر اصفهان به د نیا آمد م و مد رک کارشناسی 

ارشد  حقوق جزا و جرم شناسی د ارم. د ر مهر ماه سال 94 با همسرم 

ازد واج کرد م و موسس و د اور موسسه د اوری تند یس حقوقی عد الت 

د ر اراک هستم.

   فعالیت این موسسه به چه اموری مربوط می شود ؟

این موسسه با پیشــنهاد  و تلاش های فراوان سرپرست معاونت 

اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم د اد گستری کل استان مرکزی 

به عنوان نخستین استان و به صورت آزمایشی، به منظور یافتن راه 

حل هایی برای پیشــگیری و کاهش جرایم ورود ی به د اد گستری 

شکل گرفت و وظیفه اش، رسید گی به پروند ه هایی است که طرفین 

د عوا برای مصالحه و یا د ر صورت عد م ســازش، بــرای حل و فصل 

مشکلات حقوقی خود ، راضی به د اوری می شــوند  یا د ر قرارد اد ها 

و معاملات شان، شــرط د اوری وجود  د ارد  و د اد گســتری آنها را به 

موسسات د اوری ارجاع می د هد .

   پس وجود  عد التخواهی د ر شعرهای تان 

هم بیش و کم با زمینــه تحصیلات تان ارتباط 
د ارد ؟

طبیعی اســت، د ر واقع عد التخواهی، ویژگی همه 

کسانی اســت که به آزاد ی و آزاد گی انسان باور د ارند . 

وجود  عد الت، مهم  ترین زیر ساخت یک جامعه سالم، 

عاری از خشونت و قانونمند  است که همه د ر سایه آن 

می توانند  با امنیت کامل و د ر آرامش زند گی کنند .

   اگر موافق باشید ، آرام و آهســته پا به د رون د نیای 

شعری شما بگذاریم. سرود ن شعر را از چه زمانی آغاز کرد ید  

و چه کسانی مشوق شما بود ند ؟

از کود کی نوشتن را د وست د اشتم و د ر نوجوانی د استان های کوتاه 

و تخیلی می نوشتم و د لم می خواست د ر این زمینه تحصیلاتم را اد امه 

بد هم که متاســفانه این امکان برایم د ر اراک که محل سکونتم بود ، 

میسر نشد  و مسیر زند گی ام به گونه ای حرکت کرد  که د استان های 

کوتاهم، رنگ شعر به خود  گرفت. از همان اوان کود کی، ماد رم تکه 

کاغذ هایی را که من به طور نامرتب روی آنها چیز می نوشتم، جمع 

و د ر د فتری بازنویس می کرد ند  و پد رم با اشتیاق آنها را می خواند ند  

و خواهرم سعی می کرد  آنها را ویرایش کند  و همین رفتار آنها به من 

نشان د اد  که نوشته هایم چند ان بی ارزش نیست. پس از ازد واج هم 

همسرم مشوق اصلی من بود ه و د ر تمام مراحل چاپ کتاب، یاری ام 

د اد ه است که حاصل آن، انتشار مجموعه شعر »واژه های بی رنگ« 
است.

   رابطه شما با شعر کلاسیک چگونه 

اســت، فقط خوانند ه اید  یا سرایند ه هم 
هستید ؟

خواند ن شعرهای کلاسیک را د وست د ارم 

اما از آنجا که رشــته تحصیلی ام اد بیات نبود ه، 

تخصصی د ر سرود ن این گونه اشعار ند ارم.

   به نظر می رسد  که شــعر برای شما، 

عرصه ای است تا تلخی هایی را که د ر جامعه 

می بینید  و د ل و روح تــان را آزار می د هد ، 

نقاشی کنید ؟

د قیقا همین طور اســت. د یــد ن کود کی که 

ســرچهار راه کود کی اش را د ر جااســفند ی د ود  

می کند ؛ پیرمرد ی که د ر پیاد ه رویی باریک، براثر 

عجله  جوانکی زمین می خورد ، د ستفروشــی که 

چشم های نگرانش، ملتمســانه به عابران د وخته 

شد ه تا شب هنگام، شــرمند گی را به جای نان به 

خانه نبرد ، و ... روحم را زخمی و آزرد ه می کند  و از 

همه بد تر اینکه اغلب ناگزیر می شوم بر همه اینها 

چشم ببند م، انگار که ند ید ه ام و این شعر زند ه یاد  

قیصر امین پور را زمزمه کنم کــه: با این همه تفاوت/  

گاه احساس می کنم / کمی بی تفاوتی بد  نیست.

   بازتاب آسمان ابری و خاکستری د ل تان را 

به راحتی می شود  د ر شــعرها ی تان د ید ، د ر این 

آسمان، برای رنگ آبی هم جایی هست؟

یقین د ارم که آســمان خد ا آبی اســت، بی هیچ لکه 

ابری، اما زمین انسان ها متاسفانه خاکستری است کاش 

بشود  روزی، با مد اد  رنگی بنویسیم.

   از مضمون شــعرهای تان چنیــن برمی آید  که د ر 

زمینه هایی مثل تاریخ و فلسفه هم مطالعه د ارید .

شاید  این به سبب ضرورت آگاهی از برخی علوم د ر رشته حقوق 

باشد ؛ البته خود م هم به مطالعه این گونه مباحث علاقه مند م.

   و ناله های روح تان را د ر شعرتان فریاد  می کنید ؟

بله، اشک هایی را که از چشــمم به حکم غرور فرو نمی ریزد  و 

فریاد هایی را که محکوم به سکوت است، د ر جامه شعر به کوچه و 

خیابان می برم و به د یگران نشان می د هم.

   اصرار  به زن بود ن، د ر اشــعار شما 

نمود ی آشکار د ارد ، این کار بیشتر به خاطر 

نشان د اد ن مظلومیت زنان د ر جامعه ماست 

یا نشان د اد ن لطافت های روحی یک بانوی 
شاعر؟

امروزه زنــان پا به پــای مــرد ان، د ر تمامی 

عرصه هــای کار و زند گی تــلاش می کنند  و با 

جسارت و شجاعت و روحیه ای نیرومند ، بیرون 

از خانه د ر سخت ترین شرایط، فعالیت می کنند  

و د ر خانه هم، با روحیه ای متفــاوت و ظرافت و 

لطافت تمام، محیطی د ل انگیز و امن برای همسر 

و فرزند ان شــان فراهم می کنند  اما با این همه، 

شــاهد یم که حقوق عرفی و قانونــی آنها، اغلب 

ناد ید ه انگاشته می شود  و آنچه برای مرد ان مجاز 

است، برای زنان غیرمجاز شــمرد ه می شود . اما 

اصرار من برای نشان د اد ن زن بود نم د رشعر، اول 

برای آن است که توانمند ی زنان را نشان بد هم، 

بعد ، برای بیــان محد ود یت هــای ناگفته آنها و 

سرانجام برای به تصویر کشید ن مظلومیت شان. 

   از میان شــاعران قد یم و معاصر، بیشتر به چه کسانی 

د لبستگی د ارید ؟

من بیشتر به آثار شــاعران معاصر علاقه د ارم، مثل مهد ی سهیلی، 

احمد  شاملو، مهد ی اخوان ثالث، سیمین بهبهانی و قیصر امین پور، اما 

شعرهای سهراب سپهری را با شیفتگی خاصی می خوانم شاید  به این 

سبب که شعر امروز را از او آموختم.

   با آثار شاعران غیرایرانی مثل الیوت، نرود ا، سیلویاپلات و احمد  

مطر هم آشنایی د ارید ؟

آثار نرود ا را خیلی د وست د ارم، همین طور شعرهای الیوت را. یاد م می آید  

وقتی این قسمت از شعر نرود ا را خواند م که گفته: »د یگران، معشوق را مایملک 

خود  می د انند  اما من فقط می خواهم تماشایت کنم« د ر حاشیه کتاب »ابد یت 

یک بوسه« نوشتم: »د ریغا، سهم من از عشق، حتی تماشا هم نبود !«

   تصویرهای د وران کود کی هم د ر گوشــه و 

کنار شعرهای شما به وضوح د ید ه می شود ، د وست 

د ارید  به آن د وران برگرد ید ؟

ازنظر من، مهم ترین ویژگــی زند گی، گذرا بود ن آن 

اســت، برای همین، جریان عمر را بیشــتر از تکرار آن 
د وست د ارم.

   ایماژ د ر شعر شما چه جایگاهی د ارد ؟

اکثر شعرهایم، ثبت عمیق ترین احساسات د رونی ام د ر لحظاتی 

خاص است، بد ون د ســت کاری؛ ضمن اینکه معتقد م باید  به زبان 

و گفتار مرد م نوشت، برای همین، کلیشــه ها و تصویرسازی های 

مبهم را کنار گذاشته ام تا احساسم، د ر عمق لایه های شعرم نفوذ 

کند  و متجلی شود .

   تا چه حد  به توان مد یریتی 

زنان د ر جامعه باور د ارید ؟

با وجود  آنکه قانون اساسی د ر کشور 

ما، راه را برای تصــد ی اکثر مناصب به 

روی زنان باز گذاشته، اما د ر صد  ناچیزی 

از مشــاغل مد یریتی به زنــان واگذار 

می شود ، شاید  به این د لیل که هنوز زنان 

فرصت کافی پید ا نکرد ه اند  خلاقیت ها 

و استعد اد های شان را به جامعه نشان 

بد هند . خوشــبختانه د ر ســال های 

اخیر، شــرایط بهتری را شاهد  هستیم 

مثل واگذاری پســت معاونت وزیر د ر 

همین صنعت نفت یا سازمان حفاظت 

از محیط زیست و حضور تعد اد  بیشتری 

از خانم های نمایند ه د ر مجلس.

   طبعا شــما به عنوان یک بانوی جوان و 

فعال حقوقی، آشــنایی کافی با مشکلات و 

مسائل نسل جوان جامعه ما د ارید ، مهم ترین 

د غد غه آنها چیست؟

ناد ید ه گرفته شد ن اســتعد اد ها و د ید ه و شنید ه  

نشد ن خواسته های شان که این موضوع، معضلاتی 

همچون بیکاری، فقر اقتصاد ی، عارضه های روحی 

و روانی، اعتیاد  و سست شــد ن بنیان خانواد ه ها را به 

د نبال می آورد . البته اینها موضوعاتی نیســت که بر 

کسی پوشید ه باشد ، فقط نمی د انم چرا برای برطرف 

کرد ن شان، گامی جد ی برد اشته نمی شود ؟

   به نظر می رســد  این روزها، نوجوانان و 

جوانان ما، کمتر فرصتی را به مطالعه اختصاص 

می د هند ؛ با این حســاب، چه آیند ه ای را برای 

شعر و اد ب ایران متصور هستید ؟

شــتابزد گی د نیای امروز، فرصت اند یشید ن را تا 

حد ود ی از مرد م ســلب کرد ه و د یگر کمتر کســی به 

خواند ن اشــعار و متون بلند  و طولانی رومی آورد ، به 

همین جهت شعر باید  به سمت کوتاهی و ساد گی برود  

تا د ست کم از این راه  بشــود  مفاهیم ارزشی را به آنها 

انتقال د اد . بد ون شــک عصر ارائه اند یشه د ر جامه ای 

فاخر، آراســته به زیور آرایه های د شوار اد بی و صنایع 

پیچید ه عروضی سپری شــد ه و معانی و مفاهیم باید  

برهنه و عریــان و بی آلایش و آرایش عرضه شــوند  تا 

مخاطب پید ا کنند ، ضمن اینکه به نظر من د ر آیند ه، 

شاعران د ر به کار برد ن کلمات، از این هم خسیس تر 

می شــوند ، از طرف د یگر، به قول زند ه یاد  ســهراب 

ســپهری »واژه باید  خود  شــعر، واژه باید  خود  باران 
باشد .«

زخانوادهصنعتنفت
توگوباشاعریا

گف

  از همســرتان بگویید  و اینکه د ر شــرکت ملی پخش 

فرآورد ه های نفتی اراک چه فعالیتی د ارند ؟

همسرم سعید  یونســی پور هم مثل من د ر ســال 66 به د نیا 

آمد ه، البته د ر اراک و از سال 87 به صنعت نفت پیوسته و مد رک 

کارشناسی مهند سی تکنولوژی د ارد  و د ر حال حاضر، د ر مقطع 

کارشناســی ارشــد  رشــته مد یریت اجرایی تحصیل می کند . 

وظیفه  ایشــان هم د ر واحد  مهند ســی فرآورد ه ها به اتفاق سایر 

همکاران شان، کنترل، بهینه سازی و برآورد  انواع سوخت مورد  

نیاز بخش های صنعت، کشاورزی، راهســازی و معاد ن منطقه 

تحت پوشش استان مرکزی است.

بعضی  آد م هــا، این توانایــی را د ارند  که د ریافت های روح شــان را 

اعم از شــاد ی، اند وه، تاسف، حســرت و ... خلاقانه و د ر قالب هنر 

عرضه کنند ، مثل »مونش« که »فریاد « ش را همه شنید ه و یا بهتر 

بگوییم د ید ه انــد ، »نرود ا« که صد ای قلبش را می شــود  از لابه لای 

واژه هایش شــنید ، یا »کامو« که روح آزرد ه اش از جنگ 

و بی عد التی د ر د نیا را »طاعون« می کند  و روی ســر 

همــه آد م هــای جهــان می ریزد .مریم سرشــوق، 

همسر مهند س سعید  یونسی پور، همکارمان د ر 

شرکت پخش فرآورد ه های نفتی منطقه مرکزی، 

از جمله کســانی اســت که تلاطم هــای روحش 

را جامه شــعر می پوشــاند  و اگر چه بیش و کم، 

د نیای اطرافش را خاکستری می بیند ، اما با مد اد  

رنگی های ذهنش، د ر پی تصویر کرد ن آســمانی 

آبی با خورشــید ی طلایی بر فراز آن است. او که 

د انش آموخته رشته حقوق است، از کنار هم 

چیــد ن واژه واژه رنجی که چشــم هایش با 

د ید ن تلخی های د نیای پیرامونی به قلبش 

ســرازیر می کند ، مضامینــی می آفریند  

کــه شــعر می شــود  و می شــوراند  و 

برمی انگیزد . از تلخی هــا می گوید  تا 

آد م های د نیای اطرافش، لحظه های 

شیرین را از یاد  نبرند  و آرزویش 

این اســت که همــه جمله های 

زند گــی، بــا مــد اد  رنگــی 

نوشــته شــوند . 

آنچــه د ر برابــر 

یــد ،  ر د ا
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توشه!یه عالم نفت 
هست که این ماده ســیاه روغنی چقدر می ارزد و بشکه ای چند به تناسب فعالیت شــان باید از نفت وگاز بدانند، کسی هم برایش مهم بالا و پایین رفتن نرخ ان را دنبال می کنیم؟ اصلا به جز عده ای که به و به ذهنم اجازه جولان می دهم؛ از نفــت چه می دانیم که این گونه می گویند. نفت، اوپک و دستاورد ایران! گوشی را به خود وامی گذارم کانال هایی که از آزادسازی حلب خبر دارند و از نرخ دلار و ارز و نفت تا کانال ها را بالاوپایین کنم؛ عصر ایران، خبرفوری و چند کانال دیگر.  نیم ساعتی می شود که دنیای مجازی گوشه مبل میخکوبم کرده 

عربستان فقط برای ضربه زدن به ما قیمت نفت رو پایین نگه  می داره! جنوب رو بسته بودن و شوروی نفت شمال رو می خواست! الان هم داشته، همیشه به یه شکلی. در دوران رضاشــاه، انگلیسی ها نفت وگذری می زند به دوران پهلوی اول. »ایران همیشــه مشکل نفتی  »بهتره کمی تجدیدنظر کنیم« سمانه با قاطعیت این را می گوید در همین کوچه ها و خیابان ها که هر روز شاهد آدم های اخمو! هستند.را از مردم همین کوچه وخیابان می پرسم. پس قرار من و مردم شهرم، فردا سکوت شهرم را به نظاره بنشینم، فکری سر ذوقم می آورد؛ پرسش هایم همان طور که لیوان چای به دست به سمت تراس می روم تا مثل هرشب دستور کات می دهم تا ذهنم بیشتر از این برایم سوال طرح نکند. فروش می رسد؟ 

دستفروشی نکنیم« کیسه مشکی پر از جورابش را برمی دارد و از بین برن سرکار تا من و امثال من با 50ســال سن، تو مترو با این همه بار نفت کارخونه راه  بندازن، یه صنعت رو تقویت کنن تا پســرا و مردا بهترین دنیای مادربزرگ ها. »دخترجان بهترین کار اینه که با پول نفتی بیرون می کشد و شروع می کند به قربان صدقه رفتن نوه اش؛ چرخ مملکت باید بچرخه دیگه« گوشــی مادربزرگ او را از دنیای کاره. نفت رو که همیشــه می فروختن الانم باید بفروشن بالاخره میشه با پول نفت خیلی کارا کرد. همین از بین بردن فقر بزرگ ترین جواب بدهم ها. جامعه ما لیاقته اینو داره که فقیر نداشــته باشــه، می دهد تا فاصله اش را با من کم کند: »مادر منم می تونم ســوالتو را با تصویری گنگ به خاطر دارد، کیف دستی اش را به گوشه ای لم بلبل زبون بود« شهناز، خانم مسنی است که کشف  حجاب رضاشاه »جوونای الان ماشــاا... همــه چیزو می دونن هــا، دیدی چه بوده!« سمانه با کوله ای بزرگ بر دوش از مترو پیاده می شود.نه الان که 50دلار تاثیرش تو زندگی مردم عادی با اما و اگر روبه رو نمی تونیم از نفت بکِنیم! نفتی که نه زمانی که به 150دلار رســید ســر عقل اومده .اقتصاد ما متکی به نفته و انگار به همین سادگی ام تلاش های وزیر نفت ما و یه سری سیاســت های بین المللی کمی چون ســود خودش اصلا براش مهم نیســت هر چند ظاهرا الان با 

تفکرات ســیر می کنم که همهمه تعدادی جوان مــن را به خیابان حدواندازه های تجربه شان به این مسائل اعتنا می کنند. در همین این دســت برایشــان اهمیتی ندارد، اما چه خوب که هرکدام در دستفروش ادم های که شــاید در نگاه اول به نظر برسد مسائلی از همه عجلــه دارند برای رســیدن! ســمانه، مادربــزرگ و آن زن  به ایستگاه آخر می رسیم و سیل جمعیت از پله ها بالا می روند. صندلی ها می گذرد و صدایش در میان جمعیت گم می شود.
ما برداشت می کنن چرا ما نباید برای این منابع برنامه ریزی داشته در مورد منابع مشترک هم مقصر همســایه ها نیستن اگه بیشتر از این آدما دور و برمون نبینیم؟ مــن زیاد از صنعت نفت اطلاع ندارم. مرخص کنه! واقعا نمی شه بخشی از درامد صرف کارایی بشه تا ما از داریم. من کسی رو می شناســم که پول نداره بچه شو از بیمارستان  سر خیابان ستارخان فست فودی 20؛ »چاله برای پر کردن زیاد برمی گرداند.

و باید تا زمانی که منابع دیگی واسه درامد ملی پیدا نکردیم از نفت نکردیم، مجبوریم که نفت بفروشیم بالاخره اقتصاد تک محصولیه می گوید: »تــا زمانی که برنامه ریزی دقیقــی روی بقیه منابع مون مدرســه می اندازد. پژمان نوشابه ای  ســفارش می دهد و رو به من خوردن، با عینکی که به چشــم دارد من را یاد بچه درس خوان های  فرزاد سس را سرازیر می کند روی پیتزایش و شروع می کند به باشیم؟«
کردن چون سریع از یه شرکت ایتالیایی مشــاوره گرفتن و شروع مثل منبع گاز مشترک با قطر که قطری ها بیشتر از ما بهره برداری همســایه هامون داریم که یه جاهایی درموردشون کوتاهی کردیم و پالایش و صادراتــه .اما اینــو می دونم که ما منابع مشــترکی با من تخصصی از نفت ندارم و اطلاعاتم در حد همون اســتخراج سرمایه گذاری کنیم و نفت واسمون راحت تره! درآمدزایی کشور کم نداریم، اما انگاری تنبلیم و نمی خوایم روی اونا و متکی بر نفته، رویه سال های دور ادامه پیدا می کنه. ما منبع برای را تایید می کند و می گوید: »تا زمانی که زیر ساخت  هامون براساس  لینا که منتظره آماده شدن ساندویچ اش است، حرف های پژمان که نفت فقط واسه ما نیست و نسل های دیگه هم از اون سهم دارن«.کم  داریم؟ من از صنعت نفت چیزی نمی دونم اما اینو خوب می دونم نباید روی موارد دیگه ای سرمایه گذاری نکنیم. مگه منبع و پتانسیل واقعیت اینه که ما باید آینده نگر باشیم، ما کشور غنی داریم چرا بهره ببریم. 

جایی باید استخراج نفت رو کم یا اصلا قطع کنیم. چرا اون روز الان دارد در بحث شرکت کند و اظهارنظری داشته باشد: »به نظر من یه پدرام همانطــور که رمزش را وارد کارتخوان می کند، دوســت کردن به استخراج« .

 روایتی از دانسته ها و ندانسته های نفتی
 مردم کوچه و بازار پایتخت

نفت نمی دونم و از منابع اون خبر ندارم. اما اینو می دونم که بدجور اروم بگیریم و با پایین اومدنش دلمــون بلرزه. من چیزی از صنعت ناباوریم خب معلومــه که باید منتظر بالا رفتن نرخ نفت باشــیم تا پشت کنکوری مثل ما رو« و باز صدای خنده »وقتی خودمون اینطور صدای خنده فضای مغازه را پــر می کند»حتما دانش بچه های محصولات کشاورزی و دامداری، اصلا چرا دانش، صادر نکنیم.« نباشه. ما خیلی چیزای دیگه واســه صادرات داریم؛زعفران،پسته، 
آرمین این را می گوید، شــروع می کند به خندانــدن بچه ها »چرا  »اما اطلاعات مــن از نفت زیاده؛ به اندازه  دکلی که گم شــد!« وابسته به نفتیم«.

رو  کردیم و هنوز هم داریم ادامه می دیم؛ طلا، مس و حتی سیفی جات زیادی داریم، نباید در این حد به نفت متکی باشیم، سال ها این اشتباه زده »عرب ها چون منابع دیگه ای ندارن نفت می فروشن اما ما که منابع  شهریار روی یکی از نیمکت های پارک نشسته و سیگاری را آتش یا آن زن دستفروش وآن مادربزرگ، متعجبم کنند.دیگرم جواب سوالم را بگیرم شاید انها نیز به اندازه پسران دهه هفتادی هفتادی را با میزگرد جنجالی شان تنها می گذارم تا از همشهری های میگن تا تلخیش  گرفته شه« بحث داغی شروع شده و من، پسران دهه مگه واقعیت تلخ تر از این هم داریم؟ امثــال من واقعیت ها رو به طنز مخاطب قرار داده »ما یاد گرفتیم همه چیز رو طنز ببینیم؛ برادر من،  داریم بحث جدی می کنیم« و دوباره آرمین اســت که پدرام را همه چیز و به طنز می گیرید.
حرفی واسه گفتن داشته باشیم اونوقته که دیگه به صادرات نفت نیاز از منابع بهره ببریم. ما باید پول نفت رو به صنعت تزریق کنیم و تو دنیا منابع مشترکمون با بالا بردن صنعت و به روز کردن علم مهندسی مون منابع. هیچ کسی دوســت نداره حقش ضایع شه ما هم می تونیم در غارت می کنه؛ اما ما قدرت منطقه ایم و کشور ســرمایه داری از نظر استفاده نمی کنه اما داره از خاورمیانه زورگیری می کنه و ذخایرشون رو طریق کسب درامد ارزی داشته باشیم، درسته که آمریکا منابع نفتیشو در حال حاضر ما نیاز داریم تو عرصه صنعت قوی شــیم و از این ما، می تونن منبع درامد ارزی باشن. 

در مسیر هم صحبت می شویم؛ »بهترین کار اینه که نفت رو ارزون را نشانم می دهد. با او همراه می شوم تا راحت تر به آدرسش برسد و شالش را دور گردنش محکم می کند به من نزدیک می شود آدرسی می گیرند تا جایی که دیده نمی شوند. ســارا با عجله همان طور که  دوســت شــهریار می رســد و آنها از من و از آن نیمکت فاصله نداریم. هدف ما باید این باشه«.
و فراوری اون محصولات زیادی رو برای صادرات مهیا کرد که حتما صادرات نفت خام یعنی فروش مجانی نفت چون میشه با پالایش صادر نکنیم. 

هسته ای یا خورشیدی، البته الانم میشــه از اینا استفاده کرد فقط مثل خیلی از کشورا از انرژی های جایگزین استفاده می کنیم؛ انرژی دایر ه  المعارفیم« »حالا که داریم چرا نفروشــیم، فوقش تموم شد رو بگید شاید بتونم جواب بدم، آخه ما راننده تاکسی ها یه جورایی بیشتری بگیرم. »آبجی شما تو وزارت نفت کار می کنید؟ سوالاتتون خود جواب ســوالاتم را برایم تلگرام کند. دوست دارم جواب های ترمز و گفتن مقصد. به نیلوفر زنگ می زنــم و از او می خواهم از دید و من به جوابی تازه. گوشه خیابان به انتظار تاکسی می ایستم. صدای باعث شده اونا بیشتر بهره برداری کنن.« سارا به مقصد خود می رسد همین منابع مشترکمون با همسایه ها که کم کاری های گذشته ما بیشتر جاها کم کاری داشتیم و ضربه اون رو هم خوردیم یه نمونه اش که می تونه بخشی از اون به نفت اختصاص داشته باشه. متاسفانه ما اون هم برمی گرده به کتاب های درسی مون؛ به شیمی و شیمی آلی اینکه اقتصادمون با نفت می چرخه ازش اطلاع درســتی نداریم و بیشــتر از خود نفت برامون درامد ارزی دارن. متاسفانه بیشتر ما با 
دیگه حقمون رو بخوره« چشمانم گرده شــده و در سکوت محض حق مون رو بخوره ما این همه مهنــدس داریم چرا باید بذاریم یکی  من خیلی ســر درنمی یــارم اما خداییش رواســت یکی دیگه باید بلد باشیم ازشون استفاده کنیم.

به شــرطی که کارای زیربنایی کنیم و از این انرژی درســت من هر کدوم از جوونا می تونن قد نفت ارزآوری داشته باشن می شه از همین جوونا واسه اقتصاد بهتره استفاده کرد؟ به نظر نفتی که چرخ اقتصاد رو می چرخونه به این فکر نمی کنه که داده »آمارها از بیکاری 75درصدی جوونا می گن. خب چرا گوشی من را به خود می آورد؛ نیلوفر در تلگرام سوالم را پاسخ از فرازوفرودهای زندگی می دهد برایــم عجیب بود. صدای راننده تاکسی میانسال که چهره آفتاب سوخته اش حکایت شــنیدن از انرژی هسته ای و خورشــیدی آن هم از یک حساب می کنم و متعجب تر از قبل راهم را ادامه می دهم. هرچنددقیقه یک بار لنگی را به ســروصورتش می کشــد. کرایه را به حرف های راننده تاکســی گــوش می دهم؛ مرد میانســالی که 
اینایی که می گم برمی گــرده به عرق ملیم که دوســت دارم ایران کردنش هم نیاز به برنامه ریزی داره که کار متخصص هاســت. همه هممون می دونیم که می شه ازش بهتر استفاده کرد، بهتر استفاده دیگه رو امتحان نکنیم. 90درصد ما از صنعت نفت سردرنمیاریم اما اقتصاد نفتی یعنی همین چیزی که مــا می بینیم چرا راه های استفاده کنیم. 
بهترین باشه«.

   لیلا مهداد

روایت های نفتی مردم کوچه وبازاربیشتر برای نوشتن ترغیب شــدم؛ گزارشی با این مضمون: با آنها هم صحبت شدم. به گفته ها و شنیده هایم سری زدم و به آدم هایی که این بار بی اعتنا از کنارشان نگذشتم و دمی را روایت های امروز را نوشت؟ به تمام اتفاقات امروز فکر می کنم،  دوباره گوشه مبل لمیده ام و به این فکر می کنم آیا می شود 

نگارش شعـر 
 زنـد گی
 بـا مـد اد  رنـگی

امام حسن عسکری 
علیه السلام:

جُعِلتِ الخَبائثُِ فی بیَت وَ 
جُعِل مِفتاحُهُ الکَذِبَ؛

تمام پلیدیها در خانه ای 
قرار داده شده و کلید آن 

دروغگویی است.
نزهة الناظر و تنبیه 

الخاطر ص 541 - بحار 
الانوار)ط-بیروت( ج 57 

، ص 773  

مدیر مسئول : کسری نوری
جانشین مدیر مسئول: ابوالحسن درویشی

سردبیر: مسعود رفیعی طالقانی
دبیر تحریریه:  مهناز محمدقلی

اخبار: سعید محمد بگی
صفحات اجتماعی: زینب محبتی،آرزو عطایی

صفحات ورزشی: آرش جعفری
 آتلیه هنری: حسین گلپایگانی

ویراستار: زهرا شهبازی
حروفچین : رقیه مصطفوی

 هماهنگی و ارتباطات : مریم دهلوی 
همکاران این شماره: آیت وکیلیان- محمد رفیعی

گروه عکس: سید مصطفی حسینی، مجتبی محمدقلی،  
سید حسن حسینی، رضا رستمی
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  مذاکره ملی حفاری 
با »آجیپ« و 
»شلمبرژه« 

مد یرعامل شرکت ملی حفاری 
ایران با اشاره به مذاکره این 
شرکت با شرکت های آجیپ و 
شلمبرژه گفت:د نبال همکاری 
با شرکت های خارجی هستیم 
که پس از تحریم به صنعت نفت 
ایران ورود  کرد ه اند  . 
به گزارش خبرنگار مشعل، حید ر 
بهمنی، مد یرعامل شرکت ملی 
حفاری ایران با بیان اینکه...

طرح جلد: مزدک غیاثی
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 نفت و عبور از 
تنگنای تولید 

  فقط یک بابک زنجانی ند اریم؛ بابک های د یگر 
هم هستند  که پول نفت را بالا کشید ه اند !



وزارت نفت  به اجرای  مسئولیت های 
اجتماعی توجه ویژه  د    ارد    

فهرست
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میهمان هفته

نگارششعـرزنـدگی

بـامـدادرنـگی

   خانم سرشوق، لطفا از خود تان و تحصیلات تان بگویید  

و اینکه د ر حال حاضر، خانه د ار هستید  یا شاغل؟

من آبان ماه سال 66 د ر اصفهان به د نیا آمد م و مد رک کارشناسی 

ارشد  حقوق جزا و جرم شناسی د ارم. د ر مهر ماه سال 94 با همسرم 

ازد واج کرد م و موسس و د اور موسسه د اوری تند یس حقوقی عد الت 

د ر اراک هستم.

   فعالیت این موسسه به چه اموری مربوط می شود ؟

این موسسه با پیشــنهاد  و تلاش های فراوان سرپرست معاونت 

اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم د اد گستری کل استان مرکزی 

به عنوان نخستین استان و به صورت آزمایشی، به منظور یافتن راه 

حل هایی برای پیشــگیری و کاهش جرایم ورود ی به د اد گستری 

شکل گرفت و وظیفه اش، رسید گی به پروند ه هایی است که طرفین 

د عوا برای مصالحه و یا د ر صورت عد م ســازش، بــرای حل و فصل 

مشکلات حقوقی خود ، راضی به د اوری می شــوند  یا د ر قرارد اد ها 

و معاملات شان، شــرط د اوری وجود  د ارد  و د اد گســتری آنها را به 

موسسات د اوری ارجاع می د هد .

   پس وجود  عد التخواهی د ر شعرهای تان 

هم بیش و کم با زمینــه تحصیلات تان ارتباط 
د ارد ؟

طبیعی اســت، د ر واقع عد التخواهی، ویژگی همه 

کسانی اســت که به آزاد ی و آزاد گی انسان باور د ارند . 

وجود  عد الت، مهم  ترین زیر ساخت یک جامعه سالم، 

عاری از خشونت و قانونمند  است که همه د ر سایه آن 

می توانند  با امنیت کامل و د ر آرامش زند گی کنند .

   اگر موافق باشید ، آرام و آهســته پا به د رون د نیای 

شعری شما بگذاریم. سرود ن شعر را از چه زمانی آغاز کرد ید  

و چه کسانی مشوق شما بود ند ؟

از کود کی نوشتن را د وست د اشتم و د ر نوجوانی د استان های کوتاه 

و تخیلی می نوشتم و د لم می خواست د ر این زمینه تحصیلاتم را اد امه 

بد هم که متاســفانه این امکان برایم د ر اراک که محل سکونتم بود ، 

میسر نشد  و مسیر زند گی ام به گونه ای حرکت کرد  که د استان های 

کوتاهم، رنگ شعر به خود  گرفت. از همان اوان کود کی، ماد رم تکه 

کاغذ هایی را که من به طور نامرتب روی آنها چیز می نوشتم، جمع 

و د ر د فتری بازنویس می کرد ند  و پد رم با اشتیاق آنها را می خواند ند  

و خواهرم سعی می کرد  آنها را ویرایش کند  و همین رفتار آنها به من 

نشان د اد  که نوشته هایم چند ان بی ارزش نیست. پس از ازد واج هم 

همسرم مشوق اصلی من بود ه و د ر تمام مراحل چاپ کتاب، یاری ام 

د اد ه است که حاصل آن، انتشار مجموعه شعر »واژه های بی رنگ« 
است.

   رابطه شما با شعر کلاسیک چگونه 

اســت، فقط خوانند ه اید  یا سرایند ه هم 
هستید ؟

خواند ن شعرهای کلاسیک را د وست د ارم 

اما از آنجا که رشــته تحصیلی ام اد بیات نبود ه، 

تخصصی د ر سرود ن این گونه اشعار ند ارم.

   به نظر می رسد  که شــعر برای شما، 

عرصه ای است تا تلخی هایی را که د ر جامعه 

می بینید  و د ل و روح تــان را آزار می د هد ، 

نقاشی کنید ؟

د قیقا همین طور اســت. د یــد ن کود کی که 

ســرچهار راه کود کی اش را د ر جااســفند ی د ود  

می کند ؛ پیرمرد ی که د ر پیاد ه رویی باریک، براثر 

عجله  جوانکی زمین می خورد ، د ستفروشــی که 

چشم های نگرانش، ملتمســانه به عابران د وخته 

شد ه تا شب هنگام، شــرمند گی را به جای نان به 

خانه نبرد ، و ... روحم را زخمی و آزرد ه می کند  و از 

همه بد تر اینکه اغلب ناگزیر می شوم بر همه اینها 

چشم ببند م، انگار که ند ید ه ام و این شعر زند ه یاد  

قیصر امین پور را زمزمه کنم کــه: با این همه تفاوت/  

گاه احساس می کنم / کمی بی تفاوتی بد  نیست.

   بازتاب آسمان ابری و خاکستری د ل تان را 

به راحتی می شود  د ر شــعرها ی تان د ید ، د ر این 

آسمان، برای رنگ آبی هم جایی هست؟

یقین د ارم که آســمان خد ا آبی اســت، بی هیچ لکه 

ابری، اما زمین انسان ها متاسفانه خاکستری است کاش 

بشود  روزی، با مد اد  رنگی بنویسیم.

   از مضمون شــعرهای تان چنیــن برمی آید  که د ر 

زمینه هایی مثل تاریخ و فلسفه هم مطالعه د ارید .

شاید  این به سبب ضرورت آگاهی از برخی علوم د ر رشته حقوق 

باشد ؛ البته خود م هم به مطالعه این گونه مباحث علاقه مند م.

   و ناله های روح تان را د ر شعرتان فریاد  می کنید ؟

بله، اشک هایی را که از چشــمم به حکم غرور فرو نمی ریزد  و 

فریاد هایی را که محکوم به سکوت است، د ر جامه شعر به کوچه و 

خیابان می برم و به د یگران نشان می د هم.

   اصرار  به زن بود ن، د ر اشــعار شما 

نمود ی آشکار د ارد ، این کار بیشتر به خاطر 

نشان د اد ن مظلومیت زنان د ر جامعه ماست 

یا نشان د اد ن لطافت های روحی یک بانوی 
شاعر؟

امروزه زنــان پا به پــای مــرد ان، د ر تمامی 

عرصه هــای کار و زند گی تــلاش می کنند  و با 

جسارت و شجاعت و روحیه ای نیرومند ، بیرون 

از خانه د ر سخت ترین شرایط، فعالیت می کنند  

و د ر خانه هم، با روحیه ای متفــاوت و ظرافت و 

لطافت تمام، محیطی د ل انگیز و امن برای همسر 

و فرزند ان شــان فراهم می کنند  اما با این همه، 

شــاهد یم که حقوق عرفی و قانونــی آنها، اغلب 

ناد ید ه انگاشته می شود  و آنچه برای مرد ان مجاز 

است، برای زنان غیرمجاز شــمرد ه می شود . اما 

اصرار من برای نشان د اد ن زن بود نم د رشعر، اول 

برای آن است که توانمند ی زنان را نشان بد هم، 

بعد ، برای بیــان محد ود یت هــای ناگفته آنها و 

سرانجام برای به تصویر کشید ن مظلومیت شان. 

   از میان شــاعران قد یم و معاصر، بیشتر به چه کسانی 

د لبستگی د ارید ؟

من بیشتر به آثار شــاعران معاصر علاقه د ارم، مثل مهد ی سهیلی، 

احمد  شاملو، مهد ی اخوان ثالث، سیمین بهبهانی و قیصر امین پور، اما 

شعرهای سهراب سپهری را با شیفتگی خاصی می خوانم شاید  به این 

سبب که شعر امروز را از او آموختم.

   با آثار شاعران غیرایرانی مثل الیوت، نرود ا، سیلویاپلات و احمد  

مطر هم آشنایی د ارید ؟

آثار نرود ا را خیلی د وست د ارم، همین طور شعرهای الیوت را. یاد م می آید  

وقتی این قسمت از شعر نرود ا را خواند م که گفته: »د یگران، معشوق را مایملک 

خود  می د انند  اما من فقط می خواهم تماشایت کنم« د ر حاشیه کتاب »ابد یت 

یک بوسه« نوشتم: »د ریغا، سهم من از عشق، حتی تماشا هم نبود !«

   تصویرهای د وران کود کی هم د ر گوشــه و 

کنار شعرهای شما به وضوح د ید ه می شود ، د وست 

د ارید  به آن د وران برگرد ید ؟

ازنظر من، مهم ترین ویژگــی زند گی، گذرا بود ن آن 

اســت، برای همین، جریان عمر را بیشــتر از تکرار آن 
د وست د ارم.

   ایماژ د ر شعر شما چه جایگاهی د ارد ؟

اکثر شعرهایم، ثبت عمیق ترین احساسات د رونی ام د ر لحظاتی 

خاص است، بد ون د ســت کاری؛ ضمن اینکه معتقد م باید  به زبان 

و گفتار مرد م نوشت، برای همین، کلیشــه ها و تصویرسازی های 

مبهم را کنار گذاشته ام تا احساسم، د ر عمق لایه های شعرم نفوذ 

کند  و متجلی شود .

   تا چه حد  به توان مد یریتی 

زنان د ر جامعه باور د ارید ؟

با وجود  آنکه قانون اساسی د ر کشور 

ما، راه را برای تصــد ی اکثر مناصب به 

روی زنان باز گذاشته، اما د ر صد  ناچیزی 

از مشــاغل مد یریتی به زنــان واگذار 

می شود ، شاید  به این د لیل که هنوز زنان 

فرصت کافی پید ا نکرد ه اند  خلاقیت ها 

و استعد اد های شان را به جامعه نشان 

بد هند . خوشــبختانه د ر ســال های 

اخیر، شــرایط بهتری را شاهد  هستیم 

مثل واگذاری پســت معاونت وزیر د ر 

همین صنعت نفت یا سازمان حفاظت 

از محیط زیست و حضور تعد اد  بیشتری 

از خانم های نمایند ه د ر مجلس.

   طبعا شــما به عنوان یک بانوی جوان و 

فعال حقوقی، آشــنایی کافی با مشکلات و 

مسائل نسل جوان جامعه ما د ارید ، مهم ترین 

د غد غه آنها چیست؟

ناد ید ه گرفته شد ن اســتعد اد ها و د ید ه و شنید ه  

نشد ن خواسته های شان که این موضوع، معضلاتی 

همچون بیکاری، فقر اقتصاد ی، عارضه های روحی 

و روانی، اعتیاد  و سست شــد ن بنیان خانواد ه ها را به 

د نبال می آورد . البته اینها موضوعاتی نیســت که بر 

کسی پوشید ه باشد ، فقط نمی د انم چرا برای برطرف 

کرد ن شان، گامی جد ی برد اشته نمی شود ؟

   به نظر می رســد  این روزها، نوجوانان و 

جوانان ما، کمتر فرصتی را به مطالعه اختصاص 

می د هند ؛ با این حســاب، چه آیند ه ای را برای 

شعر و اد ب ایران متصور هستید ؟

شــتابزد گی د نیای امروز، فرصت اند یشید ن را تا 

حد ود ی از مرد م ســلب کرد ه و د یگر کمتر کســی به 

خواند ن اشــعار و متون بلند  و طولانی رومی آورد ، به 

همین جهت شعر باید  به سمت کوتاهی و ساد گی برود  

تا د ست کم از این راه  بشــود  مفاهیم ارزشی را به آنها 

انتقال د اد . بد ون شــک عصر ارائه اند یشه د ر جامه ای 

فاخر، آراســته به زیور آرایه های د شوار اد بی و صنایع 

پیچید ه عروضی سپری شــد ه و معانی و مفاهیم باید  

برهنه و عریــان و بی آلایش و آرایش عرضه شــوند  تا 

مخاطب پید ا کنند ، ضمن اینکه به نظر من د ر آیند ه، 

شاعران د ر به کار برد ن کلمات، از این هم خسیس تر 

می شــوند ، از طرف د یگر، به قول زند ه یاد  ســهراب 

ســپهری »واژه باید  خود  شــعر، واژه باید  خود  باران 
باشد .«

زخانوادهصنعتنفت
توگوباشاعریا

گف

  از همســرتان بگویید  و اینکه د ر شــرکت ملی پخش 

فرآورد ه های نفتی اراک چه فعالیتی د ارند ؟

همسرم سعید  یونســی پور هم مثل من د ر ســال 66 به د نیا 

آمد ه، البته د ر اراک و از سال 87 به صنعت نفت پیوسته و مد رک 

کارشناسی مهند سی تکنولوژی د ارد  و د ر حال حاضر، د ر مقطع 

کارشناســی ارشــد  رشــته مد یریت اجرایی تحصیل می کند . 

وظیفه  ایشــان هم د ر واحد  مهند ســی فرآورد ه ها به اتفاق سایر 

همکاران شان، کنترل، بهینه سازی و برآورد  انواع سوخت مورد  

نیاز بخش های صنعت، کشاورزی، راهســازی و معاد ن منطقه 

تحت پوشش استان مرکزی است.

بعضی  آد م هــا، این توانایــی را د ارند  که د ریافت های روح شــان را 

اعم از شــاد ی، اند وه، تاسف، حســرت و ... خلاقانه و د ر قالب هنر 

عرضه کنند ، مثل »مونش« که »فریاد « ش را همه شنید ه و یا بهتر 

بگوییم د ید ه انــد ، »نرود ا« که صد ای قلبش را می شــود  از لابه لای 

واژه هایش شــنید ، یا »کامو« که روح آزرد ه اش از جنگ 

و بی عد التی د ر د نیا را »طاعون« می کند  و روی ســر 

همــه آد م هــای جهــان می ریزد .مریم سرشــوق، 

همسر مهند س سعید  یونسی پور، همکارمان د ر 

شرکت پخش فرآورد ه های نفتی منطقه مرکزی، 

از جمله کســانی اســت که تلاطم هــای روحش 

را جامه شــعر می پوشــاند  و اگر چه بیش و کم، 

د نیای اطرافش را خاکستری می بیند ، اما با مد اد  

رنگی های ذهنش، د ر پی تصویر کرد ن آســمانی 

آبی با خورشــید ی طلایی بر فراز آن است. او که 

د انش آموخته رشته حقوق است، از کنار هم 

چیــد ن واژه واژه رنجی که چشــم هایش با 

د ید ن تلخی های د نیای پیرامونی به قلبش 

ســرازیر می کند ، مضامینــی می آفریند  

کــه شــعر می شــود  و می شــوراند  و 

برمی انگیزد . از تلخی هــا می گوید  تا 

آد م های د نیای اطرافش، لحظه های 

شیرین را از یاد  نبرند  و آرزویش 

این اســت که همــه جمله های 

زند گــی، بــا مــد اد  رنگــی 

نوشــته شــوند . 

آنچــه د ر برابــر 

یــد ،  ر د ا

10
ازشرق آسیا  تا   قلب اروپا

  جا برای بشکه  های 
نفت ایران باز شد

40
مسجد  سلیمان د  ر انتظار گشایش 

موزه های نفت
45

موزه

اگر در میدان جنگ تعداد 
تانک ها و یا سربازها یکی از 
معیارهای تعیین کننده پیروز نبرد 
باشد، در بازار نفت ظرفیت تولید و 
صادرات نفت حکم به پیروز میدان 
خواهد داد. به عبارت دیگر در بازار 
نفت هر چه تعداد بشکه های نفت 
بیشتری تولید و صادر کنید از 
قدرت چانه زنی بالاتری در رقابت 
و گفت وگو با رقبای خود برخوردار 
خواهید بود. بر اساس این قانون 
نانوشته در روزهای نخست آغاز 
به کار فعالیت دولت تدبیر و امید و 
درست در روزهایی که گفت وگوهای 
فشرده دستگاه دیپلماسی کشور 
برای باز کردن گره کور تحریم ها 
با سران کشورهای عضو گروه 
1+5آغاز شده بود...

14 چهارشنبه )1 د ی امسال پایتخت طلای سیاه 
ایران، شاهد  برگزاری سی و هفتمین سالگرد  تاسیس 
شرکت ملی حفاری ایران بود . این شرکت که با فرمان 
حضرت امام خمینی)ره( د رسال 1358 تاسیس 
شد ، اکنون نماد ی از خود  باوری مرد ان صنعت نفت 
ایران د ر بخش حفاری به عنوان پیشران فعالیت های 
توسعه ای چاه های نفتی و گازی ایران ... 

 ورود  پسا تحریمی حفاری
 به صنعت نفت ایران

18
صاد رات محصولات پتروشیمی ایران 
تا پایان امسال به ٢٠ میلیون تن افزایش 
می یابد . به گزارش مشعل، فرناز علوی، مد یر 
برنامه ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، با تشریح عملکرد  صنعت 
پتروشیمی به روند  افزایشی ظرفیت نصب 
شد ه این صنعت د ر کشور اشاره کرد  که تا 
سال ٩5 به ٦٤ میلیون تن رسید ه است. 

  جهت گیری
 20 میلیون  تنی صاد رات 
محصولات  پتروشیمی

24

روز خوب 
 نفتی ها 
د ر فوتسال 

47

پرتلاش در تولید 
پایدار

بیژن زنگنه سه شنبه، هفتم د    ی ماه د    ر برنامه »فرمول یک« که 
از شبکه یک سیما پخش شد    ، د    ر پاسخ به پرسش های مرد    می از 
طریق پیامک گفت: ما بنزین آلود    ه ند    اریم، اما هنوز نمی توانیم د    ر 

4همه شهرهای کشور بنزین یورو ٤ توزیع کنیم...

ارتقای توانمندی ها و به 
روزرسانی تجهیزات و آماده سازی 
شرایط عملیاتی برای افزایش 
تولید و صادرات نفت خام از جمله 
موضوعاتی است که از سوی 
مهندسان و متخصصان صنعت نفت 
ایران همواره در دستور کار است.
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خط اول

گازرسانی به 12هزار روستا 
د   ر سه سال تد   بیروامید   

معاون وزیرنفت ومد   یرعامل شرکت 
ملی گاز ایران می گوید: د   رسه سال د   ولت 
تد   بیر وامید   ، بیش از1٢هزار روســتای 

کشور از گازطبیعی بهره مند    شد   ه اند   .
حمیــد    رضــا عراقــی د   ر ســفربه 
استان های گلستان و مازند   ران به منظور 
بازد   ید    از روند    گازرسانی د   راین استان ها 
د   رنشست با خبرنگاران، گفت: با اجرای 
طرح های جد   ید    گازرســانی، هم اکنون 
بیش از3٠٠ هزارکیلومترشبکه انتقال 
گاز د   رکشــورایجاد    و ٦8 د   رصد    روستا 

زیرپوشش گازطبیعی قرارگرفته است.
معاون وزیرنفت با یــاد   آوری تلاش 
د   ســت اند   رکاران و رویکــرد    د   ولــت 
د   رگازرســانی به روســتاها بــا هد   ف 
محرومیت زد   ایی تصریح کرد   : با تلاش 
انجام شــد   ه وحمایت د   ولت تــا پایان 
امســال، گاز به زاهد   ان خواهد    رسید    و 
آخرین مرکز استان کشور از این نعمت 

الهی برخورد   ار خواهد    شد   .
وی همچنیــن با اشــاره به ظرفیت 
بــالای ارزآوری گفــت: گاز، ظرفیت 
صــاد   رات بالایــی د   ارد    و د   ر قــرن ٢1 

می تواند    منبعی مفید    برای کشور باشد   .
عراقی همچنین با بیان این که باید    
برای ورود    بــه بازارهای جهــان آماد   ه 
باشــیم، اظهارکرد   : با مصرف بهینه گاز 
باید    بســترهای بین المللی صاد   رات آن 
اضافه و ازمحل د   رآمد    حاصل از صاد   رات 
آن، صنایع بــزرگ، همچنین فناوری و 
ســرمایه هایی جد   ید    برای نسل آیند   ه 
ایجــاد    شــود   . وی اظهارکــرد   : روزانه 
7٠٠میلیون مترمکعب گازطبیعی تولید    
و مصرف می شــود    که حد   ود    سه د   رصد    
آن )1٢میلیــون مترمکعــب( وارد   ات 
ازترکمنســتان اســت که خیلی قابل 
توجه نیست؛ اما بخشی از نیازهای ما را 

د   رشمال کشور تأمین می کند   .
 مد   یرعامــل شــرکت ملــی گاز 
ایــران گفــت: اگرچه امــکان د   ریافت 
گازبیشــترازاین کشــور وجود    د   ارد    اما 
تلاش می شود    به صورت برد    – برد    ارتباط 

با این کشور را حفظ کنیم.
وی با اشــاره به این که ترکمنستان 
د   رد   ولــت قبل،مقد   اری طلــب ازایران 
د   اشته اســت، افزود   : متأسفانه د   ربرخی 
موارد    مشاهد   ه شــد   ه که آنها تهد   ید    به 

قطع گاز کرد   ه اند   .
عراقــی اظهارکرد   : بــا تلاش هایی 
که د   رحال انجام اســت و بــا همراهی 
مرد   م، اجازه به وجــود    آمد   ن بحران د   ر 
استان های شمالی کشور را نخواهیم د   اد   .

خبر
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بیژن زنگنه سه شــنبه، هفتم د    ی ماه د    ر برنامه 
»فرمول یک« که از شبکه یک سیما پخش شد    ، د    ر 
پاسخ به پرسش های مرد    می از طریق پیامک گفت: 
ما بنزین آلود    ه ند    اریم، امــا هنوز نمی توانیم د    ر همه 
شهرهای کشــور بنزین یورو ٤ توزیع کنیم، البته به 
همه کلانشهرها بنزین یورو ٤ می د    هیم، آلود    گی هم 
تنها به بنزین مربوط نمی شود     بلکه ند    اشتن معاینه 
فنی خود    روها، مصرف بد     ســوخت د    ر خود    روها که 
باید     از طریق معاینه فنی حل شود     و نباید     د    ر این باره 

اغماض کرد    ، از جمله این د    لایل به شمار می آیند    .
وی افزود    : برخی خود    روهای فرسود    ه را »که د    ر 
تهران ترد    د     می کنند    ، باید     اســقاط یا از شهر خارج 
کرد    ، چنین مسائلی ســبب آلود    گی می شود    ، ما 3٠ 
د    رصد     تولید     بنزین یورو ٤ د    اریم و د    ر کلانشــهرها 
این بنزین توزیع می شــود    ، بقیه شهرها هم به امید     
خد    ا با وارد     مد    ار شد    ن پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
اصلاح می شود     اما چیزی به نام بنزین آلود    ه به هیچ 
وجه ند    اریم. وزیر نفت د    ر پاسخ به پرسشی د    ر این باره 
که با آمد    ن شرکت های حفاری خارجی، شرکت های 
حفاری د    اخلی بیکار می شــوند    ، گفت: شرکت های 
حفاری خارجی اصلا نیامد    ه اند    ، پیش از آمد    ن من به 
وزارت نفت د    ر د    وره جد    ید    ، چند     د    کل حفاری خارجی 
د    ر خلیج فارس فعالیت می کرد    ند     که برخی به د    لیل 
نیاز قرارد    اد    هایشان را تمد    ید     کرد    یم، اما گفتیم که د    ر 
کارهای جد    ید     از توان شرکت های ایرانی بهره گیرند    .

شرکت های خارجی باید     از طریق مناقصه 
برند    ه شوند    

زنگنه تاکیــد     کرد    : ورود     شــرکت های خارجی 
برای توســعه مید    ان های نفتی به ایران سبب ایجاد     
کار برای ایرانی ها می شود    ، شرکت های خارجی باید     
د    ر مناقصه شرکت کنند     و اگر قیمت های آنها خوب 
باشد    ، د    ر مناقصه برند    ه می شوند     و د    لیلی ند    ارد     که د    ر 
شرایط رقابتی به آنها کار سپرد    ه نشود     و به طور حتم 

باید     از طریق مناقصه برند    ه شوند    .
زنگنه د    ر پاسخ به پرسشــی د    ر باره بحث کمبود     
گاز د    ر برخی مناطق کشــور گفت: هم اکنون 88 تا 
8٩ د    رصد     از جمعیت کل کشــور د    ر زمستان از گاز 
طبیعی بهره می برند     و مشــابه این شــرایط د    ر د    نیا 
وجود     ند    ارد     که ظرف یک سال و نیم آیند    ه به ٩٤ تا ٩5 
د    رصد     می رسد    . وی اد    امه د    اد    : ٩٤ تا ٩5 د    رصد     بخش 
شهری کشور از نعمت گاز برخورد    ارند    ، اگر سیستان 
و بلوچستان به حساب نیاید    ، این رقم به بالای ٩7 تا 
٩8 د    رصد     می رســد    ، 7٠ د    رصد     جمعیت ما شهری 
است و بیش از ٦٠ د    رصد     روستاهای ما اکنون از گاز 

استفاد    ه می کنند    .
وزیر نفت تصریح کــرد    : تعد    اد    ی روســتاهای 
پراکند    ه بسیار د    ور وجود     د    ارد     که نمی توانیم به آنها 
گازرســانی کنیم و معیاری گذاشتیم که اگر هزینه 
یک علمک از ٦ میلیون تومــان بالاتر رود     ما آنها را از 
گازرسانی با خط لوله خارج می کنیم و به روش های 
د    یگر گاز را به آنها می رســانیم که این تعد    اد     د    ر کل 

کشور تنها حد    ود     سه تا چهار د    رصد     است.

استخد    ام ١٥٠ دانشجوی نخبه نفتی د    ر 
سال جاری

زنگنه همچنین د    رباره استخد    ام د    انشجویان 
د    انشــگاه صنعت نفت گفت: ما باید     تفکر این که 
هر فرد    ی که د    ر د    انشــگاه نفت د    رس می خواند    ، 
لزوما باید     د    ر د    ولت استخد    ام شود    ، کنار بگذاریم، 
برای این که نمی توانیم این کار را انجام د    هیم و د    ر 
د    ولت نیاز ند    اریم. وی اد    امه د    اد    : پیش تر تعد    اد    ی 
از نخبگان د    انشــگاه صنعت نفت را اســتخد    ام 
می کرد    ند     که این با مشکلات زیاد    ی رو به رو بود    ه 
است و ما برای ساماند    هی این فرآیند     اقد    ام کرد    یم 
و اجازه گرفتیم که نه تنها نخبه های د    انشگاه نفت 
بلکه نخبه های د    یگر د    انشگاه ها را د    ر صورت نیاز 
بد    ون آزمون کتبی با مصاحبه اســتخد    ام کنیم. 
وزیر نفت یاد    آور شد    : برای امسال مجوز استخد    ام 
15٠ نفــر را د    ریافــت کرد    یم، فکر کنم ســال 
آیند    ه هم بتوانیم برای تعــد    اد    ی مجوز بگیریم، 
فرآیند     اســتخد    امی برای نخبه های د    انشــگاه 
نفت اکنون به جریان افتاد    ه اســت، 15٠ نفر را 
امسال و تعد    اد    ی را هم برای سال آیند    ه استخد    ام 
می کنیم، اما همه به د    نبال اســتخد    ام د    ر د    ولت 
نباشند    . وی عنوان کرد    : اگر 5٠ میلیارد     د    لار د    ر 
صنعت نفت کشور ســرمایه گذاری شود     که رقم 
د    ور از ذهن هم نیست و با پنج تا ٦ قرارد    اد     می توان 

چنین کاری کرد    ، ما برای این شــرکت هایی که 
می خواهند     د    ر بخش نفت فعال شوند    ، با کمبود     

نیرو رو به رو می شویم.

سرمایه گذاری د    رعمران مناطق 
اطراف تاسیسات نفتی 

وزیر نفت د    ر باره تلاش ها بــرای زد    ود    ن فقر از 
چهره عسلویه گفت: برای رسید    گی به شهرستان 
عسلویه و مرد    م آن منطقه بســیار تلاش کرد    ه ایم 
و ســعی می کنیــم بــه فعالیت های مربــوط به 
مسئولیت های اجتماعی )CSR( توجه زیاد    ی د    اشته 
باشیم، فعالیت هایی از قبیل محوطه سازی، ساخت 
پارک، مد    رسه و حتی برگزاری کلاس های کنکور 
برای بچه ها، د    و سالی است که برای د    انش آموزان 
آن منطقه کلاس کنکور برگزار می کنیم و این سبب 
بالا رفتن د    رصد     قبولی آنان د    ر کنکور شــد    ه، از این 
رو تعامل ما با مرد    م منطقه و شــورای شهر عسلویه 
خوب است.زنگنه با اذعان و قبول این که جلوه های 
خشن فقر نباید     د    ر کنار تاسیسات نفتی باشد    ، گفت: 
د    ر این باره با آقای رئیس جمهوری هم صحبت کرد    م 
و ایشان هم د    ستور د    اد    ند    ، از این رو مجوز گرفتیم که 
سه د    رصد     هزینه های سرمایه گذاری را صرف بهبود     
اوضاع اجتماعی، فرهنگی و زیربناهای محیط اطراف 

تاسیسات نفتی کنیم.

وزارت نفت  به اجرای  مسئولیت های اجتماعی توجه ویژه  د    ارد    

برای پیشبرد     حرفمان د    ر اوپک باید     قد    رت تولید     نفت د    اشته باشیم
وزیر نفت گفت: اعضای اوپک منفعت خود     را د    ر توافق تاریخی اخیر این سازمان 
می بینند    ؛ از این رو کشــورهای بزرگ و تعیین کنند    ه به طــور معمول توافق را اجرا 

می کنند    .
 وزیر نفت اد    امه د    اد    : اقتد    ار یک کشور د    ر اوپک و هر جای د    یگر به ابزارها، امکانات 
و توانمندی    هایی است که د    ر اختیار وزیر یا آن مقام مسئول قرار می گیرد    ، اقتد    ار د    ر 
اوپک هم تابع ظرفیت تولید     است و اگر بخواهم کمی د    قیق تر بگویم، ظرفیت مازاد     

تولید     است.
 زنگنه تاکید     کرد    : اگر کشوری ظرفیت تولید     د    اشته باشد    ، می تواند     د    ر اوپک حرف 

بزند    ، وی گفت: ما باید     قد    رت د    اشته باشیم تا حرفمان پیش رود.
         وزیر نفت اد    امه د    اد    : ما این بــار با قد    رتی که د    ر تولید     و ظرفیــت تولید     نفت خام 
د    اشــتیم و آن هم حاصل اجرایی شــد    ن برجام و لغو تحریم ها بود    ، توانستیم موفق 
شویم، ما با بیش از یک میلیون بشــکه ظرفیت تولید     و قد    رت تولید     نشان د    اد    یم که 

می توانیم به گفته های خود     عمل کنیم.
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به منظور گسترش و تعمیق روابط ایران با کشورهای د     وست 
وهمسایه آسیای مرکزی ، د     کترحسن روحانی، رئیس جمهوری، 

سفری سه روزه به کشورهای آسیانه میانه د     اشت.
ارمنستان، قزاقستان وقرقیزستان سه کشوری است که وی 
به آنها سفر وبا روســای جمهوری آنها د     ر حوزه های مختلف از 

جمله انرژی، د     ید     اروگفت وگو کرد     .

همکاری تهران - ایروان برای سوآپ گاز 
ترکمنستان به ارمنستان 

ارمنستان، نخســتین مقصد      برنامه ریزی شد     ه روحانی به 
منظور د     ید     ار و گفت وگو با سرژسرکیسیان، همتای ارمنی خود      

د     راین د     ور ازسفر رئیس جمهوری به آسیای مرکزی بود     .
د     رنشست مطبوعاتی مشترک بین مسئولان ارشد      د     و کشور 
رئیس جمهوری کشورمان با ابراز خوشحالی ازسفر به ارمنستان 
و تشکر از استقبال گرم رئیس جمهوری این کشور گفت: روابط 
ایران با ارمنستان ازآغاز استقلال این کشور واز٢5 سال پیش، 
همواره د     وســتانه و صمیمانه بود     ه است. وی با مطلوب خواند     ن 
روابط انرژی د     وکشور و اراد     ه آنها د     ر توسعه روابط تصریح کرد     : 
افزایش تعامل د     و کشور د     ر زمینه ســوآپ گاز ترکمنستان به 
ارمنستان، افزایش تباد     ل برق میان د     وکشور و د     یگر کشورهای 
منطقه، همچنین تکمیل خط سوم ترانزیت توافق های حاصل 
شــد     ه د     راین سفر بود     ه اســت. وی در بخشــی از صحبت های 
خود  با بیان این که ارمنستان و ایران می توانند      مسیر ترانزیت 
خلیج فارس و د     ریای سیاه را تکمیل کنند     ، تصریح کرد     : این د     و 
کشورمی توانند      با جاد     ه و راه آهن، د     ریای سیاه را به خلیج فارس 
متصل و تســهیلات تجاری و اقتصاد     ی برای مرد     م این منطقه 
و د     یگرمناطق جهان را فراهم کنند     . ســرژ سرکیسیان، رئیس 
جمهوری ارمنستان نیز د     راین نشســت خبری، روابط ایران و 
ارمنستان را عمیق و د     وستانه توصیف کرد      و گفت: بد     ون ترد     ید      
سند     هایی که د     ر این نشست امضا شد     ، سطح کیفی تعامل ایران 
و ارمنســتان را ارتقا خواهد      د     اد     . وی با اشــاره به مذاکرات خود      
با د     کتر روحانی، تقویت تعامل  د     وکشــور، اجــرای پروژه های 
مشترک، همچنین مســائل تجاری، اقتصاد     ی، انرژی، حمل 
ونقل، کشاورزی، آموزشی، بهد     اشت و فرهنگی را از فصل های 
مشترک د     و کشور برشمرد     . سرکیسیان با اشاره به مذاکرات د     و 
کشور د     رخصوص انرژی و حمل و نقل تصریح کرد     : توافق های به 

د     ست آمد     ه میان جمهوری ارمنستان و جمهوری اسلامی ایران، 
د     ر حوزه گاز و برق اجرایی خواهد      شد     .

امضای ٥ سند      همکاری فصل تازه همکاری 
ایران – قزاقستان

د     ر د     ومین روز د     یماه امسال رئیس جمهوری کشورمان پس 
از ترک ارمنستان به قزاقستان سفرکرد      و با نورسلطان نظربایف، 
رئیس جمهوری این کشــور د     یــد     ار و د     رحوزه هــای مختلف 
گفت وگو کرد     . د     راین ســفریک روزه که 5 سند      همکاری میان 
مسئولان د     و کشورامضا شد     ، روســای جمهور د     و کشور ایران و 
قزاقستان د     رجمع خبرنگاران حاضر شد     ند      و د     ید     گاه های خود      را 

د     رخصوص فصل تازه  همکاری ها بیان کرد     ند     .

سوآپ نفت د     ر بناد     رد     ریای خزر 
د     کتر روحانی د     راین نشســت خبری با بیان این که ایران و 
قزاقستان د     وکشور تولید      کنند     ه و صاد     رکنند     ه نفت وگاز هستند     ، 
اظهار کرد     : این د     و کشور د     ر این زمینه می توانند      به یکد     یگرکمک 
کنند      ود     ربناد     ر د     ریای خزر سوآپ نفت د     اشــته باشند     . وی در 
بخشی از صحبت های خود تصریح کرد     : د     ر زمینه سوآپ نفت 
ایران می تواند      نفت قزاقستان را بگیرد      وآن را د     رخلیج فارس به 
مشتریان قزاقستان تحویل د     هد     . روحانی تاکید      کرد     : د     ر زمینه 
پتروشیمی با توجه به پیشــرفت های ایران و برنامه ریزی هایی 
که قزاقستان د     راین حوزه د     ارد     ، می توانیم فعالیت های مشترک 

د     اشته باشیم. 

تحرک جد     ی د     ر روابط تهران - آستانه
رئیس جمهوری قزاقســتان نیز د     راین نشســت خبری با 
اشــاره به این که د     رمذاکراتش با رئیس جمهوری کشــورمان 
موضوعات گسترد     ه ای مورد      بحث وتباد     ل نظر قرارگرفته است، 
اعلام کرد     : ســفر د     کتر روحانی به قزاقستان موجب خواهد      شد      
د     رهمکاری ها و تعاملات د     وستانه ایران و قزاقستان که د     ربستر 
روابط تاریخی و اشــتراکات فرهنگی همواره رو به رشــد      بود     ه 
است، تحرک جد     ی و مفید      ایجاد      شــود     . نورسلطان نظربایف، 
سفرهای پرشــمار میان مقام های عالی د     و کشور را گواه سطح 
بالای روابط ایران و قزاقستان د     انست و گفت: ایران اولین کشور 
اسلامی بود      که اســتقلال قزاقستان را به رســمیت شناخت و 

امروز د     ر آستانه بیست و پنجمین سالگرد آغاز      روابط د     و کشور، 
شاهد      تعاملات وهمکاری های گسترد     ه د     ر زمینه های مختلف 
بین د     و طرف هســتیم. نظربایف د     راد     امه با اشــاره به مذاکرات 
خود      با رئیس جمهوری کشــورمان د     رباره توسعه روابط گفت: 
همکاری های تهران – آستانه به ویژه از زمانی که د     کتر روحانی 
ریاست جمهوری ایران را به عهد     ه گرفته ، به خوبی توسعه یافته 
است ود     راین سفرنیز به روابط اقتصاد     ی و سرمایه گذاری میان 

د     و کشور توجه خاصی شد     .

تاکید      بر تحکیم روابط تهران - بیشکک 
د     کترحسن روحانی )جمعه سوم د     یماه( نیزبه مناسبت 
بیست و پنجمین سالگرد      استقلال قرقیزستان به این کشور 
سفرکرد     . د     راین ســفر وی ضمن تبریک به ملت و د     ولت 
قرقیزستان، با بیان این که ایران اهمیت زیاد     ی برای توسعه 
روابط با کشــورهای منطقه از جمله آسیای مرکزی قائل 
است،افزود     : جمهوری اسلامی ایران علاقه مند      به گسترش 
مناســبات همه جانبه تهران- بیشــکک د     ر زمینه های 
مختلف است و از رویکرد      مســتقل قرقیزستان د     ر مسائل 
منطقه ای و بین الملل استقبال می کند     . د     کترروحانی در 
بخشی از صحبت های خود تصریح کرد     : د     وکشورمصمم 
هستند      تا د     ر جهت توسعه وتقویت همه جانبه مناسبات و 
همکاری های فیمابین موانع موجود      را برطرف و تسهیلات 

لازم ارائه کنند     .

علاقه مند     ی بیشکک به همکاری با تهران د     ر حوزه 
انرژی 

رئیس جمهوری قرقیزســتان نیزد     ر نشســت مشــترک 
هیئت های عالــی رتبه ایران و قرقیزســتان بــه علاقه مندی      
کشــورش برای گســترش همکاری د     رحوزه انرژی ا     شاره کرد 
و گفت: قرقیزســتان خواهان گســترش همکاری با ایران د     ر 
حوزه های مختلــف انــرژی، ترانزیت، کشــاورزی و فرآوری 
محصولات غذایی، همچنین حمل ونقل و ارتباطات و ســاخت 
نیروگاه های برق آبی ازسوی شرکت های ایرانی است. آتامبایف 
گفت: قرقیزســتان روابط اقتصاد     ی با ایــران را موجب ارتقای 
جایگاه اتحاد     یه اوراســیا می د     اند      و از حضور ایران د     راین تشکل 

حمایت می کند     .

مروری برسفر د     کتر روحانی به ارمنستان، قزاقستان وقرقیزستان

 ایران، خاستگاه آسیای میانه د     ر حوزه انرژی
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خط اول

انتصاب معاون وزیر در امور 
مهندسی ، پژوهش و فناوری 

مهندس بیژن زنگنه وزیر نفت درحکمی 
حبیب الله بیطرف را به سمت معاون وزیر در 
امور مهندسی ، پژوهش و فناوری منصوب 
کرد . دربخشــی از حکم مهندس زنگنه به 
بیطرف آمده است: با توجه به اهمیت وظایف 
این معاونت ، انتظار دارد که با جلب همکاری 
در شــرکت های عملیاتی تابعه، نسبت به 
انجام برنامه های ابلاغی به آن معاونت ، بویژه 
در تسهیل روابط با دانشــگاه ها در اجرای 
قراردادهای پژوهشی مربوط به بخش های 
بالادستی و پایین دستی نفت و نیز تسریع 
در ســاخت داخل ده خانواده کالاهای مهم 
مورد نیاز صنعت نفت ، اهتمام جدی مبذول 

فرمایید . 

بازنشستگی معاون پژوهش - 
فناوری و قدردانی وزیر نفت 

وزیرنفت با ارســال نامــه ای ازخدمات 
ارزشــمند محمد رضــا مقــدم در دوران 
تصــدی وی درمســئولیت های مختلــف 
تشــکروقدردانی کرد. درنامه بیژن زنگنه 
آمده اســت: اکنون که به اصرار خودتان به 
افتخار بازنشستگی نائل می شوید، جا دارد 
ازخدمات ارزشمند جنابعالی درطول سالیان 
درازخدمت درصنعت نفت، به ویژه درمدت 
عهده داری مســئولیت معاونت مهندسی، 
پژوهش و فناوری و پیگیری برای به سامان 
رســاندن قراردادهای پژوهشی بخش های 
بالادســتی و پایین دســتی نفت و ساخت 
داخل 1٠خانواده کالاهای اصلی مورد نیاز 

صنعت نفت، صمیمانه تقدیروتشکرنمایم.
 

3 انتصاب د     ر نفت
با حکــم اســداله وطنــی، دبیرهیئت 
گزینش وزارت نفت، ســید سعید حیدری 
طیب، بــه عنــوان نماینده این ســازمان 
درهیئت مرکــزی گزینــش وزارت نفت 
منصوب شد. همچنین با حکم ناصر مولایی، 
مدیر منابع انســانی شــرکت ملــی نفت 
ایران، فرزین مومنی به عنوان سرپرســت 
بررسی طرح ها و هماهنگی مقررات اداری 
واســتخدامی این شــرکت منصوب شد. 
مولایی درحکم ابلاغی به مومنی از زحمات 
حمید رضــا امینــی در دوران تصدی این 
مسئولیت، تشــکر و قدردانی کرده است. از 
سوی محمود بیلکار مدیر امور مالی شرکت 
ملی نفت ایران نیز محمدرضــا وکیلی، به 
عنوان رئیــس امور مطالبــات و وصولی ها 
و درآمدهــای شــرکت ملی نفــت ایران 

منصوب شد.

خبر
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ماد    ه 3٤ پیشــنهاد    ی کمیســیون تلفیق 
مبنی بــر پرد    اخت هفت برابــر حد    اقل حقوق 
کارکنان د    ولت که سبب د    ل  نگرانی مهند    سان 
و متخصصان صنعت نفــت و افزایش تقاضای 
بازنشســتگی پیش از موعد     شــد    ه بود    ، د    ر پی 
تلاش و مکاتبات وزیرنفت با رئیس و نمایند    گان 
مجلس صحن علنی و با رای اکثریت نمایند    گان 

حذف شد    .
شــجاع الد    ین بازرگانی، از حذف ماد    ه 3٤ 
د    ر لایحه برنامه ششم توســعه کشور خبر د    اد     
و گفت: نمایند    گان مجلس شــورای اسلامی با 
اکثریت آرا، رای به حذف ماد    ه یاد     شد    ه د    اد    ند    ؛ 
به این ترتیب موضوع تعیین سقف هفت برابری 
حد    اقل پرد    اختی پاد    اش پایان خد    مت کارکنان 
د    ســتگاه های اجرایی از د    ســتورکار مجلس 

خارج شد    .
معاون وزیر نفــت د    ر امور حقوقی و مجلس 
افــزود    : بنابراین د    ر این زمینه قانون پیشــین 

جاری و اجرا می شود    .
وی گفت: وزیر نفت د    ر این بــاره و با هد    ف 
صیانت از منابع انســانی تلاش هــای فراوان و 
رایزنی موثری با مجلس کرد     که خوشــبختانه 
نمایند    گان نیز با توجه به اهمیت و حساسیت 
صنعت نفت، رای به حذف ماد    ه یاد     شد    ه د    اد    ند    .

بازرگانی افزود    : به وزیر نفــت که از طریق 
مکاتبات و مذاکرات بــا مقام ها به ویژه رئیس و 
نمایند    گان مجلس، پیگیر موضوع بود     و کارکنان 
و متخصصان تلاشــگر صنعت نفــت، تبریک 
می گویــم و امید    وارم این موضوع ســرآغازی 
بر پیروزی هــا و موفقیت های بیشــتر صنعت 

نفت باشد    .

تلاش بد    ون هیاهو د    ر پاسخ به 
مطالبات کارکنان 

معاون وزیر نفت با بیان این که اســتراتژی 
وزارت نفت بــرای رفع نگرانــی کارکنان این 
صنعت د    رباره ســقف پاد    اش پایــان خد    مت 
بازنشســتگی »آرامــش فعال« بــود    ، گفت: 
همکاری نمایند    گان مجلس برای حذف ماد    ه 
3٤ نشاط را به صنعت نفت برگرد    اند    ، کما اینکه 
تلاش اخیر وزیر نفت برای اخذ مجوز شــورای 
حقوق و د    ســتمزد     بــرای پرد    اخــت ضریب 
شایســتگی به کارکنان د    ر ســال ٩5 د    ر اد    امه 

همین استراتژی به نتیجه رسید    .
بازرگانی د    رباره فرآیند     حذف ماد    ه 3٤ یاد    آور 
شد    : بر اســاس این ماد    ه که مصوبه کمیسیون 
تلفیق بود    ، قــرار بود     پرد    اختی د    ســتگا ه های 
اجرایی برای پاد    اش پایان خد    مت بازنشستگی 
ابتد    ا حد    اکثر پنج برابر حد    اقــل حقوق و مزایا 

باشد    ، د    ر چارچوب بررسی کمیسیون تلفیق، 
حد    اکثر پاد    اش د    ریافتی پایان خد    مت کارکنان 
د    ولت ٢1٠ میلیون تومان یعنی حد    اکثر هفت 
برابر حد    اقــل د    ریافتی مصوب هــر کارمند    ، 

تصویب شد    .
وی گفت موضوع ماد    ه 3٤، د    غد    غه ای جد    ی 
برای صنعت نفت و کارکنان آن که مسئولیت 
بزرگی د    ر خلق د    رآمد    های ارزی و رشد     اقتصاد     
کشور د    اشتند    ، به وجود     آورد    ه بود     و این موضوع 
سبب شد     بسیاری از کارکنان و مد    یران صنعت 
خواستار بازنشســتگی پیش از موعد     شوند     که 
این موضوع نگرانی بســیاری را متوجه صنعت 

نفت کرد    ه بود    .
معاون امور حقوقی و مجلــس وزیر نفت با 
اشاره به شرایط خاص کاری صنعت نفت افزود    : 
د    ر د    یگر بخش های اقتصاد    ی کشور یک فرد     با 
3٠ سال سابقه خد    مت بازنشسته می شود    ؛ د    ر 
حالی که د    ر صنعت نفت، معیار بازنشســتگی 

افراد     رســید    ن به ٦٠ سالگی اســت که د    ر این 
شرایط ممکن است میزان خد    مت د    ر طول د    وره 
کاری یک فرد     حتی به ٤٠ سال هم برسد    . این 
موضوع یکی از تغییرات اساسی صنعت نفت با 
د    یگر بخش های اقتصاد    ی کشور است که بتوان 
حد    اکثر بهره وری را از سرمایه گذار ی انجام شد    ه 
برای تربیت و به کارگیری متخصصان با تجربه 

به عنوان سرمایه انسانی استفاد    ه کرد    .
بازرگانی با تاکید     بر این که ماد    ه 3٤ مصوب 
کمیسیون تلفیق ســبب بی انگیزگی د    ر میان 
کارکنــان صنعت نفت و افزایش د    رخواســت 
بازنشســتگی د    ر این صنعت شد    ه بود    ، تصریح 
کرد    : این موضوع بــرای صنعتی مانند     نفت که 
پیشران اقتصاد     کشور است، نگرانی های ایجاد     
کرد     و سبب شــد     وزیر نفت شــخصا از طریق 
مکاتبه با رئیس جمهــوری، معاون اول رئیس 
جمهوری و رئیس مجلس شــورای اسلامی به 

این موضوع ورود     کند    .

به گفته وی، وزیر نفــت د    ر این مکاتبات 
و همچنین برگزاری جلســات با استد    لال و 
اد    له کافی اعلام کرد    نــد     که این تصمیم تاثیر 
منفی روی صنعت نفت د    اشته و خروج جمع 
کثیری از مد    یــران و متخصصان این صنعت 
خسارت بار و سبب بی ثباتی صنعت را فراهم 

خواهد     کرد    .
معاون امور حقوقی و مجلــس وزیر نفت با 
اشــاره به این که رایزنی های گسترد    ه ای برای 
حذف این ماد    ه از ســوی وزیر نفت و همکاران 
صورت گرفت، تصریح کــرد    : این د    ر حالی بود     
که عد    ه ای تلاش د    اشــتند    ، القا کنند     که وزیر 
نفت نســبت به این قبیل از مسائل کم توجه و 
یا بی تفاوت است، اما اکنون می توان گفت این 
حرکت خاموش د    ر واقع اســتراتژی »آرامش 
فعال« وزیر نفت برای حل این مشکل د    ر فضایی 
منطقی و به د    ور از جنجال و هیاهو نتیجه بخش 

بود    ه است.
وی با بیان این که حــذف ماد    ه 3٤ مصوبه 
کمیســیون تلفیق را نه تنها وزارت نفت بلکه 
بخش های د    یگری از سازمان ها از جمله قضات 
قوه قضاییه و اعضای هیئت علمی د    انشگاه ها 
نیز پیگیری می کرد    نــد    ، تصریح کرد    : حذف 
این ماد    ه با توجه بــه آرامش خاطری که برای 
ذی نفعان آن ایجاد     می کند     به طور قطع جای 
تبریــک د    ارد     زیرا نه تنها ســبب رفع د    غد    غه 
کارکنان و مد    یران صنعت نفت شد    ه است بلکه 
شور و نشاط را به این صنعت برای بهره وری و 

تولید     بیشتر برگرد    اند    .
بازرگانی از زحمــات رئیس مجلس، هیئت 
رئیسه، رئیس و اعضای کمیسیون های انرژی 
و برنامه و بود    جه و د    ر واقع همه نمایند    گانی که 
برای رفع نگرانی کارکنان صنعت نفت همراهی 

کرد    ند    ، قد    رد    انی کرد    .
بر اســاس این گزارش، بیــژن زنگنه، نهم 
آبان ماه امســال د    ر گفت وگو یی با شانا اعلام 
کرد    ه بود    : از کمیســیون تلفیق خواسته ایم که 
د    ر مصوبه خود     د    رباره شــمول تغییر مقررات 
پرد    اخت پاد    اش به بازنشســتگان صنعت نفت 

بازنگری کند    .
وی گفته بــود    : اعضای این کمیســیون به 
پیچید    گی های صنعت نفت که سبب شد    ه است 
پس از ســال ها کش و قوس و فراز و نشیب، د    ر 
ســال 13٩1 مقررات ویژه ای برای امور اد    اری 
و اســتخد    امی صنعت نفت د    ر مجلس تصویب 
شــود    ، توجه کنند     و اعضای کمیسیون تلفیق 
ضرورت ثبات مقــررات را د    ر این صنعت مهم 
مد    نظر د    اشته باشــند     و کماکان صنعت خطیر 

نفت را از حمایت های خود     بهره مند     کنند    .

پیگیری های وزارت نفت نتیجه داد

تعیین سقف پاد    اش پایان خد    مت کارکنان حذف شد    
آرامش فعال؛ استراتژی حل مشکلات صنفی کارکنان
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تیتر خوانی
گزید ه سخنان اکبر ترکان

    میانگین تولید   نفت ایران به روزانه سه میلیون و ٩٢٠ هزار بشکه رسید  
    رقابت سخت چینی ها برای حضور د  ر میاد  ین نفت ایران

    اختصاص 3 د  رصد   از د  رآمد  های حاصل از صاد  رات نفت به مناطق نفتخیز
    افزایش صاد  رات گاز از مرز آستارا به آذربایجان د  ر د  ستور کار شرکت گاز

    آغاز عرضه بنزین برند   از اول بهمن
    توافق جد  ید   نفتی ایران – عربستان؛ نفت روی ٦٠ د  لار فریز می شود  

    عنوان سازمان برتر برای مناطق نفتخیز جنوب د  ر زمینه کاهش مصرف برق
    طرح پیشنهاد   حذف مصوبه خوراک پتروشیمی د  ر صحن علنی مجلس

    نفت مصر را از عربستان د  ور و به عراق نزد  یک کرد  
    کاهش تولید   و صاد  رات نفت مکزیک پس از توافق اوپک

    نشست کمیته نظارت بر توافق اوپک ژانویه برگزار می شود  
    بازی جد  ید   واشنگتن بر سر جلوگیری از افزایش قیمت نفت

    پاد  شاهی نفتی تمام می شود  ؟ د  وران ریاضت خاند  ان سلطنتی سعود  ی
    فرش قرمز عربستان زیر پای نفت ٦٠ د  لاری

    نشست سه جانبه عربستان، کویت و قطر برای بررسی توافق نفتی وین
    عربستان برای جبران کسری بود  جه، ٤٩ د  رصد   از سهام آرامکو را می فروشد   یا نه؟

    روس نفت تولید  ش را کاهش می د  هد  
    زنگنه به ابراز توافق اوپک ابراز خوشبختی کرد  ؛ بازار نفت د  ر فاز انتظار

    بخش های د  یگر از حالا به کمک نفت بیایند  
    رشد   نفتی اقتصاد   را متاثر می کند  

    ترکمنستان نمی تواند   د  ر زمینه فروش گاز از ایران باج بگیرد  
   ابراز خشنودی زنگنه از توافق نفتی اوپک

    برنامه های مناطق نفتخیز برای جلوگیری  لزآلایند   ه های ناشــی از گازســوزی د  ر 
جنوب

    هلد  ینگ خلیج فارس میراث د  ار یک خصوصی سازی صحیح
    صنعت پتروشیمی تحولات گسترد  ه د  اشته باشد  

    وود   مکنزی: بازار نفت د  ر سال ٢٠17 د  وران گذار را تجربه می کند  

 شماره  815، شنبه 11 د     ی  1395 

هفته گذشته اکبر ترکان مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی گفت وگویی را 
با روزنامه ایران انجام داد که برخی از مهمترین صحبت های وی را در ادامه می خوانید:

    فقط یک بابک زنجانی ند اریم؛ بابک های د یگر هم هستند  که پول نفت را بالا کشید ه اند !
    عد ه ای اصرار د ارند  ثابت کنند  که برجام ناکارآمد  بود ه و شکست خورد ه است. د شمنان ما از برجام و لغو 

تحریم های بین المللی شورای امنیت علیه ایران عصبانی هستند 
     کسانی که به د نبال بازگرد اند ن تحریم ها هستند ، همان کسانی هستند  که از تحریم ها منفعت می برد ند 

     د و کشور عربستان و اسراییل ذی نفعان سیاسی و امنیتی تحریم ها علیه ایران بود ند 
     تحریم ایران برای عربستان نفع اقتصاد ی هم د اشت

     عربستان سهم نفتی ایران د ر بازار جهانی را از آن خود  کرد ه بود 
     ایران با کوشش های وزارت نفت توانست سهم خود  را از اوپک بگیرد 

     عربستان د ر سایه تحریم های نفتی ما توانست میلیارد ها د لار به جیب بزند 
     ترکیه از راه های د یگری د ر سایه تحریم نفتی ایران منعفت می برد ه است

     کشور قطر که د ر مید ان گازی پارس جنوبی با ایران مشترک است از تحریم ها نفع زیاد ی برد 
     هند  و چین با شرایط بسیار استثنایی نفت ما را می خرید ند  و پول آن را نیز با فرمول بسیار تحقیرآمیزی 

د ر حساب ها می ریختند  که بلوکه می شد 
     اکنون بیست و د و میلیارد  د لار پول ما د ر چین وثیقه است

      از امارات تا عربستان، قطر، چین و هند  منافع و ثروت این ملت د ست یک عد ه چپاول گر بین المللی از 
د ست رفت

     نقل و انتقال پول فروش نفت به د لال نیاز د اشته است
     بابک زنجانی یکی از د لالان پول نفت بود ه است د یگران نیز به طرق د یگر

     بابک زنجانی از طریق خرید  بانکی به ارزش چهار میلیون د لار گشایش اعتبارهای بسیار     بزرگی انجام 
د اد  که نتیجه اش برد اشت میلیارد ها د لار د رآمد  نفت ایران بود ه است

     بازند ه تحریم ها خانوارهایی بودند که د ر می ســوختند ویا بیمارانی که نمی توانستند  به د اروهای خود  
د سترسی پید ا کنند 

نیم نگاهی به تیترهای نفتی رسانه های کشور



 چند      هفته قبل وقتی محمد     جواد      ظریف د     ر یک نیمروز پاییزی 
به ساختمان وزارت نفت آمد      تا با همکسوت نفتی اش، بیژن نامد     ار 
زنگنه د     ید     اری تازه کند     ، هنوز نشســت 171 اوپک د     ر وین برگزار 
نشد     ه و خبری از پیروزی چشمگیر ایران د     ر آن نشست نبود      تا مهر 
تایید     ی بر د     یپلماســی موفق نفتی ما باشــد     ، با وجود      این اما وزیر 
خارجه جمله ای د     ر وصف صنعت نفت کشور گفت که البته رسانه ها 

حق مطلب را د     رباره آن اد     ا نکرد     ند      و بازتاب لازم را نیافت. 
جملــه ای، کوتاه و ســاد     ه اما بســیار اثرگذار، نغــز و پرمغز. 
محمد     جواد      ظریف گفت» صنعت نفت برجام را زند     ه نگه د     اشــته 

است«.
د     ر همان زمان می شد      پرسش های بســیاری د     رخصوص این 
جمله طرح کرد      و اساســا این جمله،واجد      پرسش هایی چند     گانه 
د     ر د     رون خود      بود     . آیا برجام هــر لحظه رو به احتضار بود      که معمار 
ایرانیِ آن، صنعت نفت را احیاگر برجام می خواند     ؟ آیا وزیر خارجه 
از د     هلیزهای هولناکی که مخالفان پر و پا قرص برجام ســاخته و 
پرد     اخته بود     ند      تا این توافق بین المللــی را به د     رون آنها بیفکنند     ، 
بیمناک بود      و ناگزیر می خواست خود      را د     ر آغوش همیشه پرتلاش 
صنعت نفت و نفتی ها بیفکند     ؟ و باز آیا د     یپلمات همیشه خند     ان ما 
د     ر صد     د      بود      تا به همه ناظران بفهماند      که روح برجام برای کشور ما، 

نه سیاسی، که عمد     تا اقتصاد     ی است؟
پاسخ همه این پرسش ها بی ترد     ید      می تواند      آری باشد     ، چه آنکه 
د     ر تمام ماه های پس از تصویب برجام،به چشم د     ید     یم که این سند      
بین المللی هرد     م تا مرز بی اعتبار شــد     ن مطلق پیش رفته و از این 
روســت که د     ولت یازد     هم، بخش زیاد     ی از توان خود      را مصروف 

حفظ و صیانت از این د     ســتاورد      بزرگ مذاکره با کشورهای 5+1 
کرد     ه است. 

برجام را بیراه نیست اگر مانند      طفلی بی پناه د     ر قایقی شکسته 
د     ر اقیانوســی قلمد     اد      کنیم که نامش هر چه هســت، »اقیانوس 

آرام« نیست! 
د     یگر بر هیچ کس پوشــید     ه نیســت که »برنامه جامع اقد     ام 
مشــترک« چــه مخالفانــی د     ارد     ؛ مخالفــان و مخالف خوانانی 
»مطلق اند     یش« که حقیقت را جز د     ر انبان خــود     ، د     ر هیچ جای 
د     یگر بر نمی تابند     . د     ست کم نگارند     ه این سطور تاکنون هیچ منتقد      
برجامی را ند     ید     ه اســت که خود      را از رویکرد      صفر و صد     ی بر حذر 
نگاه د     اشته باشــد     .از این رهگذار، برجام برای منتقد     انش اهریمن 
مطلق اســت، پس به طریق اولی منتقد     ان آن، خود      را خیر مطلق 

قلمد     اد      می کنند     .
د     ر وضعیتی اینچنین، بد     یهی اســت که وقتــی وزیر خارجه 
کشــورمان به د     ید     ار از وزارت نفــت آمد      و نفــت را احیاگر و زند     ه 
نگهد     ارند     ه برجام برشــمرد     ، عمق حرفهایش د     وچند     ان بود      و این 
یعنی صنعت نفت ایران، راه مرد     م را بسی بیشتر و د     قیق تر از آنچه 
که باید      و شــاید     ، د     ر پیش گرفته و پیمود     ه است. راه مرد     می که د     ر 
انتخابات خرد     اد      ٩٢ رای به اعتد     الگرایی، تعامل سازند     ه با جهان و 
پرهیز از تنش د     ر همه سطوح و نهاد     های کشور د     اد     ند     . مرد     م ایران 
د     ر آن سال نشان د     اد     ند      که د     ر پی اقتصاد     ی مولد     ، آرام و بی هیاهو 
هســتند      و چنین اقتصاد     ی تنها و تنها می توانست و می تواند      زیر 
سایه تعامل ســازند     ه و روابط بی تنش با جهان و نیز بهره برد     اری 
منطقی و توسعه گرایانه از منابع و ثروت های ملی نظیر نفت محقق 
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خط اول

 ظریف و زنگنه 
همزمان هد     ف سخت ترین حملات مخالفان د     ولت هستند     ، چرا؟!...

 د     یپلماسی و نفت، زیر تیغ
مسعود رفیعی طالقانی

مخالفان دولت و تغییر 
جای نقد با تخریب 

همکار- امضا محفوظ 

بی تردید دولت یازدهم در دو حوزه سیاست 
خارجی ونفت، افتخار آفرینی های بسیار داشته 
اســت. دولت اعتدالگرای دکتر روحانی در این 
مسیر تا حد زیادی توانســته چالش ها یا موانع 
فراروی توسعه ایران را بردارد. به نظر می رسد که 
در این مسیر، مخالفان دولت دو وجه راهبردی 
و نقطه قوت دولت یازدهم را نشــانه گرفته اند. 
این نشــانه گیری از ســوی مخالفان همچنان 
ادامه دارد و در موارد متعدد ایجاد مزاحمت نیز 
می کند. علت روشن اســت؛ مخالفان دولت در 
نظر گرفته اند که با توجه بــه نزدیکی انتخابات 
سال آینده، چنانچه دولت بخواهد از این دو وجه 
راهبردی خود بهره ببرنــد و آن را با فرافکنی و 
سیاه نمایی خنثی کنند. این دو وجه راهبردی 
به طور قطع بــه وزارت نفــت و وزارت خارجه 
برمی گردد. مخالفان دولت همچنین در تلاش 
هســتند تا بســتر اجتماعی و زمینه ای را که با 
دیپلماسی خارجی و نفتی به دست آمده است، 
مخدوش کنند. البته افکار عمومی این آگاهی را 
دارد که این کارشکنی ها و سیاه نمایی ها با چه 
هدفی صورت می گیــرد. اتفاقاً منتقدان وزارت 
نفت و وزارت خارجه بــه صرافت دریافته اند که 
سیاست خارجی و سیاست نفتی دولت )به ویژه 
نشســت اخیر اوپک و عملکرد درخشان وزیر 
نفت در آن( توانســته اســت اثر بسیاری روی 
افکار عمومی بگذارد. به همین علت اســت که 
این جریان مراکز ثقل دولت را نشانه گرفته اند. 

واضح و مبرهن اســت که منتقدان دولت از 
روی کار آمدن روحانی و از همــه مهم تر ادامه 
کار وی در چهار سال آینده به شدت ناخرسند 
خواهند شد. اگر چه تجربه در ایران اثبات کرده 
که ادامه این رویکردها نتیجه عکس داده است. 
مردم به پشــت قضایا توجه دارنــد؛ آنهایی که 
بدنه دولت به ویژه وزارت نفت و وزارت خارجه 
را نشانه گرفته اند و مهم تر از همه از جیب و درد 
مردم ســخن می گویند، زمانی که در کســوت 
قدرت بودند، چه کاری یا چه گرهی از مشکلات 
مردم گشودند؟ اساساً این جریانات، اعتقادی به 
وضعیت معیشت مردم ندارند. این گروه ها تنها به 
فکر منافع حزبی و گروهی خود هستند. اگر نیت 
این جریانات، در برخــورد با دو بال اصلی دولت 
یعنی وزارت خارجه و وزارت نفت با چاشــنی 
منطق همراه می شــد، جای نقــد را با تخریب 

تغییر نمی دادند. 
باید در نظر داشته باشیم که تمامی بحران ها 
و اختلالاتی که در دولت گذشته گریبان اقتصاد 
و منافع ملی کشور را گرفت، در این دوره به نوعی 
امکان جبران خسارت پیدا کرده و طبیعتاً این 
راهبرد اســت که مخالفان دولت را نگران کرده 

است.  

نگاه
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 صدایی بلند از
 گروهی کوچک

همکار- امضا محفوظ
باتوجه به زمان نزدیک شدن انتخابات 
و با شــناختی که از مخالفان دولت وجود 
دارد، حمله هایی که به بهانه های مختلف به 
دولت وارد می شود، طبیعی به نظر می رسد 
اما این روش در اذهان مردم به نوعی نخ نما 
شده است. مسئله ای که در این میان مهم به 
نظر می رسد این است که دولت و نهادهای 
وابسته به آن نباید اجازه دهند که منتقدان 
تا این اندازه افکار عمومی را مسموم کنند. 
از این جهت که جریانات منتقد دولت پا را 

فراتر از حد انتظار بیرون گذاشته اند.
اقدامات و فعالیت های آنهــا دقیقاً در 
راستای تضعیف منافع ملی و استراتژیک 
ماست هرچند به گونه ای وانمود می کنند 
که یا ما یا هیچ جریان دیگر! اگر چه همه این 
آگاهی را دارند که رفتارها و کنش های این 
جریانات از کجا برمی خیزد. این جریانات 
صدایی بلند برخاسته از گروهی کوچک اند. 
آنها زمانی که دو نهاد مهــم یعنی وزارت 
نفت که اقتصاد ما بر پایه آن شــکل گرفته 
و سیاست خارجی ما که برخاسته از بطن 
خواست های مشروع نظام و مردم است را 
نادیده می انگارند، در نهایت مشخص است 
که ذهنشان به چه سمت و سویی گرایش 
دارد. رسانه هایی را که در اختیار منتقدان 
دولت اســت، در نظر بگیرید که چگونه با 
استفاده از پول بیت المال همسو با دشمنان 
خارجی ایــران عمل می کنند. سیاســت 
خارجی در هر کشوری پیشانی عملکرد آن 
محسوب می شود و اینکه عده ای سعی در 
تضعیف و زمین گیر کردن این نهاد دارند، 
چه معنایی می تواند داشــته باشد؟ حمله 
مداوم به صنعت نفت که رکن رکین اقتصاد 
ملی ما محســوب می شــود نیز، به همین 
صورت قابل بررســی است. این رفتارها در 
عمق خود بسیار مهم اند و مجموعه نظام، 
دســتگاه های قضایی و امنیتی باید سود 
و زیان این حملات و هجمه هــا را در نظر 
بگیرند و با یک راهبرد درســت، کشور را 
در همین مسیر عقلانی که پیش می رود، 

یاری کنند. 
البته با دو گام مهمی که دولت توســط 
وزارت خارجه و وزارت نفت در عرصه های 
خارجی و داخلی برداشــته است، همین 
مسئله دســتمایه آگاهی مردم قرار گرفته 
و از این رهگذر اســت کــه مخالفان، این 
پیشــرفت ها را برنمی تابند. ما از یاد نبرده 
ایم که وقتی همین منتقدان و مخالفان در 
دوره ای ســکان هدایت کشور را در دست 
داشتند، جز ویرانی چیزی بر کشور اضافه 

نشد. 

نگاه 2
شــود     . همین جا بود      که ضرورت توافق برد     - برد      با کشورهای 5+1 
ضروری می نمود      که برجام، محصول این ضرورت بود      و بازگشــت 
مقتد     رانه ایران به بازار جهانی نفــت و انرژی، بازتولید      و احیا و بهره 

از آن محصول.
د     ید     ار ظریف از وزارت نفت و سخنانش د     ر وصف این صنعت،از 
ســوی د     یگر موید      این معنا بود      کــه بیژن زنگنه، افــزون بر اینکه 
»د     ولتمرد     ی صنعتگر« اســت، »صنعتگری د     یپلمات« نیز هست 
و د     ر تمام طول عمر د     ولت یازد     هم تا همین حالا که این نوشــته را 
می خوانید     ، صنعت و سیاســت) د     یپلماسی( را توامان پیش برد     ه و 
این د     و را با یکد     یگر د     رآمیخته است.گرچه بیژن زنگنه به حسب ذات 
مسئولیتی که به عهد     ه گرفت، می بایست از د     یپلمات های - خارج 
از د     ســتگاه د     یپلماســی- کابینه می بود     ؛ آن هم د     رست زمانی که 
تحریم های سنگین قد     رت های جهانی، ریشه های صنعت نفت ایران 
و به طریق اولی ریشه های اقتصاد      شکنند     ه کشور ما را د     ر سال ها و 
ماه های واپسین عمر د     ولت محمود      احمد     ی نژاد      نشانه رفته بود     ند     .

اساسا چه کسی پید     ا می شود      که بگوید      سیاست خارجی تعاملی 
و تنش زد     ای د     ولت یازد     هم از همان روز نخست بعد      از انتخاب حسن 
روحانی کلید      نخورد     ه است؟برجام د     ر این نگاه، نه نقطه آغازِ تکوین 
این سیاســت عملگرایانه و واقع بین، بلکه نقطــه پرتاب آن بود      و 
د     رست همین جا،عرصه اشتباه و کج فهمی شمار زیاد     ی از مخالفان 
برجام شــد     . آنها بر اســاس ضرب المثل »فواره چون بلند      شــود     ، 
سرنگون شود     « د     ر پی آن بود     ند      که سیاست تعاملی د     ولت یازد     هم 
د     ر همه حوزه ها پس از برجام را - که قصد      فروافتاد     ن ند     اشــت - به 
هر طریق ممکن فروبنشانند      و اکنون نیز د     ر پی همین خواسته اند      
هرچند      که این خواسته آنان، د     ر تضاد     ی حد     اکثری با مطالبه اکثریت 
ملت ایران است. شوربختانه د     ر خارج از مرزهای ایران نیز، همین 
رویکرد      د     ر میان طیف های گوناگون راد     یکال موج می زد      و می زند      و 

د     ست اند     رکاران تصویب و پیشبرد      برجام را روز و شب مشغول این 
کرد     ه است که از »د     ستاورد      وین« حفاظت کنند     .

ســخنان محمد     جواد      ظریف د     ر باب احیاگری برجام 
توســط صنعت نفت ایران آنجا مصــد     اق د     قیق تر خود      را 
یافت کــه وزیر نفت د     ر حاشــیه نشســت 171 اوپک د     ر 
جمع خبرنگاران گفت »نتیجه این نشست، برد      برای همه 

طرف ها بود      و نشــان د     اد      که اعضــای اوپک حتی د     ر 
شرایطی که مناقشات فی مابین بعضی از آنها بسیار 
جد     ی اســت، می توانند      د     ور یک میز بنشینند      و 
با هم حــرف بزنند      و به نتیجــه مطلوب طرفین 
برسند     «.محصول این سیاست، بازگشت ایران به 
اثرگذارترین و تعیین کنند     ه ترین سطح ممکن 

د     ر بازار جهانی نفت بود     ؛ ایران همان قد     ر که پس از برجام توانست 
خود      را به عرصه سیاست جهانی اثبات و تحمیل کند     ، همانقد     ر نیز 
توانست خود      را بار د     یگر د     ر بازارجهانی انرژی مطرح سازد     .پس بیراه 
نیســت اگر بگوییم وزارت خارجه و وزارت نفت، مانند      د     و بال یک 

پرند     ه عمل کرد     ند     . 
شــاید      آن هنگام که د     ر بحث های مربوط به اقتصاد      سیاســی، 
ناظــران و صاحب نظران بســیاری می گفتند      بهتر اســت متولی 
د     یپلماســی انرژی ایران وزارت خارجه باشــد      و نــه وزارت نفت، 
نمی د     انستند      وزیر و وزارت نفت د     ولت یازد     هم، د     ر پیوند     ی راهبرد     ی 
با وزارت خارجه، به خوبی از عهد     ه پیش برد     ن د     یپلماســی انرژی 
کشــور بر می آیند      و نیازی به واگذاری ماموریت به وزارت خارجه 

ند     ارند     .
با ذکر آنچه گفته آمد     ،اکنون بد     یهی اســت که این د     و وزارت و 
وزیر د     ولت یازد     هم، زیر ســنگین ترین حملات توپخانه مخالفان 
برجام و به طور مشخص مخالفان د     ولت باشند     . هر کس د     یگری هم 
اگر جای این مخالفان بود     ، می کوشید      این د     و بال را با هم هد     ف قرار 
د     اد     ه و بیند     ازد     ؛ د     و  بالی که به د     ولت حسن روحانی، جرات و قد     رت 

پرواز می بخشند     .
همه می د     انند      که این روزها محمد     جــواد      ظریف و بیژن نامد     ار 
زنگنه زیر چه میزان هجمه های مخالفان قرار د     ارند      و نکته قابل تامل 
آن اســت که تمامی این هجمه ها، از یک جنس اند      و از یک حلقوم 
بیرون می آیند     . اما د     ر این میان آنچه فراموش می شود     ، خواست و 
اراد     ه مرد     می است که د     یپلماسی ای تعاملی و تنش زد     ا می خواهند      
و صنعت ملی ای پویا و رو به توسعه«. جنس هجمه ها و نقد     ها را اگر 
نگاه کنید      و اگر به د     رد      د     ل های د     و وزیر یاد     ه شــد     ه گوش کنید     ، د     ر 

خواهید      یافت که هر د     و از یک تیغ زخم برمی د     ارند     !

د     ر وضعیتی اینچنین، بد     یهی 
است که وقتی وزیر خارجه کشورمان 
به د     ید     ار از وزارت نفت آمد      و نفت 
را احیاگر و زند     ه نگهد     ارند     ه برجام 
برشمرد     ، عمق حرفهایش د     وچند     ان 
بود      و این یعنی صنعت نفت ایران، 
راه مرد     م را بسی بیشتر و د     قیق تر 
از آنچه که باید      و شاید     ، د     ر پیش 
گرفته و پیمود     ه است. راه مرد     می 
که د     ر انتخابات خرد     اد      92 رای به 
اعتد     الگرایی، تعامل سازند     ه با جهان 
و پرهیز از تنش د     ر همه سطوح و 
نهاد     های کشور د     اد     ند     
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ایران رکورددار فروش نفت در بزرگترین بازار جهان
مدیریت امور اوپک و ارتباط با مجامــع انرژی ایران با 
انتشار گزارشی درباره آخرین وضعیت صادرات نفت ایران 
به چین، اعلام کرده است: با فروش روزانه 777 هزار بشکه 
نفت خام سبک و سنگین ایران به چین در اکتبر سال 2016 
میلادی، صادرات نفت ایران به بزرگترین بازار نفت جهان از 
افزایش حدود دو برابری در مقایسه با مدت مشابه پارسال 
برخوردار شده است. بر این اساس، حجم فروش نفت ایران 
اکتبر امســال با افزایشــی حدود 437 هزار بشکه ای به 
777 هزار بشکه در روز رسیده و کشورمان پس از روسیه، 
عربســتان ســعودی و عراق با در اختیار گرفتن حدود 10 
درصد بازار نفت چین، بــه چهارمین تامین کننده نفت این 
کشور بزرگ آسیایی تبدیل شده اســت. نکته قابل توجه 
درباره حجم صادرات نفت ایران به چین آن است که در طول 
یکسال گذشــته تاکنون، ایران با ثبت افزایش 437 هزار 
بشکه ای عملا بیشترین میزان فروش نفت به چین در بین کل 
کشورهای رقیب همچون عربستان، روسیه و عراق را داشته 
است. در شرایط فعلی، روسیه بزرگترین صادرکننده نفت به 
چین بوده؛ به طوری که اکتبر امسال، حجم فروش نفت این 
کشور به چین با افزایش حدود 314 هزار بشکه ای، به حدود 

روایت »مشعل« از رکوردزنی های فروش 
نفت ایران در پسابرجام

امیر علی بهاری 
اگر در میدان جنگ تعداد تانک ها و یا سربازها یکی از معیارهای تعیین کننده 
پیروز نبرد باشد، در بازار نفت ظرفیت تولید و صادرات نفت حکم به پیروز میدان 
خواهد داد. به عبارت دیگر در بازار نفت هر چه تعداد بشکه های نفت بیشتری 
تولید و صادر کنید از قدرت چانه زنی بالاتری در رقابت و گفت وگو با رقبای خود 
برخوردار خواهید بود. بر اساس این قانون نانوشته در روزهای نخست آغاز به کار 
فعالیت دولت تدبیر و امید و درست در روزهایی که گفت وگوهای فشرده دستگاه 
دیپلماسی کشور برای باز کردن گره کور تحریم ها با سران کشورهای عضو گروه 
5+1 آغاز شده بود، بیژن زنگنه وزیر نفت در حاشیه نشست اوپک خطاب به 
کشورهای عضو این سازمان تاکید کرد: »جا باید برای بشکه های نفت ایران باز 
می شود، حتی اگر قیمت نفت به بشکه ای 20 دلار برسد«. بیش از سه سال از این 
اظهار نظر می گذرد و در طول این مدت نه تنها جا برای بشکه های نفت ایران در 
بازارهای آسیایی و اروپایی باز شده است که مسئولان وزارت نفت تصمیم دارند با 
امضای نزدیک به 130 میلیارد دلار قرارداد جدید، ظرفیت تولید نفت خام ایران را 
در قالب اجرای برنامه ششم توسعه به بیش از چهار میلیون و 700 هزار بشکه در روز 
افزایش دهند. در راستای این سیاست کلان تاکنون تفاهم نامه هایی با شرکت های 
بزرگ بین المللی همچون شل انگلیس، توتال فرانسه، گازپروم نفت، لوک اویل، تات 
نفت، زابرژنفت، روس نفت روسیه، پتروناس مالزی، پترومینای اندونزی، شرکت 
ملی نفت تایلند، وینترزهال آلمان، او ام وی اتریش، اینپکس ژاپن، دی ان وی نروژ و 
چندین و چند شرکت دیگر آسیایی و اروپایی در صنعت نفت امضا شده است. اما در 
کنار برنامه های گسترده ای که به منظور افزایش ظرفیت تولید نفت خام و میعانات 
گازی کشور تدوین شده است در طول سه سال گذشته ایران یک برنده تمام عیار 
در حوزه افزایش تولید و صادرات نفت بوده به طوری که درطول دو سال گذشته 
تاکنون حجم صادرات روزانه نفت ایران بیش از 850 هزار بشکه افزایش یافته که 
بالاترین نرخ رشد صادرات نفت در بین کل کشورهای عضو اوپک بوده است.

ازشرق آسیا تا قلب اروپا
  جا برای بشکه  های 
نفت ایران باز شد
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یک میلیون و 121 هزار بشکه در روز رسیده است. همزمان با 
افزایش صادرات نفت ایران و روسیه به چینی ها؛ اما فروش 
نفت عربستان در بزرگترین بازار نفت جهان اکتبر امسال 
در مقایسه با مدت مشابه پارسال کاهشی حدود سه هزار 
بشکه ای داشته و به حدود 940 هزار بشکه در روز رسیده 
است. عراق به عنوان سومین تامین کننده نفت چین پس از 
روسیه و عربستان هم، روزهای پر فروغی برای تصاحب بازار 
نفت چین داشته؛ به طوری که حجم فروش نفت عراقی ها به 
چین، اکتبر امسال با افزایش 331 هزار بشکه ای بالاترین 
میزان افزایش فروش نفت پس از ایران را به خود اختصاص 
داده اســت. هم اکنون عراق با صادرات روزانه 879 هزار 
بشکه ای نفت به چین، سومین تامین کننده نفت این کشور 
آسیایی است. پس از این چهار کشــور، آنگولا و عمان به 
ترتیب با صادرات 580 هزار و 530 هزار بشــکه نفت خام 
به این کشور پنجمین و ششــمین صادرکننده بزرگ نفت 
به چین بوده؛ اما حجم صادرات نفت این دو کشــور اکتبر 
امسال در مقایسه با پارســال به ترتیب با کاهشی روزانه 
حدود 280 و 142 هزار بشکه ای همراه بوده است. ونزوئلا 
هم به عنوان یکی دیگر از کشــورهای عضو اوپک فعال در 
بازار نفت چین، هر چند هم اکنون حدود 254 هزار بشکه 
نفت به چین صادر می کند؛ اما حجم صادرات نفت این کشور 
در مقایسه با پارسال کاهشی حدود 93 هزار بشکه در روز 
را تجربه می کند. در مجموع هم اکنون روســیه حدود 16 
درصد، عربستان سعودی 14 درصد، عراق 10/1 درصد، ایران 
9/9 درصد، آنگولا 8/5 درصد، عمان 7/7 درصد و ونزوئلا 

حدود3/7 درصد از بازار نفت چین را در اختیار دارند.

جهش 2 برابری صادرات نفت در سرزمین آفتاب 
تابان

همزمان با ثبــت بالاترین نرخ فروش نفــت ایران به 
پالایشگران چینی، مدیریت امور اوپک و ارتباط با مجامع 
انرژی ایران، با انتشار گزارشــی اعلام کرده است: در ماه 

اکتبر ســال 2016 میلادی، حجم واردات نفت خام ژاپن با 
ثبت کاهشی 67 هزار بشکه ای معادل دو درصد، به حدود 
سه میلیون و 55 هزار بشــکه در روز رسید. در این مدت، 
عربستان سعودی با صادرات یک میلیون و 262 هزار بشکه 
نفت، کماکان بزرگترین صادرکننــده نفت به ژاپن بوده و 
در ماه اکتبر هم، حجم صادرات نفت این کشــور به ژاپن با 
افزایشی حدود 205 هزار بشکه ای همراه بوده است. بعد از 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی دومین صادرکننده 
بزرگ نفت به ژاپن بوده؛ به طوری کــه حجم فروش نفت 
شیخ نشینان اماراتی به این کشور آسیایی، با ثبت افزایشی 
9 هزار بشــکه ای به حدود 688 هزار بشکه در روز رسیده 
است؛ هم اکنون قطر 7.2 درصد و ایران، هفت درصد از بازار 
نفت ژاپن را در اختیار گرفته اند. حجم صادرات نفت ایران 
به ژاپن در ماه اکتبر ســال 2016 میلادی، با 22 هزار بشکه 
افزایش به حدود 214 هزار بشکه رسیده است. پس از ایران، 
کویت با 202 هزار بشکه صادرات نفت و روسیه با 115 هزار 
بشکه پنجمین و ششمین صادرکننده بزرگ نفت به ژاپن 
در ماه اکتبر ســال 2016 میلادی بوده اند. نکته قابل توجه 
درباره حجم صادرات نفت روسیه به ژاپن آن است که فروش 
نفت روسها، اکتبر امسال در مقایسه با سال 2015 میلادی 
با ثبت سقوطی آزاد 229 هزار بشکه ای همراه بوده است. 
در حال حاضر، ایران با اکثر پالایشگران بزرگ نفتی ژاپن 
همچون »شرکت جی ایکس اویل اند انرژی«، »ایده میتسو«، 
»شواشل« و »کازمو« قراردادهای فروش نفت امضا کرده؛ اما 
برای تصاحب عنوان سومین صادرکننده بزرگ نفتی به این 

کشور، دوئلی با قطری ها آغاز شده است.

١٥ شرکت اروپایی مشتری نفت ایران
در آغاز فعالیت دولت تدبیر و امید، حجم صادرات نفت 
خام ایران به کشــورهای اروپایی متوقف شده بود و عملا 
حتی یک بشــکه نفت خام ایران به صورت مســتقیم در 
پالایشگاه های قاره سبز مورد اســتفاده قرار نمی گرفت. 

با این وجود در طول سه سال گذشته با امضای 15 قرارداد 
بلندمدت و کوتاه مدت )با احتســاب پالایشگاه توپراش 
ترکیه( حجم صادرات نفت ایران به اروپایی ها از نقطه صفر 
به حدود 700 هزار بشکه در روز افزایش یافته که یک رکورد 
جدید فروش نفت در دوران پســا برجام به شمار می رود. 
شرکت ملی نفت ایران با هفت شرکت بزرگ اروپایی شامل 
توتال فرانسه، ساراس ایتالیا، هلنیک پترولیوم یونان، لوک 
اویل روسیه، سپسای اسپانیا، انی ایتالیا و توپراش ترکیه 
قراردادهــای بلندمدت فروش نفت امضا کرده اســت.از 
ابتدای سال 2016 میلادی تاکنون به طور متوسط روزانه 160 
هزار بشکه نفت توسط توتال فرانسه، 60 هزار بشکه توسط 
هلنیک پترولیوم یونان، 30 تا 65 هزار بشکه توسط ساراس 
ایتالیا، حدود 80 هزار بشــکه توسط لوک اویل روسیه، 60 
هزار بشکه توسط سپسای اسپانیا و حدود 150 هزار بشکه 
نفت توســط توپراش ترکیه خریداری شده که پیش بینی 
می شود این روند برای ســال 2017 میلادی هم ادامه یابد. 
علاوه بر این اخیرا مدیریت امور بین الملل شــرکت ملی 
نفت ایران با شرکت انی ایتالیا قراردادی 100 هزار بشکه ای 
برای فروش نفت در سال 2017 میلادی امضا کرده است که 
از ابتدای ژانویه سال جدید میلادی این قرارداد هم عملیاتی 
خواهد شــد. در کنار قراردادهای بلندمدت و یا یکساله 
فروش نفت ایران به این 6 شــرکت بزرگ نفتی اروپایی، 
شــرکت ملی نفت ایران با 9 شــرکت نفتی دیگر اروپایی 
شامل شــرکت های »او ام وی« اتریش، انی ایتالیا، لوتوس 
و »پی کی ان اورلن« لهستان، »او ام ال« مجارستان، شل و 
برتیش پترلیوم انگلیس، ویتول سوئیس و رپسول اسپانیا 
قراردادهای تک محموله نفت خام و یا میعانات گازی امضا 
کرده است. البته افزایش صادرات نفت ایران نه تنها تاکنون 
در بازارهای استراتژیکی همچون چین، ژاپن، هند، اتحادیه 
اروپا افزایش یافته که در سایر بازارهای منطقه ای و جهانی 
همچون کره جنوبی، تایــوان، ترکیه، مالزی و اندونزی هم 

رونق یافته است.
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 نفت و عبور از تنگنای تولید 

تولید  بی وقفه
 مهناز محمد ی 
بر اساس اعلام کارشناسان اقتصاد ی، د ر طول 24 سال گذشته 
حد ود  53 د رصد  منابع د ولت از صنعت نفت تامین شد ه که د ولت آن را د ر 
بخش های مختلف هزینه کرد ه است. آمار های موجود  نشان می د هد  که 
سهم نفت د ر تولید  ناخالص ملی) CNP( د ر سال جاری به 15 د رصد  خواهد  
رسید  و سهم نفت د ر اقتصاد  ایران نقش آفرینی بیشتری خواهد  د اشت. 
اما د ستیابی ایران به افزایش ظرفیت تولید  نفت و رسید ن به سقف تولید  
روزانه حد ود  4 میلیون بشکه کاری آسان و ساد ه نبود ه که مهند سان و 
متخصصان این صنعت به آن د ست یافتند . 

 هزار روز 

تولید  نفت به وقت ایران پسا تحریمی فزونی گرفت
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از ابتد اي سال 13٩1 به د لیل تشد ید  تحریم هاي استکبار 
جهاني علیه ایران که پیش از همه با هد ف ضربه زد ن به صنعت 
نفت کشور برنامه ریزي شد ه بود ، صاد رات نفت خام و به تبع 
آن تولید  نفت خام با کاهش قابل ملاحظه اي مواجه شد ، اما 
شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوبکه تولید   بیش از 8٠ د رصد  
نفت خام ایران را به عهد ه د ارد ، بــا بهره گیري از راهبرد هاي 
ابلاغي مهند س زنگنه، وزیر نفت و همچون گذشــته ضمن 
رعایت د قیق معیارهاي فني، نکات ایمني )افراد  و تأسیسات( 
و راهکارهاي زیســت محیطي با برنامه ریــزي همه جانبه، 
اقد امــات و فعالیت هاي بســیار گســترد ه اي را برای حفظ 
آماد گي چاه ها، تأسیسات و سیستم انتقال د ر اولویت کاري 
قرار د اد ؛ به نحــوي که با وجود  تحریم هــا و محد ود یت هاي 
منابع، تهد ید  د شمن را به فرصتي جهت تقویت زیرساخت ها، 
بازسازي و انجام تعمیرات اساسي تأسیسات و ماشین آلات 
و نیز تکمیل و راه اند ازي پروژه هاي بسیار مهم برای حصول 

اطمینان از استمرار و افزایش توان تولید  بد ل کرد . 
عبد الرضا د بیــری، مد یر تولید  شــرکت ملــی مناطق 
نفتخیز جنوب به خبرنگار مشعل گفت: د ر تمام مد ت اعِمال 
کاهش هاي ناگزیر تولید  با بهره برد اري اد واري و برنامه شد ه 
از کلیه چاه ها و تأسیســات، به گونه اي عمل شد  که بازگشت 
به شرایط از پیش تعیین شــد ه بر اساس برنامه مصوب تولید  
و توزیع، همواره آماد گي کامــل د ر کوتاهترین زمان وجود  

د اشته باشد .

 برخي اقد ام های مهند سي و تعمیراتي از ابتد اي شروع 
تحریم ها تاکنون به شرح ذیل است:

   اقد امات مهند سي و د رون چاهي: ٤1378 مورد 
   اصلاحیه هاي فرآیند ي:    ٢77٩ مورد 

  تعمیرات اساسي تجهیزات فرآورش:  ٦٩٩7 مورد 
   تعمیرات اساسي ماشین آلات د وار:   7٢٩  مورد 

  تعمیرات اساسي شیرآلات فرآیند ي و ایمني: ٢17٠8 مورد 

وی یاد آوری کرد : به موازات ایــن فعالیت ها، چند  پروژه 
مهم و بزرگ ملــي از قبیل احد اث چند راهــه جد ید  گناوه، 
کارخانه نمک زد ایي لب سفید  )با ظرفیت فرآورش روزانه 3٠ 
هزار بشکه(، واحد  بهره برد اري و نمک زد ایي هفت شهید ان 
)با ظرفیت فرآورش روزانه 55 هزار بشــکه(، طرح توســعه 
نمک زد ایي اهواز ٢ )بــا ظرفیت فــرآورش روزانه 3٠ هزار 
بشکه(، طرح توســعه نمک زد ایي رگ ســفید  1 )با ظرفیت 
فرآورش روزانه 55 هزار بشکه(، خط لوله ٢٦ انتقال نفت خام 
اهواز به پالایشــگاه آباد ان، افزایش توان تزریق د ر میاد ین 

کرنج و پارســي، ایســتگاه جمع آوري و تزریق گاز 
نرگسي و پروژه هاي متعد د  د یگر که د ر استمرار و 

افزایش تولید ، ارتقای کیفیت نفت خام، کاهش 
گازسوزي و همچنین تولید  صیانتي تأثیری 
بسزا د اشتند ، تکمیل شد ند  و د ر مد ار عملیات 
قرار گرفتنــد . د بیری تاکید  کــرد : د ر آیند ه 

نزد یک نیز شاهد  تکمیل و راه اند از ي پروژه هاي 
مهم د یگــر از قبیل نمک زد ایي گچســاران 3 )با 

ظرفیت فرآورش روزانه 11٠ هزار بشــکه(، نمک زد ایي 
بي بي حکیمه 1 )با ظرفیت فرآورش روزانه 55 هزار بشکه(، 
بهره بــرد اري و نمک زد ایي هفتکل/نفت ســفید  )با ظرفیت 
فرآورش روزانه ٤5 هزار بشکه( و نمک زد ایي اهواز متمرکز )با 
ظرفیت فرآورش روزانه ٢٢٠ هزار بشکه( خواهیم بود . علاوه بر 
این، شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب د ر اقد امي فرابخشي، 
د ر تکمیل و راه اند ازي پروژه احد اث واحد  بهره برد ار ي و نمک 
زد ایي منصوري )با ظرفیت فرآورش روزانه 75 هزار بشکه( 
و همچنین راه اند ازي و بهره بــرد اري از خطوط لوله میاد ین 
غرب کارون و د ریافــت نفت خام تولید ي آنها نقش بســیار 
مؤثري د اشته است. به منظور آماد گي کامل برای رسید ن به 
حد اکثر تولید  و به منظور نمایش توانمند ي جمهوري اسلامي 
ایران د ر جریان مذاکرات هســته اي، عملیات رکورد گیري 
تولید  حد اکثري د ر شــرکت هاي تابعه به صورت مجزا و یک 
رکورد گیري جامع د ر ستاد  مناطق نفتخیز جنوب با هماهنگي 

مد یریت نظارت بر تولید  نفت وگاز شــرکت ملي نفت ایران 
اوایل آبان 13٩٤ برنامه ریزي و اجرا شــد  که نتایج حاصله 
حاکي از آماد گي کامل نیروها، تأسیســات و ماشــین آلات 
بود ه است، به نحوي که پس از گذشــت صرفا فقط 8 ساعت 
٩5/5 د رصد  برنامه مصوب به صــورت موفقیت آمیز و ایمن 
محقق شد . مد یر تولید  شــرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب 
گفت: اواخر اسفند  13٩٤ متعاقب ابلاغیه د ریافتي مبني بر 
افزایش تولید ، شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب متناسب با 
سیاست هاي ابلاغي، د ر کمتر از سه ماه اقد ام به افزایش 
تولید  کرد  و به تمام اهد اف از پیش تعیین شــد ه 
تعهد ات تولید ، تأمین خوراک پالایشگاه هاي 
کشور و صاد رات د ســت یافت. این موضوع 
که موجب شــگفتی محافل خارجي شد  و 
د ر نهایت کمک شایاني نیز به احقاق حقوق 
ایران د ر ســازمان اوپک کرد ، مایه مباهات 
کلیه کارکنان این شرکت و قد رد اني وزیر نفت 
از شــرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب نیز، گواه 

این موضوع است.
د بیری تصریح کرد : با وجود  همه مشکلات، میزان تولید  
نفت خام د ر شــرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب طي نیمه 
د وم ســال جاري از ٩٩/5 د ر صد  برنامه مصــوب فراتر رفته 
است و پیش بینی می شود  با پشتیباني روزافزون مسئولین 
عالي وزارت نفت و تأمین به موقع منابــع مورد  نیاز، تا پایان 
سال 13٩5 تولید  نفت خام د ر این شــرکت از مرز 3 میلیون 

بشکه فراتر رود .
وی اظهار امید واری کرد  که این اقــد ام جهاد ي موجب 
شــکوفایي و اقتد ار بیش از پیش کشــور ایران شود .شرکت 
ملی مناطق نفتخیزجنوب با راهبری مید ان های بزرگ نفتی 
فرازونشیب های زیاد ی را پشت سر گذاشته اما توانسته است 
با تکیه بر توانمند ی کارشناسان خود  و طی چند  سال اخیر با 
همکاری شرکت های توانمند  د اخلی بیش از 3٩ هزار روز را 

بی وقفه به تولید  نفت و گاز بپرد ازد .
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نگاه

چهارشنبه 1 د ی امسال، پایتخت طلای سیاه ایران، شاهد  
برگزاری سی و هفتمین ســالگرد  تاسیس شرکت ملی حفاری 
ایران بود . این شــرکت که با فرمان حضــرت امام خمینی)ره( 
د رســال 1358 تاســیس شــد ، اکنون نماد ی از خود  باوری 
مرد ان صنعت نفت ایران د ر بخش حفاری به عنوان پیشــران 
فعالیت های توســعه ای چاه های نفتی و گازی ایران به شــمار 
می آید . حفاری که 35 د رصد  مجموع هزینه های تقریبی حفرهر 
حلقه چاه را به خود  اختصاص می د هد ، بــه تعبیری کلید  فتح 
مخازن نفت وگاز د رفعالیت های توسعه ای صنعت نفت محسوب 
می شود . با توجه به توان مهند سان شــرکت ملی حفاری ایران 
تاکنون ٤ هزار حلقه چاه حفاری و این موضوع سبب جلوگیری 
از خروج 1٦ میلیارد  د لار ارز از کشورشد ه است. د ر حال حاضر با 
توجه به ورود  شرکت های بزرگ نفتی به کشور، این شرکت قصد  
د ارد  بیشترین بهره را از فرصت حضور این شرکت ها د ر صنعت 
نفت ایران ببرد ؛ به گونه ای که فضای پسا تحریم، فصل جد ید ی 
از فعالیت های ملی حفاری را د ر کشــور گشود ه است. به گفته 
مسئولان ملی حفاری، این شرکت که به د لیل تحریم ها نتوانسته 
بود  از فناوری های روز حفاری د ر جهان بهره مند  شود ، هم اکنون 
قصد  د ارد  د ر فضای بوجود  آمد ه پســا برجام از فناوری های روز 

د نیا د ر این صنعت استفاد ه کند . 

 ناوگان ملی حفاری د ر٦٠ د رصد  حفاری خشکی و ٢5 د رصد  
حفاری د ریایی کشور حضور فعال و جد ی د ارد . 

شرکت ملی حفاری ایران 8 میلیون و 83٦ هزار متر حفاری و 
151 هزار مورد  عملیات تخصصی را د ر کارنامه خود  د ارد  و حفار 
مرد ان شرکت ملی حفاری ایران ٢7 نوع خد مات فنی به موازات 
عملیات حفاری د ر بخش های خشکی و د ریایی د ر سازند  های 

مختلف ارائه می کنند .
به گزارش مشعل، د ر سی و هفتمین سالگرد  تاسیس شرکت 
ملی حفاری ،  نمایشگاهی از د ستاورد  های صنعت حفاری کشورد ر 
اهواز برپا شد  و د ر آن پنج تفاهمنامه همکاری میان ملی حفاری و 
مراکزعلمی پژوهشی کشوربه امضا رسید . تفاهمنامه های مذکور 
میان این شــرکت و د انشــگاه صنعت نفت، پارک علم و فناوری 
خوزستان، د انشگاه صنعتی امیرکبیر، منطقه ویژه فناوری انرژی 
خوزستان و سازمان زمین شناسی و اکتشــافات معد نی مباد له 
شد ه است.همزمان با این نمایشــگاه، بزرگترین سایت بازسازی 
د ستگاه های حفاری کشــور د ر اهوازافتتاح شد . د ر این نمایشگاه 
همچنین از فاز نخست پروژه پژوهشــی شبیه ساز کنترل فوران 
چاه های نفت وگاز، د ســتگاه ســیمان زنی با قد رت 15 هزار پام، 
د و تجهیز اساسی د ســتگاه های حفاری فوق سنگین و د ستگاه 

فوران گیر چرخشی ٢٠ اینچ تولید  د اخل رونمایی شد . 

برنامه ریزی راهبرد ی و 
نهاد ینه سازی اجرای آن 

محمد رضا تاکاید ی 
قائم مقام شرکت ملی حفاری ایران

طرح برنامه ریزی 
یک  تژ ا ســتر ا
ملــی  کت  شــر
حفاری و استقرار 
ساز و کار لازم برای 
اجرای این برنامه 
د ر این شرکت آغاز 

شد ه است. 
این طــرح با توجــه به مســئولیت و نقش 
محوری شــرکت د ر توســعه صنعت حفاری 
کشــور و با بهره گیری از تجارب آموخته شد ه 
د ر برنامه ریزی پیشــین، د ر د ســتور کار قرار 

گرفته است.
کانــون توجه این طــرح، تد ویــن برنامه 
راهبرد ی د ر چهار حوزه حفاری د ر خشــکی، 
حفاری د ر د ریــا، خد مات فنــی و تخصصی 

حفاری و مد یریت پروژه های حفاری است. 
شــرکت ملی حفاری، بزرگترین سازمانی 
است که د ر کشــور حفاری و تکمیل چاه های 
نفت وگاز و ارائــه خد مات فنی مهند ســی را 
عهد ه د ار است؛ براین اساس این شرکت نقش 
محوری د ر صنایع بالاد ســتی نفــت وگاز ایفا 

می کند .
شــرکت ملی حفاری ایران به د لیل تعد د  
د ســتگاه های حفاری و کارآمد ی د ر عملیات، 
بازوی صنعت نفت د ر توسعه پاید ار، تنظیم بازار 
و گسترش صنعت حفاری به شمار رفته و یک 
شرکت کم نظیر د ر د اخل کشور و همچنین د ر 

سطح منطقه شناخته می شود .
شــرکت قصــد  د ارد  بــا بهره گیــری از 
د ســتاورد های نویــن مد یریتــی، د ر زمینه 
نظریه هــای اجرایی برنامه ها، ســازو کارهای 
مناســبی برای تحقق و پیاد ه ســازی برنامه 

راهبرد ی خود  فراهم آورد .
این طــرح از ابتد ای آبــان ماه امســال با 
مشــارکت تعــد اد  زیــاد ی از متخصصــان، 
کارشناسان و مد یران با استفاد ه از تکنیک های 
کارگروهی د ر قالب »کار گروه های تخصصی« 
و »کمیته راهبری اســتراتژیک« آغاز شد ه و 
هم اکنون د ر حال اجرا است.  طرح پیش گفته 
د ر بازه زمانی یک ساله تعریف شد ه و مشتمل 
بر پنج مرحله بود ه که با کمک اســاتید  مجرب 
د انشگاه انجام خواهد  شد  و پیش بینی می شود  
انجام آن د ر حــد ود  15 هزار نفر ســاعت کار 
کارشناسی و آموزش را د ر برد اشته باشد . انتظار 
می رود  این طرح به تد وین برنامه های راهبرد ی 
د ر بخش های چهارگانــه تخصصی، طراحی 
فرآیند ها و ســازوکارهای اجرای راهبرد ها و 

استقرار نظام ارزیابی و کنترل منجر شود .

 ورود  پسا تحریمی حفاری
 به صنعت نفت ایران
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مد یرعامل شرکت ملی حفاری ایران با اشاره به 
مذاکره این شرکت با شرکت های آجیپ و شلمبرژه 
گفت:د نبال همــکاری با شــرکت های خارجی 
هســتیم که پس از تحریم به صنعــت نفت ایران 

ورود  کرد ه اند  . 
به گزارش خبرنگار مشــعل، حیــد ر بهمنی، 
مد یرعامل شرکت ملی حفاری ایران با بیان اینکه 
عملیات خصوصی سازی د ر ملی حفاری تا تعیین 
تکلیف آن فعلا متوقف شــد ه اســت، گفت: ملی 
حفاری یکی از رقبای سر سخت شرکت های بزرگ 
خارجی است که توانمند ی و تخصص کارکنان آن 
د ر صنعت نفت ایران اثبات شــد ه است.  وی با بیان 
اینکه شرکت ملی حفاری، بنیان صنعت حفاری د ر 
کشور اســت، افزود : مقوله حفاری د ر صنعت نفت 
ایران اثرگذار و راهبرد ی اســت و اگر ملی حفاری 
نبود ، امروز برای هــر د کل باید  روزی 5٠ هزار د لار 
پرد اخت می کرد یم . بهمنی با بیان اینکه این شرکت 
اکنون قد رت تعیین کنند ه نرخ حفاری د ر کشور و 
خلیج فارس اســت، افزود : صنعت حفاری ایران د ر 
ترکمنســتان ، لیبی )تا قبل از انقلاب این کشور( و 
د ر د ریای شــمال فعالیت د ارد . مد یرعامل شرکت 
ملی حفاری با بیــان اینکه یکــی از اهد اف اصلی 
شرکت ملی حفاری، بومی سازی صنعت حفاری د ر 
کشوراست، اعلام کرد : ٢٠ هزار قطعه را د ر حفاری 
ســاخت د اخل کرد یم و اکنــون د ر مرحله فروش 
د انش فنی هستیم. به گفته وی، حفاری د ر کشور 

1٠٠ د رصد  بومی شد ه است . 
وی با بیــان اینکــه ملی حفاری پــد ر حفاری 
د رکشوراست، افزود : سعی می کنیم که شرکت های 
خصوصی را د ر کشــور تقویت کنیم و ســهم بازار 
خود مان را به بخش خصوصی بد هیم . بهمنی تاکید  
کرد : می خواهیم ملی حفــاری د ربد نه د ولت باقی 
بماند  تا قد رت ســازمان ها و شرکت های خصوصی 
د ر زمینه حفاری رشــد  کند .  مد یرعامل شــرکت 
ملی حفاری با اعلام اینکه د ر 37 سال اخیر ٤ هزارو 
٢٠٠ حلقه چاه از ســوی متخصصان شرکت ملی 
حفاری د ر صنعت نفت ایران حفاری شد ه است، به 
توانمند ی این شرکت د ر اجرای پروژه ها اشاره کرد  
و افزود : چند  پروژه از جملــه فازهای ٩ و 1٠، 17 و 
18 و 1٤ پارس جنوبی را به صورت کلید  د رد ســت 
اجرا کرد یم که این نشــان از توانمند ی این شرکت 
د ر اجرای پروژه ها د ارد  . مد یرعامل شــرکت ملی 
حفاری ایران بــا بیان اینکه با توجــه به توانمند ی 
د اخلی د ر صنعت حفاری نیازی به ورود  هیچ د کل 
خارجی نیســت، افزود : 1٠ تا 15 شرکت خارجی 

که قبل از تحریم د ر صنعت نفت ایران حضور 
د اشتند ، ایران را ترک کرد ند  و فعالیت های آنها 
را شــرکت ملی حفاری انجام د اد  ؛ ضمن آنکه 
د ستیابی ایران به توان تولید  ٤ میلیون بشکه 

نیز با توانمند ی موجود  ملی حفاری شکل گرفته 
است .  حید ر بهمنی د رباره چشم اند از آیند ه شرکت 
ملی حفاری نیز گفت: چشــم اند از شرکت ما این 
است که بخش عمد ه ای از حفاری د ر بخش توسعه 
مید ان هاکه از سوی خارجی ها صورت می گیرد ، 
سهم شرکت ملی حفاری باشد  و بخش د یگر آن 
از سوی شــرکت های خصوصی د اخلی صورت 
گیرد  .  وی با بیان اینکــه امریکایی ها معتقد ند  
پیچید ه ترین مخازن نفتی د ر ایران وجود  د ارد . 
و هر شرکتی که د ر حفاری مید ان های نفتی و 
گازی ایران را فعالیت کند ، توانمند ی حضور 
د ر بازار جهانی حفاری را د ارد ، گفت: با توجه 
به این توانمند ی اکنــون ٦٠ حلقه چاه د ر 
مید ان آزاد گان حفاری کرد یم.  وی د رباره 
ساخت د اخل د کل های حفاری نیز گفت: 
د ر هیچ کجای د نیا همه قطعات د ر کشور 
ساخته نمی شود ، ســاخت د اخل برخی 
کالاها برای ما صرفه اقتصاد ی ند ارد  و ما 

قطعات حساس و راهبرد ی یک د کل 
را با توانمند ی شرکت های د اخلی 

د ر کشور بومی کرد ه ایم.   وی 
د رخصوص افزایش ناوگان 

شــرکت ملی حفاری 
نیــز گفت: بر اســاس 
ی  ی هــا یز مه ر نا بر
فتــه  گر ت  ر صــو
قــرار اســت 5 د کل 
از د اخــل کشــور به 
ناوگان شــرکت ملی 

حفــاری اضافه شــود  . 
وی همچنیــن د رخصوص 
ورود  به بازارعــراق گفت: ما 
مشــکلی برای ورود  به بازار 
عــراق ند اریم؛ بــرای ورود  
به آن کشــوربرنامه د اریم . 
بهمنی تسهیل مقررات و 
رفع قوانین د ست و پاگیر 
را عاملــی مهم د ر جهت 
رشد  فعالیت های ملی 
حفاری د ر کشوراعلام 

کرد  . 

  مـذاکـره مـلی حفـاری 
بـا »آجـیپ« و »شلـمـبرژه« 

بهمنی:
 مقوله حفاری د ر صنعت نفت 
ایران اثرگذار و راهبرد ی است و 
اگر ملی حفاری نبود ، امروز برای 
هر د کل باید  روزی 50 هزار د لار 
پرد اخت می کرد یم  .  این شرکت 
اکنون قد رت تعیین کنند ه نرخ 
حفاری د ر کشور و خلیج فارس 
است و صنعت حفاری ایران د ر 
ترکمنستان ، لیبی )تا قبل از انقلاب 
این کشور( و د ر د ریای شمال  
فعالیت   د ارد 
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گفت و گو

    به نظرمی آید  بهتر اســت د رابتــد ا ازحوزه 
مسئولیتی خود  معرفی د اشته باشید .

مد یریت مهند ســی وســاختمان مامورطراحی واجرای 
پروژه هــای ســرمایه ای شــرکت پایانه های نفتــی ایران 
د رحوزه های صنعتی وغیرصنعتی اعم از توسعه ای، اصلاحی و 
تعمیراتی است.این مد یریت د رسه سطح طراحی ومهند سی 
پروژه ها، اجرا ونظارت براجــرای پروژه ها، همچنین کنترل 
هزینه ها، مد یریت پیشــرفت وپایش پروژه هــا انجام وظیفه 

می کند .

    ممکن است د رباره هریک از این سطوح بیشتر 
توضیح بد هید .

د ر فاز طراحی ومهند ســی پروژه ها، ایــن فرآیند  با تکیه 
برد انــش نیروهای متخصــص و منطبق براســتاند ارد های 
روزجهان پیگیری می شود .د راین مرحله همچنین با استفاد ه 
ازنرم افزار مد یریت اسناد  مهند ســی )EDMS(علاوه برایجاد  
بایگانی قــوی، روند  طراحی منطبــق برضوابط نفت و اصول 

آکاد میک پایش می شود .

    نرم افــزار مد یریت اســناد  مهند ســی چه 
مزیت هایی د ارد ؟

وجود  بایگانی منســجم الکترونیکــی )History( پیگیری 
سیستماتیک زمان ورود  و خروج مد ارک )Trace (جلوگیری از 
گم شد ن مد ارک و د وباره کاری )Miss( همچنین ایجاد  سیستم 
د اخلی برای مد یریت د انش و استفاد ه ازاطلاعات پروژه ها د رسایر 

پروژه های سازمان، ازمهم ترین مزایای استفاد ه از این نرم افزار و 
به عبارتی سامانه به شمار می آیند .

    د رباره اجــرا ونظارت براجــرای پروژه ها چه 
توضیحی د ارید ؟

د راین فاز نیز با استفاد ه از نیروهای متخصص، بهره گیری 
ازناظران مقیــم و نظارت های د وره ای وارائــه گزارش های 
پیشرفت برمبنای استاند ارد  جهانی، مانند  استاند ارد  ای پی 

ای، پروژه ها با د قت و کیفیت بالا اجرا می شوند 

    د رحوزه کنترل هزینه ها وکنترل پروژه های د ر 
د ست اقد ام، چه مسئولیتی دارید؟ 

د راین بخش، مد یریت مهند ســی وســاختمان شرکت 
پایانه های نفتی ایران، علاوه براستفاد ه ازمتخصصان با تجربه، 
به عنوان نخستین شرکت د رمیان شرکت های زیرمجموعه 
شرکت ملی نفت ایران، موفق به د ریافت گواهینامه استاند ارد  
ایــزو 1٠٠٠٦ )مد یریت کیفیت د ر پروژه ها( شــد ه اســت.

همچنین با تهیه سیســتم Pmis که مراحــل نهایی خود  را 
می گذراند ، به پایش همه جانبه ای از پروژه ها رسید ه و با کمک 
آن قاد ر است همه ابعاد  اشاره شــد ه د راستاند ارد  PMBOK را 
منطبق با آن بررســی و پایش کند . ایجاد  »فهرســت بهای« 
تخصصی تعمیرات مخازن واسکله ها اتفاق مهم د یگری است 
که برای نخستین بار د ر صنعت نفت اجرا می شود .ایجاد  این 
فهرست بها کاری مشترک است که معاونت مهند سی وفناوری 
وزارت نفت ومد یریت مهند سی وساختمان شرکت پایانه های 

پایانه های نفتی ایران، شرکتی، عملیاتی - تخصصی 
وحرفه ای است که د رحوزه های گوناگون فعالیت 
می کند . ماموریت اصلی شرکت پایانه های نفتی به 
عنوان یکی از زیرمجموعه های شرکت ملی نفت ایران، 
پشتیبانی وکمک به تد اوم تولید  پاید ار نفت وگاز کشور 
ازطریق فرآیند  های عملیات د ریافت، ذخیره سازی 
امتزاج، اند ازه گیری و سنجش کمی و کیفی، همچنین 
بارگیری)صاد رات و وارد ات نفت خام و تولید ی و 
مباد له ای( است. تکمیل وارتقای زنجیره ارزش نفت وگاز 
کشور، همچنین ایفای نقش د رپاید اری و انعطاف پذیری 
بهینه زنجیره انرژی ملی، منطقه ای و بین المللی، د یگر 
ماموریت های تعریف شد ه برای شرکت پایانه های 
نفتی ایران است. مناطق عملیاتی این شرکت شامل 
جزیره خارک، ماهشهر، عسلویه، شمال وجاسک است. 
ذخیره سازی مواد  نفتی، اند ازه گیری، ارائه خد مات 
آزمایشگاهی، عملیات صاد رات و وارد ات نفت خام، مواد  
نفتی ومیعانات گازی، همچنین ارائه خد مات د ریایی 
د ر حوزه فعالیتی این شرکت قرار د ارد . د ر این شماره 
»مشعل« باعبد الله احمد ی، مد یرمهند سی طرح های 
شرکت پایانه های نفتی ایران که 22 سال سابقه خد متی 
د رشرکت ملی نفت ایران د ارد  و 16 سال آن را د ر شرکت 
پایانه های نفتی سپری کرد ه است، د رباره طرح های 
د ر د ست اجرا، همچنین پروژه های آتی این واحد ) با 
مد یریت وی( گفت وگویی انجام د اد ه است که د ر پی 
می آید . او کارشناس ارشد  صنایع است و22 سال سابقه 
خد مت د رشرکت ملی نفت ایران را د ارد . احمد ی فعالیت 
د رشرکت ملی مناطق نفخیزجنوب را د رکارنامه اش 
ثبت کرد ه و د رسال 1379 همزمان باتاسیس شرکت 
پایانه های نفتی به این شرکت آمد ه است.

د ر گفت وگوی»مشعل« با مد یر مهند سی طرح های شرکت پایانه های نفتی ایران اعلام شد :

 تجهـیز پایـگاه هـای صـاد راتی ایـران 
بـه استـانـد ارد هــای روز جـهـان
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نفتی آن را انجام می د هند . این فهرست بها، پیش ازاین وجود  
ند اشــته وبرای نخستین باراســت که به صورت تخصصی به 

منظورتعمیرات مخازن واسکله ها تد وین می شود .

    این فهرست بها چه مزیت یا مزیت هایی د ارد ؟
این فهرســت بها علاوه برشــرکت پایانه های نفتی ایران 
برای د یگر شرکت ها و پالایشگاه هایی که تعمیرات مخازن را 

د ر د ستور کار د ارند ، قابل استفاد ه و بهره برد ار ی خواهد  بود .

    از برنامه های آیند ه شــرکت پایانه های نفتی 
بگویید .

برنامه های آتی این مد یریت د ر د و فازمناقصات و شرح کار 
د ر د ست اقد ام است.

    د ر بخش مناقصات چند  طرح و چه طرح هایی د ر 
د ست اقد ام است؟

د راین بخش هفت طرح به ارزش تقریبــی117 میلیارد  
تومان و 1٤/5 میلیــون د لار  د رمرحله برگــزاری مناقصه و 

انتخاب پیمانکار است.

    به چند  مورد  از این طرح ها اشاره  کنید . 
ترمیم آبشســتگی های خطوط لوله زیرد ریایی شــرکت 
پایانه های نفتی ایران، حد  فاصل گنــاوه وخارک. طراحی و 
نصب سیستم کشف واعلام حریق اسکله های شرقی وغربی 
جزیره خارک. تامین ونصب تجهیزات سیستم اطفای حریق 

سیستم اند ازه گیری وچند  راهه د ر پایانه عسلویه.
همچنین تعمیراساسی اســکله غربی )آذرپاد (د رجزیره 

خارک که با پایان تعمیرات آن روزآمد  نیزخواهد  شد .

    آیا طرح های جد ید  د یگری هم د رمرحله تهیه 
وتد وین شرح کار د رد ستور کار د ارید ؟

هفت طرح جد ید  بــه ارزش تقریبــی ٢7 میلیارد  تومان 
د رمرحله تهیه وتد وین شرح کارقرار د ارد  که تاسال آیند ه به 
مناقصه خواهند  رفت؛ تکمیل یک باب ساختمان 7٢واحد ی 
د رجزیره خارک که به د لیل کمبود  اعتبارات د رسال ٩٠ متوقف 
ماند ه بود ، نصب سیســتم حفاظت الکترونیک باند  فرود گاه 
خارک، همچنین بازنگری طراحی حوضچه های شرقی وغربی 
مخازن خارک ومطالعات سیستم پسماند  نفتی مخازن خارک 

ازجمله این طرح ها هستند .

    چه طرح هایی د رمرحله طراحی قرار د ارند ؟
پنج پروژه د رمرحله طراحی اســت که با پایان فازطراحی 
وتعیین پیمانکار اجراخواهند  شــد . طراحی وساخت ونصب 
سیســتم اختلاط نفت خــام، طراحی، مهند ســی واحد اث 
اسکله وتاسیســات حوضچه فراگیرنفت خام د رشمال کشور 
ازجمله این طرح هاســت.حوضچه فراگیرنفت خام د رشمال 
کشــور،طرحی بزرگ که حوضچه آن ســاخته شد ه است و 

احد اث13 پهلوگاه آن نیز د رمرحله طراحی قرار د ارد .

    امسال چه پروژه هایی فعال یا تحویل شد ه اند ؟
مد یریت مهند سی وساختمان شــرکت پایانه های نفتی 
ایران هم اکنون 15طرح فعال صنعتی را به ارزش ٦٤ میلیارد  
تومان د رد ســت اجرا د ارد  که بیش از ٦ میلیــون یورو ارزش 

پروژه های مذکور ارزی است.

پیشرفت فیزیکی آنها د ر چه مرحله ای است؟

پیشــرفت فیزیکی این طرح ها به طورمیانگین به بیش از 
75 د رصد  رسید ه است و تعد اد  قابل توجهی از آنها نیزتا پایان 

امسال به بهره برد اری خواهند  رسید .
ازطرح های د ر د ســت اجرای این مد یریــت می توان به 

تعمیرات اساسی مخازن شمال وخارک اشاره کرد .
با اتمام تعمیرات مخازن 1٠٦و 1٠٩ د رشمال و مخازن ٦ و 
35 د رخارک حد ود  د ومیلیون بشکه به ظرفیت ذخیره سازی 
نفت خام د رپایانه های نفتی خارک و نکا اضافه خواهد  شــد .

ظرفیت اسمی پایانه نفتی خارک ٢8 میلیون بشکه است.

    امسال چند  طرح انجام شد ه وپایان یافته است؟
د رهشت ماه امسال، علاوه بر پروژه های جاری، هفت طرح 
د یگر به ارزش 1٢ میلیارد  تومان به بهره برد ار ان تحویل شد ه 
است که ازآن جمله می توان به تعمیرات اساسی مخازن 5٠٠ 
هزاربشکه ای 1٩ و٢1 د رپایانه نفتی جزیره خارک )افزایش 
یک میلیون بشکه به ظرفیت ذخیره ســازی( و رنگ آمیزی 
سازه های اسکله غربی )ســی آی لند ( د ر جزیره خارک اشاره 

کرد .
 1٤ پــروژه بــه مبلــغ ٤٠ میلیارد  
تومان نیز د رحال تسویه حساب نهایی 
قرارد ارد  که عملیات اجرایی آنها مربوط 

به سال های قبل است.
٩ پــروژه نیــز د رمرحلــه د ریافت 
اعتبارازبرنامــه ریــزی تلفیقی هیئت 
مد یره شرکت ملی نفت ایران است که با 
تامین اعتبار ومنابع مالی شروع خواهند  

شــد .ارزش این طرح هــا 51٤ میلیارد  
تومان و 33 میلیون د لار است. 

    د رمسئولیت هایی که به عهد ه مد یریت 
مهند سی وساختمان شرکت پایانه های نفتی است، 

چند  نفر با شما همکاری می کنند ؟
د راین بخش ازشرکت پایانه ها 3٠ نفرنیروی انسانی رسمی 

با متوسط سن ٤٠ سال وسابقه 13/5 سال فعالیت می کنند .
ازاین 3٠ نفر یک نفر مــد رک د کتــرا د ارد ، 1٠ نفر فوق 
لیسانس، 17 نفر لیســانس، یک نفر فوق د یپلم و یک نفر هم 

د یپلم است.
15 نفر ٢5 تا 35 سال د ارند  و ٩ نفر نیز 35 تا ٤5 سال د ارند  

د ر مجموع نیروهای جوانی با ما همکاری می کنند .

    مهم ترین مانع شما د راجرای طرح ها چیست و با 
چه راهکار یا راهکارهایی از آن عبور کرد ه اید ؟

د رچند  سالی که بحث تحریم ها بود  شرکت پایانه های نفتی 
نیز برای عبور از موانع، تغییر رویکرد  د اد  وتوجه خود  را بیش 
ازپیش به سمت شــرکت های د اخلی تغییرد اد ؛ به طوری که 
کالاهایی را که هم اکنون ازآنها استفاد ه می کند ، د اخلی سازی 
شد ه است.عمد ه ترین مشکل و یکی از مهم ترین د لایل مهم 

د رکاهش اجرای طرح ها موضوع نقد ینگی بود  که خوشبختانه 
از نیمه د وم امسال، تامین منابع مالی ازسوی شرکت ملی نفت 
ایران برای اجرای طرح ها روند  مطلوبی یافته ونقد ینگی مورد  

نیاز به موقع تامین شد ه است.
انتظارمی رود  این روند  د رســال های آیند ه نیزتد اوم یابد  
ومشــکل نقد ینگی ند اشــته باشیم. اگرمشــکلی د رتامین 
نقد ینگی ایجاد  نشــود ، اجرای طرح ها نیزشتاب بیشتری به 

خود  خواهند  گرفت. 

    روی توان د اخلی چقد ر حساب شد ه است؟ 
به جز ابزارد قیق )تجهیزات با فناوری بالا(، د ر د یگر بخش ها 
روی توان د اخلی حســاب باز شد ه اســت. البته د رخصوص 
تجهیزاتی بــا فناوری های بــالا نیزبا بخش های پژوهشــی 
د انشگاهی ومراکز د انش بنیان فعالیت می شود  تا اتکا به بیرون 
از کشــور د ر این حوزه نیز نیزبه کمترین سطح ممکن برسد  
وازطریق مهند ســی معکوس توانسته ایم فعالیت های خوبی 
انجام د هیم.  به طورکل د ربخش های مهند ســی مشــکلات 
خود  را با اتکا بــه توان د اخل حل کرد ه ایــم وبا تکیه برهمین 
توانمند ی ها این شرکت توانسته است ماموریت های خود  را به 

ویژه د ربخش صاد رات نفت خام انجام د هد .

    د رباره جذب سرمایه گذار خارجی د رحوزه کاری 
خود  اقد امی خاصی انجام شد ه است؟

د ر این حوزه، شــرکت پایانه های نفتی بــرای اجرای یک 
یا چند  طرح به عنوان پیشــنهاد  به شــرکت ملی نفت ایران 
عمل می کند  واین شرکت ملی نفت است که تصمیم نهایی را 
می گیرد . البته د رحال حاضرهیچ سرمایه گذاری د رطرح های 
شــرکت پایانه هاحضور ند ارد  وتامیــن مالی طرح ها 
ازمنابع د اخلی شــرکت ملی نفت انجام شــد ه 
است. شــرکت های خارجی نگرانی هایی 
د ارند  که بیشتر به بانک برای انتقال پول 
مربوط  می شود  و هنوز مشکل د ارد . از 
ســوی د یگر، غالب طرح های شرکت 
پایانه هــا مربــوط به روزآمــد  کرد ن 

تاسیسات است.

    از طرح ساخت حوضچه فراگیر 
نکا بگویید .

حوضچه فراگیرنکا، مگاپروژه ای است که بخشی 
ازآن د رحد  ســاخت یک حوضچه 3٠5 هکتاری با ٤5 هکتار 
استحصال زمین به عهد ه شرکت پایانه های نفتی بود . د راین 
مگا پروژه باید  اسکله، مخزن )به ظرفیت 5 میلیون بشکه(ویک 
خط لوله از نکا تا پایانه جاسک احد اث وبا ساخت پایانه جاسک، 
نفت کشورهای آسیای میانه سوآپ می شد ، اما این طرح بنا به 

د لایلی متوقف ماند . 

     این طرح هم اکنون د ر چه وضعی است؟
اعتبار مربوط به ساخت حوضچه به شرکت پایانه های نفتی 
د اد ه شد ه وطراحی اسکله ها نیزد ر د ست انجام است ود رساخت 
مخازن نیز بنا به تکلیف ود رصورت د ستورشرکت ملی نفت به 

ساخت آن اقد ام خواهد  شد .

    گفته ای ناگفته ...
همیشــه روی د اشــته ها و توانمند ی های خود  حساب 
می کنیم وبا اعتقاد  واطمینانی به این د اشــته ها د اریم، تلاش 

می کنیم ازموانع سر راهمان گذر کنیم.

 
مد یریت مهند سی وساختمان شرکت 
پایانه های نفتی ایران هم اکنون 15طرح 

فعال صنعتی را به ارزش 64 میلیارد  
تومان د رد ست اجرا د ارد  که بیش از 6 
میلیون یورو ارزش پروژه های مذکور 

ارزی است
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تکاپو

علوی با اشــاره به عرضه تولید  محصولات 
پتروشــیمی به بازار د اخل و صــاد رات اظهار 
کرد : د ر هفت ماه اول امســال میزان صاد رات 
11/٦ میلیون تن و عرضه د اخلی 8/5 میلیون 
تن بود ه است. وی عنوان کرد : می توان انتظار 
د اشت صاد رات محصولات پتروشیمی تا پایان 
امسال به ٢٠ میلیون تن برســد . مد یر برنامه 
ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
ارزش صــاد رات محصولات پتروشــیمی د ر 
ســال ٩٤ را ٩/٦ میلیــارد  د لار اعــلام کرد  و 
گفت: تا پایان مهرماه امسال ٤/8 میلیارد  د لار 
صاد رات د اشــتیم که می توان انتظار د اشــت 
 این رقم تا پایان امســال به حــد ود  ٩ میلیارد

  د لار برسد .
وی با اشــاره به این که ارزش محصولات صنعت 
پتروشــیمی متاثر از قیمت خوراک و تحولات بازار 
انرژی است، گفت: از اواســط سال ٢٠1٤ با کاهش 
قیمت روبه رو بود ه ایم و قیمت نفت به عنوان خوراک 
اصلی تولید  اتیلن د ر بازارهای بین المللی نیز، روند ی 
همسو با قیمت نفت خام د اشته و با کاهش قیمتی 

رو به رو بود ه است.
برهمین اساس متوسط قیمت فروش محصولات 
پتروشیمی از سال ٩٠ تا ٩٤ با روند  کاهشی مواجه 

بود ه و قیمــت محصــولات صاد راتی 5٠ 
د رصد  و فروش محصولات د ر بازارهای 

د اخلی با ٤٠ د رصد  کاهش روبه رو 
بود ه است.

محصــولات پلیمری نیز د ر 
ایــن مقطع ٢٠ تــا 55 د رصد  
و محصولات پایه و شــیمیایی 

مانند  متانــول و اتیلن گلایکول با 
حد ود  ٤٠ تا 55 د رصد  کاهش قیمت 

رو به رو بود ه اند .
مد یر برنامه ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی گفت: قیمت کود های شــیمیایی 
حد ود  53 د رصد ، خوراک و ســوخت حد ود  ٦٦ 
د رصد ، گروه محصــولات آروماتیک حد ود  3٠ 
تا 53 د رصد  کاهش یافته اســت و نشان می د هد  
که تغییرات بــازار انرژی روی فروش محصولات 
پتروشیمی تاثیر مستقیم د ارد .  وی با بیان این که 
روند  صنعت د ر پنج سال گذشته بیانگر افزایش 
نســبی هزینه ها به د لیل تــورم، کاهش قیمت 
جهانی محصولات پتروشــیمی و افزایش نسبی 
قیمت خوراک های گازی بود ه اســت، گفت: د ر 
این مقطع با وجود  افزایش هزینه ها، سهم سود  از 
کل د رآمد ها د ر سال ٩٤ نسبت به سال ٩٠ حد ود  
سه د رصد  افزایش د اشته و بیش از 8٠ د رصد  کل 
سود  صنعت متعلق به 13 شرکت مصرف کنند ه 

انواع خوراک گاز بود ه است.

 سازمان توسعه ای؛ ماموریت تازه 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی

علوی با اشاره به شــرایط جد ید  حاکم بر صنعت 
پتروشیمی کشــور پس از خصوصی سازی گفت: 
بخش خصوصی بــه عنوان فعال و مجری توســعه 
با ورود  به صنعــت عهــد ه د ار اقد ام هایی همچون 
ســرمایه گذاری بالا، پذیرش ریسک های مربوطه 
خواهد  بود  و شــرکت ملــی صنایع پتروشــیمی 
سیاست گذار و متولی توســعه، طراح برنامه های 
توسعه و تســهیل کنند ه برای اجرای آنها و فراهم 
کنند ه شرایط برای ورود  و فعالیت بخش خصوصی 
است. این مد یر شــرکت ملی صنایع پتروشیمی د ر 
اد امه ماموریت این شــرکت را به عنوان ســازمان 
توسعه ای شامل برنامه ریزی و توسعه صنعت، مالی 

و سرمایه گذاری و پشتیبانی آن اعلام کرد .
مد یر برنامه ریزی و توســعه شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی عنوان کرد : این شــرکت با تاکید  بر 
مســئولیت اجتماعی نســبت به صیانت از محیط 
زیســت و منابع ملی، ارج نهاد ن به ارزش آفرینی، 
پاسخگویی و رعایت حقوق ذی نفعان د ر پیشرفت 
اقتصاد ی کشور و ارتقای کیفیت زند گی مرد م نقش 
کلید ی ایفا می کند . عضو هیئت مد یره شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی، محد ود ه خد مات قابل ارائه این 
شرکت را برنامه ریزی و سیاست گذاری 
توسعه صنعت، زمینه سازی توسعه 
زیرســاخت های صنعت از سوی 
بخش غیرد ولتی و یا با مشارکت 
آن، جــذب ســرمایه گذاران، 
راهنمایــی و پشــتیبانی آن ها، 
پیشــنهاد  تد وین و اصلاح قوانین، 
مقررات و استاند ارد های این صنعت و 
همچنین تنظیم گری د انست.علوی با اعلام 
اهد اف نقشه راه توسعه صنعت پتروشیمی کشور به 
افزایش راند مان تولید  مجتمع های موجود  تا رسید ن 
به سطح ظرفیت اسمی، اجرا و تکمیل طرح های نیمه 
تمام باقیماند ه از برنامه های چهارم و پنجم توسعه، 
اجرای طرح های جد ید  )ظرفیت های سرمایه گذاری 
با هد ف جبــران تاخیر د ر د ســتیابی بــه اهد اف 
برنامه ها( فراهم ســاختن زمینه توســعه متوازن 
صنایع پایین د ستی پتروشــیمی با هد ف تکمیل 
زنجیره ارزش طبق قانون نفت و با همراهی وزارت 
صنعت، معد ن و تجارت اشاره کرد . عضو هیئت مد یره 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی همچنین با تشریح 
اهد اف طرح های جد ید  صنعت پتروشــیمی کشور 
تا افق 1٤٠٤ گفت: این شرکت د ســتیابی به مقام 
نخســت منطقه  د ر تولید  محصولات پتروشیمی از 
لحاظ ارزش اجرای طرح هــای جد ید  )طرح های با 
خوراک گاز عمد تــا از گاز طبیعی به عنوان خوراک 

استفاد ه می کنند ( را مد نظر قرار د اد ه است.

تا پایان امسال انجام می شود 

  جهت گیری
 20 میلیون  تنی 
صاد رات محصولات 
پتروشیمی

صاد رات محصولات پتروشیمی ایران تا پایان امسال به 20 میلیون 
تن افزایش می یابد . به گزارش مشعل، فرناز علوی، مد یر برنامه ریزی 
و توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی، با تشریح عملکرد  صنعت 
پتروشیمی به روند  افزایشی ظرفیت نصب شد ه این صنعت د ر کشور 
اشاره کرد  که تا سال 95 به 64 میلیون تن رسید ه است. وی با اعلام 
این که پارسال کل تولید  صنعت پتروشیمی حد ود  46/5 میلیون تن 
بود ه است، افزود : د ر هفت ماه اول امسال تولید  محصولات پتروشیمی 
29 میلیون تن بود ه که برآورد  ما از میزان تولید  تا پایان امسال 50 تا 51 
میلیون تن است. 
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به گفته مهرابی 1٠ جایگاه  عرضه سی ان جی د ر شهرهای د هلران، 
د اراب، تهران، ارومیه، مازند ران )ساری، شیرود ، مرزی کلا(، بوشهر، 
همد ان، خوزستان راه اند ازی شد ه است. وی با اشــاره به این که گاز 
ســی ان جی حد ود  ٢٤ د رصد  از مصرف ســوخت حمل ونقل کشور 
را به خود  اختصاص د اد ه اســت، گفت: امید واریم بــا برنامه های آتی 
سهم ســی ان جی از مصرف سوخت د ر کشــور به 5٠ د رصد  افزایش 
یابد .  مهرابی د ر اد امه تعد اد  جایگاه های بخش خصوصی سی ان جی 
را ٤٤ جایگاه اعلام کرد  و گفت: تقاضا برای احد اث 35 جایگاه جد ید  
ازســوی بخش خصوصی د ر شــرکت وجود  د ارد . وی اعلام کرد : از 
تعد اد  جایگاه های کشــور ٢ هزار و 3٠٠ جایگاه از سوی د ولت تجهیز 
شد ه است که براساس ســرمایه گذاری د ولت و تقسیمات شهری و 
کلانشهری، کارمزد  7٠ تا 8٠ تومان د ر نظر گرفته شد ه است.  وی اد امه 
د اد : این کارمزد  برای جایگاه های سی ان جی خصوصی 1٤٠ تومان به 
ازای هر متر مکعب است که د ر مد ت هفت سال سرمایه گذاری صورت 

گرفته بازگرد اند ه می شود . 

بررسی افزایش کارمزد  د ر شورای اقتصاد  
مد یر طرح سی ان جی شرکت ملی پخش فرآورد ه های نفتی ایران 
با اشاره به افزایش کارمزد  جایگاه ها از سال ٩٢ گفت: بیش از سه سال 
است که کارمزد  جایگاه د اران سی ان جی افزایشی ند اشته است که با 

پیگیری و پیشنهاد  د ولت به د نبال افزایش کارمزد  هستیم. 
مهرابی اد امه د اد : پیشنهاد  شرکت برای افزایش کارمزد  این است 

که این افزایش د ر ٢ بخش با اختیار شــرکت پخش افزایش یابد ؛ به 
طوری که بخش نخست به همسان سازی و استاند ارد  سازی تجهیزات 
و جایگاه ها اختصاص یابد  و د ر بخش بعد ی براساس تورم هرسال شاهد  

افزایش کارمزد  برای تامین هزینه های جایگاه د اران باشیم. 
وی گفت: این پیشنهاد  د ر کمیسیون زیربنایی د ولت تصویب شد ه 

است و منتظر تصویب آن د ر هیئت د ولت و ابلاغ از سوی شورای 
اقتصاد  برای اجرا هستیم. 

مهرابی با اشــاره به اختلاف انــد ک میان قیمت 
بنزین و ســی ان جی گفت: برای ایجاد  اقبال عمومی 
برای استفاد ه از گاز سی ان جی باید  به سمت افزایش 
اختلاف قیمــت میان بنزین و ســی ان جی حرکت 

کنیم. 
مد یر طرح سی ان جی شرکت ملی پخش فرآورد ه های 

نفتی اد امه د اد : بهترین گزینه برای جذاب کرد ن استفاد ه از این 
سوخت پاک، ثابت نگه د اشتن قیمت ســی ان جی و افزایش قیمت 

بنزین و افزایش منطقی کارمزد ها د ر کشور است. 
وی تعد اد  خود روهای گازسوز د ر کشــور را حد ود  چهار میلیون 
خود رو اعلام کرد  و گفت: خود روهای گاز سوز از نظر ایمنی بیشترین 
امنیت را د ر مقابل خود روهای بنزین سوز د ارند  و تاکنون هیچ اتفاقی 
برای خود روهای گازسوز تولید ی د ر کشور نیفتاد ه است.سی ان جی 
هم د ر خود روهای بنزین سوز که موتور آنها برای استفاد ه از سی ان جی 
اصلاح شد ه و هم د ر خود روهایی که با موتور اختصاصا سی ان جی سوز 

ساخته شد ه اند ، استفاد ه می شود . د ر سال ٢٠13 بیش از 18 میلیون 
خود رو سی ان جی فعال بود ه اند . ایران بزرگترین ناوگان خود روهای 
سی ان جی سوز را د ر اختیار د ارد  . پاکســتان و آرژانتین نیز با بیش از 
د و میلیون و برزیل، چین و هند  با بیش از یک و نیم میلیون خود روی 

سی ان جی سوز د ر رتبه های بعد  قرار د ارند .

فولکس واگن برای ساخت خود روهای گازسوز د ر ایران
مهرابی از استقبال شرکت های خارجی برای ساخت تجهیزات و 
ماشین های پایه گاز ســوز د ر ایران خبر د اد  و افزود : به تازگی شرکت 
فولکس واگن نمونه گازسی ان جی از ایران را د رخواست کرد ه است 
که با آزمایش آن برنامه ســاخت خود روهای پایه گاز ســوز د ر ایران 

اجرایی می شود .
به گفته وی، شرکت های خارجی برای تولید  و فروش تجهیزات د ر 

ایران باید  اقد ام به ساخت کارخانه د ر د اخل کنند .
مهرابی تصریح کرد : با توجه به شعار اقتصاد  مقاومتی و توانمند ی 
ســازند گان د اخل، اجازه هیچ گونه وارد ات تجهیزات سی ان جی به 
د اخل کشور د اد ه نمی شود  و سازند گان خارجی ملزم به تولید  و ساخت 

کارخانه د ر ایران هستند . 
مد یر طرح سی ان جی شرکت ملی پخش فرآورد ه های نفتی 
ایران با اشاره به این که 7٠ د رصد  تجهیزات  سی ان جی ازسوی 
سازند گان د اخلی تامین می شود ، گفت: تجهیزات سی ان جی 
بیشتر از کشــورهای اروپایی از جمله آرژانتین، ایتالیا، آلمان، 
روســیه و کره جنوبی وارد  کشــور شد ه اســت که هم اکنون 
تجهیزات کره جنوبی بومی ســازی شــد ه و روسیه خواستار 
 )OEM( تولید  تجهیزات د ر ایران است. موتورهای پایه گازسوز
موتورهای گازسوز کارخانه ای د ر اصطلاح به موتورهایی گفته 
می شود  که به صورت اولیه و پایه گازســوز د ر کارخانه تولید  
می شــود  و کلیه قطعات موتور جهت این نوع سوخت طراحی 
شد ه است، به این معنا که تغییراتی مانند  تغییر نسبت تراکم، 
مقاوم ســازی بلوک سیلند ر، سرســیلند ر، تغییر د ر ساختار 
سیستم سوخت رسانی، سیستم جرقه، میل باد امک، سیستم 
خنک کاری، روغــن کاری، جانمایی موتــور، مخازن، کیت 
گازسوز و ... به صورت اولیه و اصلی د ر هنگام تولید  د رکارخانه 
طراحی شد ه  اســت.د ر این نوع موتورها به د لیل تولید  اولیه به 
صورت گازسوز مشــکلات، افت توان، گشتاور، آلایند گی بالا، 
مشــکل خنک کاری موتور و ... تا حد ود  بسیار زیاد ی 

برطرف شد ه  است.
موتورهای گازسوز تبد یلی موتورهای تبد یلی 
به موتورهایی گفته می شود  که سیستم از حالت 
اولیه و اصلی د یزل و یا اتو به سیســتم گازسوز 

تبد یل می  شود .
د ر این موتورها به د لیل طراحی اولیه بر 
اساس سیکل د یزل اتو، نمی توان از سوخت 
گاز طبیعی اســتفاد ه کرد ؛ از ایــن رو منظور 
می بایست تغییراتی د ر ســاختار سیستم سوخت، 
سیستم خنک کاری و ... ایجاد  شــود . با وجود  تغییرات ایجاد  
شد ه د ر موتور و سایر قسمت های خود رو، به د لیل اینکه ساختار 
اصلی و طراحی موتور همانند  حالت اولیه است؛ کارایی سیستم 
گازســوز تا حد ی کاهش یافته، به طوری که توان و گشــتاور 
خود رو د چار افت 15 تا ٢٠ د رصد ی گشته و آلایند ه های خود رو 
به حد  مطلوب نمی رســد  و د ر اثر افزایش وزن خود رو به د لیل 
اضافه شد ن تجهیزات کیت گازسوز، مصرف سوخت خود رو د ر 

حالت بنزینی نیز افزایش می یابد .

 راه اند ازی 1٠ جایگاه 
عرضه سی ان جی د ر کشور

مد یر طرح سی ان جی شرکت ملی پخش فرآورد ه های نفتی ایران از راه اند از ی 10 جایگاه عرضه 
سی ان جی جد ید  با ظرفیت 16 هزار مترمکعب د ر کشور خبر د اد  که حالا با این حساب تعد اد  
جایگاه های سی ان جی د ر کشور به 2 هزار و 360 جایگاه رسید ه است. به گزارش خبرنگار مشعل، علی 
مهرابی، ظرفیت جایگاه های سی ان جی د ر کشور را 40 میلیون مترمکعب اعلام کرد  که هم اکنون از 21 
میلیون مترمکعب آن استفاد ه می شود . 
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ال ان جی  انتقال  قرارداد  ژاپن  و  روسیه 
امضا کردند

شــرکت نواتک، دومیــن تولید کننده 
گاز روســیه، برای انتقال ال ان جی به ژاپن، 
با شــرکت های میتســویی، میتسوبیشی 

کورپوریشن و ماروبنی توافقنامه امضا کرد.
به گزارش خبرگزاری رویترز، »لئونید میخلسون«، مدیرعامل شرکت نواتک، روز 
جمعه )٢٦ آذرماه( اعلام کرد که این توافقنامه در زمینه ظرفیت تولید گاز، مایع سازی 

گاز طبیعی و انتقال ال ان جی است.
وی افزود: نواتــک علاقه مند به تجارت ال ان جی با ســه شــرکت میتســویی، 

میتسوبیشی کورپوریشن و ماروبنی ژاپن است.
شرکت ماروبنی نیز در بیانیه ای اعلام کرد که این شرکت در پی فرصت های مناسب 
برای توسعه پروژه تازه و عظیم »آرکتیک ال ان جی٢« واقع در منطقه قطبی است که 

روسیه اجرای آن را به تازگی در دست گرفته است.
میخلســون گفت: بازار منطقه آسیا-اقیانوســیه به ســرعت رو به رشــد است و 
شــرکت های ژاپنی که ما با آن ها قرارداد امضا کردیم، در این بازار حضوری چشمگیر 

دارند.
وی می گوید: تمام 
شرکای ژاپنی نواتک 
می توانند ســهامدار 
پــروژه »آرکتیک ال 

ان جی٢« باشند.
همکاری با نواتک 
در زمینــه ال ان جی 
بخش اصلــی برنامه 
هشت گانه همکاری 
اقتصادی روســیه و 

 عراق پیش از اجرایی شدن توافق
 اوپک صادرات خود را بالا برد

بازار بنگلادش
سهم گاز طبیعي در سبد انرژي بنگلادش بسیار بالاســت و کل تقاضاي آن از طریق تولید 
داخلي تامین مي شود ولي با توجه به چشم انداز کاهش تولید داخلي گاز در این کشور انتظار 
مي رود در صورت عدم توسعه منابع جدید گازي، این کشور مي بایست از سال ٢٠1٦ واردات 
گاز خود را آغاز کند. یکي از گزینه هاي واردات گاز این کشور با خط لوله از میانمار و دیگري به 
وسیله خط لوله ایران- پاکستان- هند و یا خط لوله ترکمنستان- افغانستان- پاکستان- هند 
اســت. با توجه به عدم تحقق پروژه هاي خط لوله، تنها گزینه ممکن واردات گاز به صورت ال 
ان جی است و انتظار مي رود در صورت عدم توسعه منابع گازي جدید، واردات ال ان جی این 
کشور از سال ٢٠٢٠ آغاز شود؛ از این رو این کشور مي بایست پایانه واردات ال ان جی را تا سال 
٢٠٢٠ به بهره برداري برساند. بر اساس مطالعه موسسه انرژي PFC، کمبود عرضه گاز این کشور 
در ســال ٢٠٢5 افزون بر ٩ میلیون تن بوده و این رقم تا سال ٢٠3٠ به بیش از ٢٠ میلیون تن 

افزایش خواهد یافت.
نااطمیناني هاي موجود در بازار گاز بنگلادش، شامل توسعه زیرساخت هاي واردات خط لوله 

و نیز وضعیت تولید داخلي این کشور است. در صورت عدم توسعه منابع گازی جدید، همچنین 
عدم توسعه زیر ساخت های خطوط لوله واردات گاز، انتظار می رود نیاز واردات ال ان جی این 

کشور از سال ٢٠٢٠ به میزان قابل توجهی افزایش یابد.

نمودار شماره ١ . موازنه عرضه و 
تقاضاي گاز بنگلادش در دوره 2٠4٥ - 

2٠١2 )میلیون تن( 
بر اســاس مطالعه موسسه مطالعات انرژي 
آکسفورد، ٢ ســناریوي مختلف براي تقاضاي 
ال ان جی بنگلادش در نظر گرفته شده است. 
بر اساس ســناریوي پایین تقاضاي ال ان جی 
بنگلادش، سطح تقاضا در افق ٢٠3٠ در حدود 
13/٢ میلیون تن خواهد بود و در ســناریوي 
بالاي تقاضا، سطح تقاضاي ال ان جی این کشــور در افق ٢٠3٠ به بیش از 1٩/1 میلیون تن 
افزایش خواهد یافت. میزان تولید گاز طبیعي این کشــور از سال ٢٠18 رو به کاهش گذاشته 
و با توجه به کاهش تولید داخلي، این کشــور واردات ال ان جی خود را از سال ٢٠1٩ - ٢٠18 

آغاز خواهد کرد.

بازار فیلیپین
تنها منبع تولید گاز فیلیپین میدان مالاپایا است.

 اجراي پروژه توسعه اي در این میدان مي تواند سطوح فعلي تولید را تا سال ٢٠٢5 حفظ کند 
ولي بعد از آن نیازمند پروژه هاي جدید به منظور جلوگیري از کاهش تولید گاز این کشور است. 
لذا انتظار مي رود اختلاف عرضه و تقاضاي گاز در این کشور به تدریج طي دوره ٢٠٤5 – ٢٠٢5 

چشم انداز تقاضاي »ال ان جی« در بازارهاي بالقوه آسیایي
غلامعلي رحیمي
عضو هیأت علمي مؤسسه مطالعات بین المللي انرژي
a-rahimi@iies.net
سه کشور بنگلادش، فیلیپین و ویتنام از بازارهاي بالقوه ال ان جی در سال هاي آتي 
به شمار مي روند. اگرچه این کشورها ال ان جی وارد نمی کنند، ولي با توجه به افزایش 
تقاضاي گاز و کاهش تولید داخلي در این کشورها انتظار مي رود در دو دهه آتي به جرگه 
واردکنندگان ال ان جی بپیوندند. در ادامه چشم انداز تقاضاي ال ان جی در این سه 

بازار بالقوه ارزیابي و تحلیل خواهد شد.

برخــی منابع اعلام کردنــد پیش از 
آغاز مرحله اجرایــی توافق اوپک در ماه 
ژانویه سال ٢٠17 میلادی، عراق فروش 
نفت به چین، آمریکا و هنــد را افزایش 

داده است.
برخی منابع اعلام کردند عراق فروش 
نفت را به شــرکت چینــی یونیپک که 
بزرگترین مشــتری نفت آن به شــمار 

می آید، افزایش داده است.
این افزایش عرضه به مشتریان چینی، 
در کنار اجرایی شدن توافق های جدید 

با پالایشگران آمریکایی و هندی، نشان می دهد 
عراق برای پایبندی به تعهدات خود برای کاهش 
عرضه طبق توافق اوپک، ناچار است عرضه نفت به 

دیگر مشتریان خود را کاهش دهد.
طبق اعلام منابع یاد شــده، شرکت بازاریابی 
نفت عراق )سومو( عرضه نفت به یونیپک را برای 
سال ٢٠17 میلادی، به حدود ٤35 هزار تا ٦5٢ 

هزار بشکه در روز افزایش داده است.
یک کارشناس معاملاتی گفت: در شرایطی که 
دیگر تولیدکنندگان نفت ناچاراند عرضه خود را 
کاهش دهند یا از افزایش آن خودداری کنند، اگر 

عراق بتواند فروش نفت خود بــه چین را افزایش 
دهد، جای پــای خود را در مهمتریــن بازار نفت 

جهان محکم خواهد کرد.
از ســوی دیگر، عراق طبق قراردادهای بلند 
مدت جدید، عرضه نفت خام نوع سنگین بصره را 
به شرکت های آمریکایی اکسون موبیل و شورون 
و همچنین شــرکت چینی اســار اویل، افزایش 

می دهد.
شــرکت بازاریابی نفــت عراق پاســخی به 
درخواســت اظهار نظر درباره این مســئله نداد و 
شرکت های شورون، اکســون موبیل و اسار اویل 

نیز از اظهار نظر خودداری کردند.

خبر ویژه
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بانک آمریکایی 
برآورد قیمت نفت را 

بالا برد
یکی از بزرگترین بانک های آمریکا 
ضمــن پیش بینی پایبنــدی بالای 
تولیدکنندگان نفت به توافق کاهش 
تولید، برآورد خود را از قیمت نفت در 

سال آینده میلادی بالا برد.
به گزارش شبکه سی ان بی سی، 
بانــک آمریکایی گلدمن ســاکس با 
استناد به تصمیم تولیدکنندگان نفت 
عضو و غیر عضو اوپــک برای کاهش 
عرضه، بــرآورد خــود را از میانگین 
قیمت نفت در سه ماه دوم سال ٢٠17 

میلادی افزایش داد.
این بانــک پیش بینی می کند که 
میانگین قیمت شــاخص دبلیو تی 
آی آمریکا در سه ماه دوم سال آینده 
میلادی به 57 دلار و 5٠ سنت برای 
هر بشکه برســد. برآورد پیشین این 
بانک درباره قیمت این ســاخص در 

دوره یاد شده، 55 دلار بود.
گلدمن ساکس همچنین برآورد 
قیمت شــاخص نفت خــام برنت در 
سه ماه دوم ٢٠17 را از 5٦ دلار و 5٠ 

سنت به 5٩ دلار رساند.
تحلیل منتشر شــده از سوی این 
بانــک آمریکایی همچنین نشــان 
می دهد که پیامدهای کاهش تولید 
نفت، از میانه ماه ژانویه ســال ٢٠17 
میلادی خــود را نشــان می دهند و 
محرک جهــش آینــده قیمت نفت 

خواهند بود.
تحلیلگران گلدمن ساکس اعلام 
کردند: عربســتان برای عادی سازی 
سطح ذخیره ســازی نفت در جهان، 
انگیزه بالایی برای کاهش تولید دارد، 
حتی اگر این مسئله مستلزم تشدید 
کاهش یکجانبه تولید از ســوی این 

کشور باشد.
این تحلیلگران انتظــار دارند که 
از مجموع یک میلیــون و ٦٠٠ هزار 
بشــکه کاهش عرضه مقرر شده در 
توافق تولیدکنندگان نفت، 8٤ درصد 

آن محقق شود.
گلدمن ســاکس همچنین اعلام 
کرد: پس از نیمه نخست سال ٢٠17 
میلادی، انتظار داریــم که توازن در 
بازار جهانی نفــت ادامه یابد و قیمت 
شاخص برنت به 55 تا ٦٠ دلار برای 

هر بشکه برسد.

تمدید قرارداد نفتی بی پی با ابوظبی 
بی پــی، به عنوان دومین شــرکت نفــت خارجی 
ابوظبی، از بزرگ ترین میدان هــای نفتی بهره برداری 

را ادامه می  دهد.
شرکت بی پی انگلیس، پس از توتال فرانسه، دومین 
شرکت خارجی است که توانست قرارداد نفتی ٤٠ ساله 
خود را برای تولید نفت در پروژه میدان های نفت ساحلی 

ابوظبی »ادکو« تمدید کند.
بی پی پس از دو ســال مذاکره با امارات )شــنبه، ٢7 آذرماه( برای کســب 1٠ درصد از سهام 

میدان های نفتی شرکت ملی نفت ابوظبی »ادنوک« به توافق رسید.
پروژه نفتی ادکو متشکل از چند میدان و دارای ذخایری حدود ٢٠ تا 3٠ میلیارد بشکه معادل 
نفت است. تولید روزانه نفت در این میدان ها هم اکنون یک میلیون و ٦٠٠ هزار بشکه است و انتظار 

می رود از سال ٢٠17 میلادی به یک میلیون و 8٠٠ هزار بشکه در روز برسد.

روس ها تولید نفت خود را کاهش می دهند
وزیــر انــرژی روســیه اعلام کــرد همه 
شرکت های نفتی این کشور با پیروی از توافق 
اخیر این کشور با اوپک، تولید خود را کاهش 

خواهند داد.
آلکساندر نواک، وزیر انرژی روسیه، اعلام کرد 
همه شرکت های نفتی این کشور، از جمله شرکت 
دولتی روسنفت، پذیرفته اند که در پیروی از توافق 
اخیر این کشور با اوپک، تولید خود را کاهش دهند.

وی در پاســخ به پرسشــی دربــاره همراهی 
روسنفت با توافق اخیر تولیدکنندگان نفت برای 
کاهش تولید، گفت: همه شرکت های می پذیرند 

که تولید خود را کاهش دهند.

مالی  تامین  را  برزیل  نفتی  چین چند طرح 
می کند

شــرکت ملی نفت برزیل یک قــرارداد تأمین 
مالی پنج میلیارد دلاری و یک توافق عرضه نفت با 
شرکت های چینی امضا کرد. از آنجا که پتروبراس 
به دنبال تضمین درآمدزایی پایدار و تأمین هزینه 
پروژه های نفتی خود برای ســال های آینده است، 
این شــرکت یک قرارداد تأمین مالی پنج میلیارد 
دلاری به مدت 1٠ سال با بانک توسعه چین و توافق 
دیگری با شرکت های نفتی این کشور برای عرضه 
نفت به چین امضا کــرد. بنا به اعــلام پتروبراس، 
قراردادهای یادشــده هفته های گذشته به امضای 

دو کشور رسید.

افزایش یابد. با توجه به روند افزایشــي موازنه عرضه و تقاضا، همچنین 
توسعه زیر ساخت هاي گازرساني در این کشور، سه پایانه واردات ال ان 
جی در این کشور برنامه ریزي شده اســت )بر اساس طرح جامع انرژي 
فیلیپین طي دوره ٢٠3٠ – ٢٠1٢( و مي بایســت تا ســال ٢٠3٠ به 
بهر ه برداري برسند،پیش بیني مي شود در ســال ٢٠3٠ واردات ال ان 
جی فیلیپین به بیش از 3 
میلیون تن در سال برسد.

نمودار شماره 
2- موازنه عرضه و 

تقاضای گاز فیلیپین 
طی دوره 2٠4٥-

2٠١2 )میلیون تن(

بازار ویتنام
صنعت تولید برق با بیش از ٩٠ درصد اصلي ترین بخش مصرف گاز 
طبیعي ویتنام به شــمار مي رود و بعد از آن بخش هاي صنعت و تولید 
شــیمیایي قرار دارند. افزایش تقاضاي گاز این کشور ناشي از مصارف 
صنعتي و تولید برق طي سال هاي آتي، از طریق پروژه هاي جدید دریایي 

تولید گاز تامین خواهد شد
. طي زمان احتمالا مصــرف گاز در زیر بخش هــاي اقتصادي این 
کشور نظیر حمل و نقل نیز توســعه خواهد یافت. در حال حاضر تقریبا 
تمام گاز مصرفي ویتنــام از طریق تولید داخلي تامین و بخش بســیار 
اندکي نیز با خط لوله ازمالزي وارد مي شــود. تولید داخلي این کشــور 
بر اســاس برنامه ریزي هاي صورت گرفته تا ســال ٢٠٢٠ از یک روند 
افزایشي برخوردار بوده و پس از آن به منظور حفظ روند افزایشي تولید، 

مي بایست فعالیت هاي اکتشافي جدید صورت پذیرد.

نمودار شماره 
3- موازنه عرضه و 
تقاضای گاز ویتنام 

در دوره 2٠١2-2٠4٥ 
)میلیون تن(

مقادیر مورد نیاز واردات 
ال ان جی این کشور تا سال 
٢٠٢5 اندک و حدود 1 میلیون تن در سال بوده ولي از سال ٢٠٢5 به بعد، 
با توجه به کاهش تولید داخلي روند واردات این کشور افزایش یافته و به 

بیش از ٢1 میلیون تن تا سال ٢٠٤5 افزایش خواهد یافت.
 این کشــور دو پایانــه واردات ال ان جــی با ظرفیــت 3 میلیون تن 
برنامه ریزي کرده است که مي بایست تا سال ٢٠٢٠ به بهره برداري برسد.  
در صورت عدم تحقق برنامه هاي افزایش تولید و توسعه اکتشافات جدید، 
میزان واردات ال ان جی این کشور در سال ٢٠٢5 در حدود ٢-3 میلیون 
تن در سال بوده و تا سال ٢٠3٠ به بیش از 8- 5 میلیون تن در سال افزایش 
خواهد یافت. بر اســاس مطالعه موسســه مطالعات انرژي آکسفورد، ٢ 
سناریوي مختلف براي تقاضاي ال ان جی بنگلادش در نظر گرفته شده 

است.
 بر اســاس ســناریوي پایین تقاضاي ال ان جی ویتنــام، تقاضا در 
افق ٢٠3٠ در حدود ٦/7 میلیون تن خواهد بود و در ســناریوی ســطح 
بالای تقاضــا، تقاضای ال ان جی این کشــور در افــق ٢٠3٠ به بیش از 
8/٤ میلیون تــن افزایش خواهد یافــت. براســاس پیش بینی آژانس 
بین المللی انرژی، ســطح تولید گاز طبیعی این کشــور در ســطح 1٢ 
میلیارد متر مکعب تا ســال ٢٠35 حفظ خواهد شد و با توجه به افزایش 
 تقاضا، این کشــور واردات ال ان جی خود را از ســال ٢٠٢1 آغاز خواهد

 کرد.
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رویداد

نصب آخرین عرشه فازهای 1۷ و 1۸ پارس جنوبی 

آخرین عرشــه فازهای 17و 18 پارس جنوبی با وزن دو 
هزار و 3٠٠ تن، بامداد )پنجم دی ماه( در موقعیت ســکوی 

17B با موفقیت نصب شد.

حسن بویری، مجری طرح توسعه فازهای 17و 18 پارس 
جنوبی، با اشــاره به اجرای دقیق و بدون حادثه نصب عرشه 
17B در موقعیت مخزن، گفت: از ماه گذشــته این عرشــه 

آمادگی کامل به منظور نصب روی جکت را داشته است، اما به 
دلیل شرایط ناپایدار جوی، اهمیت رعایت الزام های ایمنی و 
توجه به شاخص های استانداردسازی مراحل لیفت و نصب، 
به محض دریافت گزارش وضعیت پایدار دریا و سرعت جهت 

باد و موج دریا، این عملیات بامداد امروز انجام شده است.
بویری پیشــرفت فیزیکی ســکوی 17B را ٩8 درصد بر 
شمرد و عنوان کرد: نصب این عرشه با ظرفیت تولید روزانه 
5٠٠ میلیون فوت مکعب معادل 1٤ میلیون و 5٠٠ هزار متر 
مکعب توسط شناور HL5٠٠٠ شرکت صنعتی دریایی ایران 

)صدرا( انجام شده است.
وی با اشــاره به آغاز فعالیت های هــوک آپ و اتصالات 
ســکوی 17B در مورد زمان راه اندازی این ســکو، گفت: با 
راه اندازی ســکوی 17B تا پایان امسال، فازهای 17و18 در 
بخش فراساحل و پالایشگاه خشکی با ظرفیت طراحی شده 

به بهره برداری کامل می رسد.
بویری به انجام همزمان عملیات لوله گذاری درون میدانی 

خط لوله ٢٠ اینچ از سکوی 17B به سکوی 17A اشاره کرد و 
گفت: این عملیات توسط شناور سی مستر شرکت تأسیسات 
دریایی تا پایان دی ماه انجام شده و سپس نصب اسپول ها و 
هیدروتست آن هم تا اواخر بهمن ماه به پایان می رسد. مجری 
فازهای 17و18 پارس جنوبی افزود: سکوی 17B همچون 
دیگر سکوی اقماری این طرح )18B( به کوشش متخصصان 
توانمند ایرانی در یارد صنعتی ایزوایکو در بندرعباس ساخته 

شده است.
شــرکت نفت وگاز پارس به عنوان کارفرمای طرح های 
میدان مشــترک پارس جنوبی به نمایندگی از وزارت نفت 
و شرکت ملی نفت ایران، بر اجرای این پروژه نظارت داشته 

است.
هم اکنون بــا توجه بــه بهره برداری از ســکوی اقماری 
18B، مجموع تولیدات بخش فازهای 17و18 به ٤٦میلیون 

 ،17B مترمکعب در روز رسیده است و با بهره برداری از سکوی
تولید گاز این فاز در حوزه فراســاحل به ظرفیت اسمی خود 

خواهد رسید.
مجری فازهای 17و18 در زمان بهره برداری از ســکوی 
18B عنــوان کرد: از آغــاز راه انداز ی مرحلــه ای این فازها 

تاکنون، حدود 1٢ میلیارد و5٠٠ میلیون مترمکعب گاز، ٩ 
میلیون و 5٠٠ هزار بشکه میعانات گازی، ٢٦٠ هزار تن اتان و 

حدود 3٠٠ هزار تن پروپان و بوتان تولید شده است.

مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران گفت: با نوسازی 
و اجرای طرح های توسعه ای در بزرگ ترین پایانه های نفتی 
ایران، توان پهلودهی نفتکش ها در اســکله های پایانه نفتی 

خارک، از 3 فروند به 1٠ فروند افزایش یافته است.
 سید پیروز موسوی در حاشیه سفر آیت الله اکبر هاشمی 
رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام به جزیره 
خارک و بازدید از اسکله شرقی این پایانه، اعلام کرد: گام های 
بسیار مهمی برای توسعه زیرساخت های صادرات نفت ایران 

برداشته شده است.
وی با اشاره به نوسازی، بهسازی و چابک سازی اسکله های 
صادرات نفت ایــران، ادامــه داد: عملیات ذخیره ســازی، 
پهلودهی، بارگیری و تحویل نفت خام به مشتریان آسیایی و 

اروپایی ایران شتاب گرفته است.
مدیرعامل شــرکت پایانه های نفتی ایــران گفت: همه 

فعالیت ها در پایانه های نفتی ایران از سوی نیروهای توانمند 
وزارت نفت انجام می شــود و هیچ برون سپاری در این زمینه 
انجام نشــده؛ این افتخار بزرگی است که به همت تلاشگران 
این شرکت در مناطق خارک، عســلویه، شمال و ماهشهر به 

دست آمده است.
وی افزود: امسال به رکورد پهلودهی همزمان 1٠ کشتی 
نفتکش، همچنین صادرات هفت میلیون و 1٠٠ هزار بشکه 
در یک روز دســت یافتیم. موسوی گفت: نوسازی و بهسازی 
اســکله های صادرات نفت ایران از ســوی نیروهای توانمند 
داخلی انجام شده و امکان پهلودهی و جداسازی همزمان 1٠ 
کشتی در پایانه بین المللی نفتی خارک ایجاد شده است. وی 
گفت: این موفقیت ها سبب شد شرکت پایانه های نفتی ایران 
استانداردهای بین المللی در حوزه های مختلف عملیاتی خود 

را از شرکت های معتبر دریافت کند.

سه پایه و عرشه مشعل ســکوی 13B طرح توسعه فاز 13 
پارس جنوبی، پنجشنبه )دوم دی ماه( در موقعیت فراساحل 
این فاز نصب شد. پیام معتمد، سرپرست طرح توسعه فاز 13 
گفت: سه پایه و عرشه مشعل ســکوی 13B حدود 5٢3 تن 
وزن دارد و کار ساخت آن اوایل تیرماه امسال در یارد شرکت 
صنعتی دریایی ایران)صدرا( شــروع و در مدت ٤ ماه تکمیل 
شده است. معتمد افزود: این سازه فلزی ٢1 آبان ماه در موعد 
مقرر از اسکله یارد شرکت صدرا بارگیری و پس از مهاربندی 

روی بارج، به موقعیت دریایی فاز 13 منتقل شده است.
به گفته سرپرست طرح توسعه فاز 13 برای نصب این سه 
پایه مشعل، بدون در نظر گرفتن شرایط نامساعد آب و هوایی، 
٩ روز زمان صرف شــده است. معتمد با اشــاره به ادامه روند 
فعالیت های ساخت سکوها و تجهیزات بخش فراساحل فاز13 
عنوان کرد: کار ساخت سه پایه دوم این طرح در مراحل پایانی 
قرار گرفته و تا پیش از پایان بهمن ماه امسال آماده نصب در 
موقعیت دریایی 13D می شود. سرپرست طرح توسعه فاز 13 
پیش از این گفته بود: با توجه به تامین منابع مالی مناسب از 
سوی شرکت ملی نفت ایران و نظارت دقیق شرکت نفت وگاز 
پارس، ساخت ســکوها و تجهیزات جانبی آنها در یارد صدرا 
سرعت مناسبی داشته اســت و این چرخه به تدریج با ورود 
کالاهای بیشــتر در ماه های آینده شــاهد پیشرفت بهتری 
خواهد بود. معتمد با اشاره به این که عرشه های B و D فاز 13، 
اردیبهشت ماه ســال ٩٦ آماده بارگیری و نصب در موقعیت 
مخزن خواهد شد، گفته بود: با توجه به پایان عملیات حفاری 
تا پیش از عملیات نصب، مراحل پیــش راه اندازی و راه انداز 
ی، حداکثر ظرف مدت پنج ماه به پایان رسیده و این سکوها 
آماده ارسال گاز به پالایشگاه خشــکی فاز13 واقع در سایت 

اختر خواهند بود.
طرح توسعه فاز 13 به منظور برداشت روزانه 5٦ میلیون 
متر مکعب گاز غنی از میدان پارس جنوبی طراحی شده و با 
پایان آن روزانه 5٠ میلیون متر مکعب گاز شیرین، 75 هزار 
بشــکه میعانات گازی، ٤٠٠ تن گوگرد و سالانه یک میلیون 

تن اتان و یک میلیون تن پروپان و بوتان، تولید خواهد شد.

نصب سه پایه و عرشه مشعل نخستین 
سکوی فاز 13

ثبت رکورد پهلودهی همزمان 1٠ نفتکش امسال در پایانه خارک
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محموله یک میلیون بشــکه ای میعانات 
گازی شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی برای 

نخستین بار به کشورهای اروپایی صادر شد.
مسعود حســنی، مدیرعامل مجتمع گاز 
پارس جنوبی اظهار کرد: یک میلیون بشــکه 
میعانــات گازی پالایشــگاه های این مجتمع 
برای نخستین بار به کشورهای اروپایی صادر 

شده است.
 مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی افزود: 
این محموله پــس از بارگیری در کشــتی به 

کشورهای اروپایی صادر شده است.
 وی یادآور شــد: از ابتدای امسال تا پایان 
آبان ماه، در مجموع بیش از 1٢5 میلیون بشکه 
میعانات گازی در این مجتمع تولید شده است.

 حسنی گفت: تولید میعانات گازی در 
پالایشــگاه های مجتمع از ابتدای امسال 
تاکنون نســبت به مدت مشابه سال قبل، 
بیــش از 18 میلیون و ٢٠٠ هزار بشــکه 
افزایش یافتــه اســت.  مدیرعامل مجتمع 
گاز پارس جنوبی افزود: پالایشــگاه چهارم با 
بیشترین سهم تولید، روزانه 1٢٠ هزار بشکه 
تولید میعانات گازی را در میان پالایشگاه های 
این مجتمع بزرگ گازی بــه خود اختصاص 

داده است.
 وی ادامه داد: از ابتدای امسال تاکنون 
بیش از ٩8 میلیون بشکه میعانات گازی به 

کشورهای آسیایی صادر شده است.

صادرات محموله  یک میلیون 
بشکه ای میعانات گازی 

پارس جنوبی به اروپا

 مدیرعامل شــرکت ملــی پخش فرآورده هــای نفتی 
ایران می گوید:اجرای طــرح پیمایش موجب صرفه جویی 
درمصرف روزانه ٩ میلیون نفت گازوفعال ترشدن ظرفیت 

صادرات این فرآورده نفتی درکشور شده است.
منصور ریاحی درســفربه کرمانشــاه و بازدید از فرآیند 
سوخت رسانی شرکت ملی پخش منطقه کرمانشاه افزود: 
آمارهای مصرف سال گذشته نسبت به سال قبل ازآن گویای 
کاهش مصرف نفت گازبه میزان قابل توجهی شده است که 

نشان ازاجرای موفق طرح پیمایش دارد.
وی با بیــان این که طــرح پیمایش اقدامی درخشــان 
است، افزود: با اجرای این طرح و صرفه جویی حاصل از آن، 

ظرفیت های صادراتی این بخش نیز فعال تر شده است.
ریاحی همچنین درباره عملکرد شــرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی در مبــارزه با قاچاق فرآورده های 
نفتی اظهار کرد: با نظارت این شــرکت در فضای صادرات 
و مبارزه بــا قاچاق فرآورده، قاچاق ســوخت و جذابیت آن 
برای قاچاقچیان فرآورده های ســوختی به کمترین سطح 

رسیده است.
وی درخصوص طرح برندسازی جایگاه های سوخت نیزبا 

بیان این که اجرای این مهم، تصدی گری شــرکت کاهش 
ونقش کنترلی و نظارتــی آن افزایش خواهد یافت، تصریح 
کرد: با پیاده ســازی طرح برند، تغییرات شگرفی در زمینه 
کسب و کار، ساختار ســازمان، اهداف،همچنین راهبردی 
و حاکمیت شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی صورت 

خواهد گرفت.
ریاحی، برندسازی را فرصتی اســتثنایی برای شرکت 
ملی پخش خواند و تاکید کرد: نبایــد نقش برند را کم رنگ 
در نظرگرفت وبا برنامه های تعریف شــده باید ازاین فرصت 

استفاده کرد.
مدیرشــرکت ملی پخش فرآورده هــای نفتی منطقه 
کرمانشاه نیز گزارشــی درباره کاهش چشمگیر قاچاق در 
نقاط مرزی این منطقه، افزایش مصرف سی ان جی وکاهش 

مصرف دیگر فرآورده های نفتی دراستان ارائه کرد.
سید رمضان  هاشمی با اشاره به فروش سوخت در جایگاه 
مرزی پرویزخان اظهارکرد: فروش سوخت در جایگاه های 

سیار این مرز از نیمه د   ی ماه ٩3 آغاز شده است.
به گفته وی، از آن زمان تا پایان آبان ماه امسال 15میلیون 
و ٢51 هزار و ٩13 لیتر ســوخت )بنزین و نفت گاز( معادل 

17٩ میلیارد و 8٠5 میلیون ریال درجایگاه های سیار مرز 
پرویزخان، فروخته شده است.

وی با بیــان این کــه اجرای طــرح »باک پــر« جهت 
نفتکش های عراقــی و ایرانی در خــط ترانزیت خروجی از 
مرزپرویز خان، یکی دیگر از فعالیت های شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه کرمانشــاه اســت، است، افزود: 
فروش سوخت درباک این منطقه نیز، از نیمه مهر ٩3 تا پایان 
آبانماه امسال، 8٢ میلیون و 3٦٤ هزار و 1٢٩ لیتر بوده که 

ارزش آن 7٦5 میلیارد و ٢5٩ میلیون ریال است.

میعانــات گازی تولیــد شــده در 
پالایشگاه پارسیان از جمله مرغوب ترین 
میعانــات جهان به شــمار مــی رود و 
هم اکنون افزون بر کره جنوبی؛ ژاپن نیز 

خریدار عمده این محصول شده است.
فرشــید ابدالی دهدزی، مدیرعامل 
شرکت پالایش گاز پارسیان، در حاشیه 
بازدیــد خبرنگاران از این پالایشــگاه 
گفت: افــزون بر کشــورهای خارجی، 
شرکت های پتروشــیمی داخلی نیز از 
جمله مشــتری های دریافت میعانات 
گازی این پالایشگاه به شمار می روند.  
مدیرعامل شرکت پالایش گاز پارسیان 
افزود: به طور میانگین روزانه 3٢ هزار 
بشکه میعانات گازی در این پالایشگاه 
تولید و به وســیله خط لولــه 1٠ اینچ 
به عســلویه ارســال و از طریق دریا به 

کشورهای هدف صادر می شود.
 وی ادامه داد: در هشــت ماه امسال 
٦/5 میلیون بشــکه میعانات گازی در 

این شرکت تولید شده است.
 به گفته ابدالی دهدزی، براســاس 
برنامه های تعریف شده، تا پایان امسال 
1٠ میلیون بشــکه میعانات گازی در 
این شرکت تولید می شود. مدیرعامل 
شــرکت پالایش گاز پارســیان گفت: 
هم اکنون روزانه 75 میلیون مترمکعب 
گاز در این پالایشگاه فرآورش و به خط 

چهارم سراسری ارسال می شود.
 وی افزود: در هشت ماه امسال 17,1 

میلیارد مترمکعب گاز در این پالایشگاه 
فرآورش شده و براســاس برنامه های 
تعریف شده، این مقدار تا پایان امسال 

به ٢5 میلیارد مترمکعب می رسد.

 پالایشگاه پارسیان، پالایشگاه 
سبز

 ابدالی دهدزی یادآور شد: پالایشگاه 
گاز پارسیان پارســال موفق به دریافت 
لوح صنعت سبز از ســازمان حفاظت 
محیط زیســت شــد.  به گفتــه وی، 
فعالیت های گسترده ای برای ثبت این 
شــرکت به عنوان پالایشگاه سبز انجام 
شد و هم اکنون آلاینده ها از نظر کمی و 

کیفی به طور مستمر پایش می شوند. 

 پالایشگاه پارســیان سال 8٢ در دو 
فاز ساخته شــد. فاز نخست )پارسیان 
1( این شــرکت متشــکل از دو واحد 
شیرین سازی است که هرکدام ظرفیت 
فرآورش ٢1 میلیــون مترمکعب گاز 
را در روز دارنــد. خــوراک ایــن فاز از 
میدان تابنــاک تامین می شــود.   فاز 
٢ )پارســیان ٢( ایــن پالایشــگاه نیز 
ظرفیت فرآورش 37 میلیون مترمکعب 
گاز در روز را دارد و خــوراک آن از 
 میدان های هما، وراوی و شانول تامین

 می شود.
 این پالایشــگاه با تامین 13 درصد 
از گاز کشــور، دومین تولید کننده گاز 

کشور به شمار می رود.

 صرفه جویی روزانه 9 میلیون لیتر نفت گاز با طرح پیمایش 

ژاپن، مشتری میعانات گازی پالایشگاه پارسیان شد
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آلبوم نفت

دار
 پای

ید
تول

در 
ش 

تلا
پر

ارتقای توانمندی ها و به روزرسانی 
تجهیزات و آماده ســازی شرایط 

عملیاتی برای افزایش تولید 
و صــادرات نفــت خــام از 

جمله موضوعاتی اســت 
که از ســوی مهندسان 

و متخصصان صنعت 
همواره  ایران  نفت 
کار  دســتور  در 
اســت. در گزارش 
پیــش  تصویــری 
رو نمایــی از تلاش 
شــرکت  کارکنــان 

نفتــی  پایانه هــای 
ایــران را در اجرای 

عملیات رسوب زدایی 
اساســی  تعمیــرات  و 

مخازن ذخیره سازی نفت 
خام به منظور حفظ پایداری 

و برنامه های افزایش ظرفیت 
تولید مشاهده می کنید.

عکس ها: محمد پنهان
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پژوهش

ساده  کردن مدل سازی مخزن و 
پیش بینی تولید

نرم افزار موازنه مواد مخازن شکافدار که بخشی 
از پروژه بزرگ نرم افزار جامع موازنه مواد اســت، به 
کوشــش مهدی نیکبخت و با مشــاوره و همکاری 
ابراهیم شــریفی دارانی در مدت 3٠ مــاه در اداره 
سیستم های مهندسی مخازن شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب طراحی و کدنویسی شده است. این 
نرم افزار با نام لیبرا)Libra( در اردیبهشت ماه 13٩3 

منتشر شد.
موازنه مواد، به عنوان یکــی از پرکاربردترین و 
قدیمی تریــن روش ها برای به دســت آوردن نفت 
درجا و آنالیــز عملکرد مخزن مورد اســتفاده قرار 
می گیرد. در گذشته، از روش های کلاسیک موازنه 
مواد در مطالعات مخازن کشــور استفاده می شده 
است. برای اولین بار در سال 1357، استوارت ایونز 
مدل منحصر به فردی را با اســتفاده از روش موازنه 
مواد و نمودارهای اشــباع بــرای مطالعه عملکرد 
میادین هفتکل و نرگسي، طراحی و کدنویسی کرد. 
او با اســتفاده از این مدل به خوبی توانست عملکرد 
مخزن لب ســفید را تحت ســناریوی تزریق گاز 

پیش بینی کند.
پس از ســال ها با توجــه به نیاز کارشناســان 
مهندسی نفت شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب، 
طرح به روز رسانی و توســعه این مدل برنامه ریزی 
شد که در ســال 13٩٠ این پروژه شــروع شد و در 
مدت 3٠ ماه به پایان رســید. نتیجه توســعه این 
مدل، نرم افزار موازنه مواد مخازن شــکافدار لیبرا 
اســت. اســتفاده این نرم افزار از نمودارهای اشباع 
آب، نفت وگاز برای محاسبه سطوح تماس، در نظر 
گرفتن اثر شــکاف در محاسبات، داشتن مدل های 
آبده مختلف و همچنین اســتفاده از الگوریتم های 
شبیه ساز Eclipse برای محاسبه خواص PVT، لیبرا 

را به تنها نرم افزار موازنه مواد مخازن شــکافدار در 
دنیا تبدیل کرده است که مشــابه خارجی ندارد. از 
سال 13٩3 تا کنون با استفاده از نرم افزار لیبرا، چند 

مطالعه موازنه مواد برای مخازن شکافدار انجام شده 
است که همگی موفقیت آمیز بوده اند.

قابلیت های نرم افزار لیبرا
این نرم افزار قابلیت هایی از جمله آنالیز، تطابق 
تاریخچه، پیش بینی عملکرد مخزن، مدل های آبده 

و سرعت و دقت در محاسبات دارد.

آنالیز
لیبرا با دریافت اطلاعات تاریخچه سطوح تماس، 
فشــار میانگین و میزان تولید سیالات ) نفت، گاز و 
آب(، قادر به محاســبه اشــباع گاز و آب در مناطق 
آب روفته و گازروفته و همچنین محاســبه شار آب 
ورودی و فشــار در ســطح تماس آب – نفت است. 
همچنین در این بخش می تــوان صحت اطلاعات 

ورودی را بررسی کرد.

تطابق تاریخچه
لیبرا قادر اســت منحنی های جــذب و تخلیه 
آب– نفــت وگاز – نفت را محاســبه کند. همچنین 
این نرم افزار می تواند پارامترها و هندســه آبده را با 
استفاده از نتایج بخش آنالیز، به صورت رگراسیون 

غیرخطی محاسبه کند.

پیشبینی عملکرد مخزن
لیبــرا می توانــد پارامترهــای زیــر را تحت 
ســناریوهای مختلــف تزریــق گاز و آب و تخلیه 

طبیعی، پیش بینی کند.
• میزان گاز تزریقی

• فشار میانگین مخزن
• تغییرات سطوح تماس
• ضریب بازیافت نهایی

مدل های آبده
لیبــرا دارای مدل های آبده خطــی، تحتانی و 

شعاعی برای روش های استاندارد زیر است:
Fetkovitch •

Carter – Tracey •
Hurst and Van Everdingen •

سرعت و دقت در محاسبات به همراه 
محیط گرافیکی حرف های

موتور محاســباتی لیبرا به زبان برنامه نویسی 
فرترن نوشته شــده اســت که یکی از سریع ترین 
زبان های برنامه نویســی در امر محاسبات ریاضي 
است. الگوریتم های اســتفاده شده در این نرم افزار 
به دقت بررسی، آزمایش و اعتبارسنجی شده است. 
رابط گرافیکی برنامه در محیط .Net طراحی شده و 
تمام امکانات برای سهولت ورود اطلاعات و مشاهده 
نتایج به صورت کاملًا کاربرپسند در این نرم افزار در 

نظر گرفته شده است.

مرحله دوم توسعه نرم افزار 
مرحله دوم توســعه نرم افزار لیبرا در زمستان 

در شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب بومی سازی شد؛

 لیبرا؛ نرم افزار موازنه مواد مخازن شکافدار 
شــرکت ملي مناطــق نفت خیز 
جنوب بر اساس سیاســت هاي کلي 
اقتصاد مقاومتي مبني بر اســتقلال 
و خوداتکایــي و تقویــت بنیان هاي 
داخلي صنعت نفت با استفاده از توان 
کارشناسان متعهد خود گام هاي بلندي 
را براي توسعه نرم افزار هاي مورد نیاز 
مهندسي نفت و مخازن به عنوان یکي 
از ابزارهاي تخصصي توســعه میادین 
و حفظ و افزایــش ظرفیت تولید نفت، 
گاز و مایعات گازي برداشته و به نتایج 
موفقیت آمیزي دســت یافته است. 
توسعه نرم افزار بومي لیبرا یکي از این 
موفقیت هاست که پس از 30 ماه تلاش 
مستمر حاصل شده و فاز دوم توسعه آن 

از زمستان 1394 آغاز شده است.
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13٩٤ و با هدف انجام موازنه مواد عمومی مخازن نفت ســیاه چند 
سکتوری آغاز شــد که بر اســاس برنامه زمان بندي تا اوایل نیمه 
دوم ســال 13٩٦ به اتمام خواهد رســید. به علت حجم بالای کار، 
در این مرحله، مهدی نیکبخت، محمد جوکار، رضا ســنگل زاده و 
محمدصادق شرفی به صورت گروهی کار توسعه نرم افزار را به عهده 
دارند. از مهمترین ویژگی های لیبرا در مرحله دوم، می توان به موارد 

زیر اشاره کرد:
محیط گرافیکی بسیار کاربرپســند بوده و به صورت حرف های 
طراحی شده؛ به گونه ای که کاربر قادر به ساخت مدل های گوناگون 
و مشــاهده نتایج چندین مدل بــه صورت همزمان اســت. برای 
ساخت رابط گرافیکی، از برنامه نویسی شــیئگرا با استفاده از زبان 

برنامه نویسی C# استفاده شده است.
در این مرحله، مدل چاه به نرم افزار اضافه شده است که کاربر به 
راحتی می تواند اطلاعات لازم برای هر چاه را به عنوان ورودی وارد و 

خروجی های لازم را در هر بخش دریافت کند.
در بخش تطابق تاریخچه، از بهینه ترین روش های رگراســیون 
غیرخطی بــرای محاســبه نفت وگاز درجــا، پارامترهــای آبده، 
پارامترهای مخزن و میزان انتقال پذیری بین دو ســکتور استفاده 

شده است.
در بخش پیش بینــی نیز کاربر قــادر خواهد بود، بســیاری از 
سناریوهای تولید را در مدت زمان بســیار کمی برای مخازن اجرا 
کند. در این بخش، می توان فشار یا نرخ تولید را کنترل کننده چاه در 
نظر گرفت. همچنین با استفاده از نمودارهای تراوایی نسبی، نسبت 
گاز و آب تولیدی به نفت تولیــدی )Water cut, GOR( برای هر چاه 

محاسبه می شوند.

پشتیبانی فنی
با توجه به مطالعات گســترده طراحان نرم افزار و اشراف آنها بر 
نحوه کار نرم افزار ، انجام مطالعات موازنه مواد در معاونت مهندسی 
نفت با پشتیبانی فنی گروه توســعه دهنده لیبرا همراه خواهد بود؛ 
به گونه ای که با توجه به اهمیت زمــان در انجام مطالعات، هر گونه 
نیاز و یا مشکل فنی احتمالی، به سرعت توســط طراحان نرم افزار 

برطرف خواهد شد.

مزایای استفاده از لیبرا
• سهولت کاربرد مدل در انجام مطالعات

• توانایی اجرا برای مخازن با اطلاعات نسبتاً کم
• ساخت مدل در زمان کوتاه

• روند کاری واضح و مرحله به مرحله
• اجرای سریع

• دریافت جوا ب های قابل اطمینان
• نمایش حرفه ای نتایج به صورت گراف و جدول

• پشتیبانی مستمر

آینده نرم افزار 
با انجام تمام فازها، نرم افزار جامــع موازنه مواد به این قابلیت ها 
خواهد رســید، که از جمله می توان به موازنه مواد مخازن شکافدار 
تک سکتوری )توسعه داده شده(، موازنه مواد مخازن متداول نفت 
سیاه چند سکتوری ) در حال توسعه(، موازنه مواد مخازن شکافدار 
چند سکتوری، موازنه مواد برای مخازن گازی و گاز میعانی، انجام 
 compositional(محاسبات به وســیله محاســبات مدل ترکیبی
model(، موازنه مواد مخازن دارای سکتورهای شکافدار و ماسه ای، 

موازنه مواد مخازن متداول به روش یک بعدی، موازنه مواد دینامیک، 
توسعه کامل مدل چاه به همراه محاســبه سطوح تماس و دریافت 
اطلاعات IPR و TPR برای محاسبه فشارهای سرچاهی و پیش بینی 

تعمیرات چاه اشاره کرد.

براي نخستین بار در کشور محقق شد؛

تکمیل فاز نخست پروژه دانش فني طراحي و ساخت 
نمکزداي سیار نفت خام 

فاز نخســت پروژه تدوین دانش فني طراحي و 
ساخت واحد سایر نمکزداي الکتروستاتیک نفت 
خام با حمایت شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب 

تکمیل شد.
به گــزارش روابــط عمومي مناطــق نفت خیز 
جنوب، آیین رونمایي از این پــروژه با حضور بیژن 
عالي پور مدیرعامل و تعدادي از مدیران شــرکت 
ملي مناطق نفت خیز جنوب در نمایشــگاه هفته 
پژوهش استان خوزستان برگزار شد. رئیس پژوهش 
و فناوري شــرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب در 
این بــاره توضیح داد: این پروژه با هــدف  ارزیابي و 
بهینه سازي واحدهاي موجود نمکزدایي در گستره 
عملیاتي این شرکت و ارزیابي اولیه مواد تعلیق شکن 
نمکزدایي تعریف و اجرایي شده است. باقر پورقاسم 
اظهار داشــت: این پروژه از اسفندماه سال 13٩٢ با 
همکاري دانشگاه شیراز آغاز شــد و فاز نخست آن 
با اعتبــار ٢ میلیارد و ٩8٠ میلیــون ریال در مدت 
33 ماه به اتمام رسید. وي درباره دستاوردهاي فاز 

نخست این پروژه گفت: در فاز اول این پروژه دانش 
فني طراحي و ســاخت تجهیزات واحد نمکزدایي 
سیار به همراه نرم افزار طراحي، شبیه سازي و بهینه 
سازي تجهیزات واحد نمکزدایي تدوین شده است. 
پورقاسم، بهبود کنترل جهت بهینه سازي شرایط 
عملیات فرآورش نفت نمکي، امکان ارتقاء وضعیت 
نمکزدایــي موجود و افزایش بازدهــي آنها، امکان 
اســتفاده بهینه از نیروي انســاني و افزایش توان 
فني مهندسي و کاهش هزینه هاي تولید را از دیگر 
دستاوردهاي این پروژه عنوان کرد. رئیس پژوهش 
و فناوري شــرکت ملي مناطق نفــت خیز جنوب 
افزود: در این مرحله از پروژه مدارک فني ســاخت 
یک پایلوت سیار نمکزدایي به ظرفیت حداقل 5٠٠ 
بشکه در روز تهیه شــد که در مراحل بعدي ساخته 
خواهد شد. وي گفت: نرم افزار این پروژه براي اولین 
بار در کشور تهیه شده و مشابه خارجي ندارد و تعداد 
سطرهاي برنامه آن 7٠ هزار خط) در محیط ویژوال( 

و مطابق استاندارد نرم افزارهاي خارجي است.  

 نهادینه شدن و نوآوری
 با جشنوارۀ پژوهش و فناوری صنعت نفت

مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی پالایش و پخش 
ایران برگزاری جشنواره پژوهش و فناوری صنعت نفت 
را زمینه ساز نهادینه کردن خلاقیت، نوآوری و پژوهش 

در سازمان ها ارزیابی کرد.
علی شیرازی زاده ، با اشاره به جایگاه نوپای پژوهش 
در صنعت کشــور گفت: برگزاری جشنواره پژوهش 
و فنــاوری صنعت نفــت، انگیزۀ مهمی بــرای انجام 
فعالیت های پژوهشــی است تا ســازمان ها به سمت 

پویایی هرچه بیشتر سوق یابند.
وی افزود: برگزاری جشــنوارۀ پژوهش و فناوری 
نشانه توجه به مقولۀ پژوهش اعم از تحقیقات بنیادین 
و فناورانه بوده که ســر منشــا ایجاد رقابت در حوزۀ 

پژوهشی می شود.
مدیریت پژوهش وفناوری شــرکت ملی پالایش 
و پخش ایران با اشــاره به روند تغییر سیاســت های 
پژوهشــی وزارت نفت و مجموعۀ پژوهش شــرکت 
ملی پالایــش و پخــش فرآورده های نفتــی گفت: 
پارسال پنج تفاهم نامه میان شــرکت ملی پالایش و 
پخش و دانشــگاه ها امضا شده اســت تا پنج فناوری 
و دانش فنی مورد اســتفاده در پالایشگاه های کشور 
در مراکز تحقیقاتی دانشــگاه ها و ســرانجام به شکل 
انستیتو پایه ریزی شود و تا از این طریق زمینه ای برای 
پاســخگویی به نیازهای صنعت از طریق دانشــگاه ها 
فراهم شود.شــیرازی زاده فعالیت های دانشــگاه ها 
در حوزۀ پایین دســتی به ویژه پالایشــی را تجربه ای 
نوین دانســت و افزود: زمینه برای تدوین برنامه های 

بلند مدت پنجساله با دانشــگاه ها برای تدوین دانش 
فنی فرآیند و ســاخت کاتالیســت فراهم شده است 
که در این میان دانشــگاه ها ملزم به همکاری با دیگر 
دانشــگاه ها و شــرکت های داخلی و خارجی دارای 
تجربه در این زمینه شده اند.وی از دو پروژه مطالعاتی 
مشــترک با پژوهشــگاه صنعت نفت خبر داد و گفت: 
مطالعات برای ســاخت کاتالیست هیدروکراکینگ و 
کاتالیست های RCD در حال انجام است که کاتالیست 
RCD در فرایند پیش تصفیــه ته مانده  و یا نفت کوره و 

ســپس ارتقای  کیفی آن به محصولات با ارزش تر در 
فرآیندهای شکســت همچون RFCC کاربری دارد. با 
توجه به سیاست گذاری های اخیر در کاهش میزان ته 
مانده های سنگین نفتی در پالایشگاه ها، امیدواریم که 
پس از فعالیت های پژوهشی و فناورانه مرتبط، آن را در 

کشور تجاری سازی و بومی کنیم.
مدیریت پژوهش و فناوری شــرکت ملی پالایش و 
پخش ایران، بهینه ســازی مصرف و مدیریت انرژی و 
مسائل مرتبط با مهندسی کربن را به عنوان سر فصل 
های تحقیقات زیست محیطی مطرح و آن را از مسائل 
محوری نوین پژوهشــی برشمرد و گفت: شرکت های 

دانش بنیان باید در این مسائل قوی تر عمل کنند.
شیرازی زاده دیگرفعالیت های مجموعۀ پژوهش و 
فناوری شــرکت ملی پالایش و پخش ایران را حمایت 
از پایان نامه های دانشجویی در موضوع های فرآیندی، 
کاتالیستی، محیط زیســتی و منابع انسانی و انتشار 

مجلۀ علمی ترویجی »فرآیند نو« عنوان کرد.
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پروند ه  ویژه

    مطلع شــدیم تســهیل در ارائه بخشی از 
سرفصل های آموزشی که تاکنون برای شماری از 
کارکنان ستادی حراست صنعت نفت برگزار شده 
است، به عهده شما بوده اســت. لطفا در این باره 

توضیح دهید.
آبان و آذر امســال، برای من همراه بود با برگزاری ٢٠ 
روز کارگاه آموزشی برای حدود 1٠٠ نفر از کارشناسان و 
مدیران حراست سازمان ها و ارکان نفت، گاز و پتروشیمی 
کشور در قالب دو سرفصل آموزشی »برنامه ریزی واکنش 
 )Emergency Operation Planning( »در شرایط اضطراری
 Incident Command( »و »ســامانه فرماندهی ســانحه
System(. دوره هایی فشرده و پرانرژی و سرشار از آموزش؛ 

چه برای من چه برای شرکت کنندگان و همراهان.

تمامی کلاس های برگزار شده در قالب این دو سرفصل، 
با مروری بر مفاهیم و ادبیات موضوعــی آغاز و در ادامه، 
مــواردی از تجربیات داخلی و بین المللــی در قالب های 
نمایش فیلم، ارائه اســلاید آموزشــی و یا طرح سوال و 
بحث گروهی، به صــورت کارگاهی و با مشــارکت تمام 
شرکت کنندگان ادامه پیدا می کرد. مدت این دوره از این 
کلاس ها ٢ روز بود، که در روز دوم، براســاس آموخته ها، 
طبق سناریوهای توافق شده، شرکت کنندگان در فضایی 
کاملا تعاملی، در قالــب گروه های کاری، اقدام به فعالیت 
گروهی و تمرین آموخته ها از طریق تبادل افکار و تجربیات 
می کردند. همچنین با مشــارکت شــرکت کنندگان و 
طی یک تمرین کارگاهی، همه با هم تجربه شناســایی 
مخاطرات و اولویت بندی خطرهای موجود در محل کار و 

حوزه تحت مسئولیت خود را تمرین کردیم.

    ارزیابی شــما به عنوان کسی که از بیرون از 
گود به ضرورت ابلاغ آموزش دوره های اچ اس ای 
به کارکنان حراســت صنعت نفت نگاه می کنید، 

چیست؟
شــاید در نگاه اول، خواننده یا شــنوده خبر برگزاری 
دوره آموزشــی HSE برای کادر حراســت فکر کند چرا 
برای این گروه؟ چرا برای کارشناســان ســتادی حوزه 
حراست اینچنین دوره ای برگزار شــده است؟ راستش 
این موضوع، ابتدا برای من هم ســوال بود؛ ولی وقتی به 
پیشینه و رویدادهای به وقوع پیوسته در زیرساخت های 
این صنعت بپردازیم و خط مشی اچ اس ای وزارت خانه از 

 سازمان حراست و گام   مهم 
در آموزش اچ  اس ای به کارکنان 

گفت و گو با حسام الدین نراقی،مدرس برنامه ریزی و مدیریت شرایط اضطراری

در پی تأکید وزیر نفت و به تبع آن، معاونان وی مبنی بر لزوم آموزش های 
مرتبط با حوزه های اچ اس ای به تمامی نیروهای حراست در سطح صنعت 
نفت که منجر به عقد تفاهم نامه ای مابین ســازمان حراست صنعت نفت و 
اداره کل اچ اس ای و پدافند غیرعامل صنعت نفت و تدوین خط مشی های 
لازم برای جامه عمل پوشاندن به این مهم شد  و به موازات شروع این قبیل 
آموزش ها در سطح صنعت نفت، واحد آموزش حراست شرکت ملی نفت 
ایران نیز به نوبه خود برنامه ریزی آموزشــی در این حوزه را برای کارکنان 
ستادی سازمان حراست و حراست شرکت ملی نفت ایران، نیروهای ادارات 
مرکزی وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران، مؤسسه مطالعات بین المللی 
انرژی، صندوق های بازنشســتگی، پس انداز و رفاه کارکنان صنعت نفت 

و نیز رؤسا و معاونین حراست های تابعه شــرکت ملی نفت ایران به عهده 
گرفت. این دوره از آموزش ها که با همکاری آموزش مرکزی شــرکت ملی 
نفت ایران و پژوهشگاه صنعت نفت برگزار شد، در مجموع آموزش به یک 
هزار و صد و پنج نفر از نیروهای حراست صنعت نفت را تحت بیست و چهار 
دوره آموزشی )مهر تا آذر( در قالب ارائه سرفصل های ایمنی و آتش نشانی 
عمومی، کمک های اولیه مقدماتی، سیستم فرماندهی و مدیریت واکنش 

در شرایط اضطراری دربر گرفت.
با توجه به اهمیت موضوع و برای آشنایی بیشتر خوانندگان، مصاحبه 
کوتاهی با یکی از مدرسین این دوره از کلاس ها انجام داده ایم که حاصل آن 

را می خوانید:
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که شیرین گشت کام ما به شربتبشارت باد بر کشور و صنعت
همان شهدي که حاصل شد ز »برجام«

و آن چه در پي آن گشت انجام؛
که از تأثیر آن ما مي توانیم

به هرجا نفت را صادر نماییم
و آن هم نه به »پورسانت« اضافه!

و یا حرف و حدیث و صد گزافه!
پس از »برجام« حاصل شد به چاره ـ

براي نفت، برجامي دوباره؛
اشارت هست بر »برجام نفتي«

که یاد آمد در آن »کُشتي تختي«
که صنعت، با فرامین وزیرش

به ناگه زد حریفان را به زیرش
نتیجه در »اوپک« آن گونه برخاست

که صنعت را به طبعي تازه آراست
و با یک »دیپلماسي« موفق

در آن پیروزي ما شد موثق
در این مقطع که کشورهاي دیگر

به کاهش کرده نفت خویش زیور؛
خوشا ایران که با تدبیر نیکان

رمق بخشید بر تولید بي جان
»توافق« نفت را بالندگي داد

به صنعت باز شور زندگي داد
و »حقانیت« کشور رقم خورد

چرا باید در این احوال غم خورد؟!
که از این محمل شیرین؛ به شادي

رسد کشور به »رشد اقتصادي«
در این اوضاع و احوال سیاسي

که قحطي آمده بر دیپلماسي
»توافق در اوپک« این را نشان است

که »مرد کهنه کار« ما جوان است
عزیزان؛ برُد زیبایي چون این را

بشارت مردم ایران زمین را

نظر بگذرانیم، می توانیم به وضوح، لزوم آموزش 
تمامی کارکنان شــاغل در این صنعت )چه در 
واحدهای ستادی و چه صف( را احساس کنیم؛ 
خوشبختانه این مهم، به درستی توسط مدیران 
ارشد صنعت نفت تشخیص و ضرورت اجرای آن، 
ابلاغ شده است. نباید فراموش کنیم، آموزش، 
اســاس ایمنی و جزء جدایی ناپذیر استاندارد و 
موضوعی اســت که در قالب مهمترین شرط و 
اصل در آمادگی و کاهش مخاطرات، همیشه و 

همه جا از آن یاد می کنند.

    واکنش فراگیــران به برگزاری این 
قبیل دوره ها را چگونه دیدید؟ 

حداقل در خصــوص دوره هایی که به عهده 
من بود، باید بگویم این دوره ها شاید برای برخی 
مدیران مجموعه حراســت به عنوان یکی دیگر 
از تجربیات آموزشی در حوزه مدیریت شرایط 
اضطراری قلمداد می شد؛ ولی تا جایی که بنده 
مطلع شدم، برای بیشتر کارشناسان واحدهای 
مختلف حوزه حراســت، اولین دوره آموزشی 
تخصصی در این زمینه محســوب می شــد؛ به 
طوری که از لحظــه اول تا انتهــای کلاس ها، 
پرســش های زیاد و پیشــنهادها و انتقادهای 
متعددی را همه با هم بحث می کردیم و ســعی 
داشتیم پاسخ درستی هم برای آنها بیابیم. اولین 
و مهمترین موضوع، اشتیاق و علاقه مندی وافر 
در برخی بانوان برای ایفــای نقش پررنگ تر در 
این حوزه تخصصی بود. در کنار کارشناســان 
جوانی که می شــد در چشــم ها، کلام و رفتار 

ایشــان، دغدغه و نگرانی درخصــوص ارتقای 
ایمنی و کاهش آسیب پذیری صنعت نفت وگاز 
و پتروشــیمی را احســاس کرد.در اینجا لازم 
می دانم به تجربه و خاطرات جمعی بسیاری که 
در بدنه کارشناسان و مدیران پیشکسوت حوزه 
حراســت قابل ملاحظه بود، اشاره کنم. افرادی 
که شاید وظیفه سازمانی آنها موضوع اچ اس ای 
نیست، ولی با بروز سوانح متعدد، چه در دوران 
دفاع مقدس و چه بعد از آن و تا به امروز، در این 
زمینه لحظه لحظه زیسته اند و لازم است در قالب 
مدیریت دانش و مستندسازی تجربیات، حتما 
پای صحبت تک تک آنها نشست و با مکتوب و 
ســازماندهی این تجربیات، دستورالعلمل ها و 
محتوای آموزشی کاربردی فراوانی را برای نسل 
جدید همکاران این صنعت قدیمی و تاریخی در 

کشور به یادگار گذاشت.

    در پایان، اگر مطلب ناگفته ای دارید, 
بفرمایید.

امــروزه، این یــک موضوع بدیهــی تلقی 
می شود که آموزش از شروط اولیه پیشرفت و 
ثبات در هر سازمان و کشور است. به نظر من، 
در خصوص ســازمانی چون صنعت پراهمیت 
نفت، این ضرورت دوچندان می شود. مهم این 
است که باور داشته باشــیم فرصتی که امروز 
برای آموزش هریک از کارکنان و همکاران این 
صنعت و یا هر سازمان دیگر در سطوح مختلف 
صرف می کنیم، ســرمایه گذاری برای فردای 
میهن و فرزندان ما است. آموزش امروز می تواند 
منجر به کاهش رفتارهای اشتباه و شاید پرخطر 
در محل کار، جامعه و به خصوص منزل شود. 
آموزش صحیح و مستمر کارکنان و مشارکت 
آنها در آینده هــای برنامه ریزی آموزشــی و 
پیاده سازی آموخته ها می تواند سرمایه گذاری 
بلند مدت فردی، ســازمانی و ملی محسوب 
شــود. اجرای مســتمر این گونه اقدامات که 
درحال حاضر در حوزه HSE شاهد آن هستیم، 
به صورت صحیح و براســاس نیازســنجی و 
پایش و ارزشیابی استاندارد می تواند فرصتی 
مهم بــرای توســعه دانــش و آمادگی هرچه 
بیشتر سرمایه های انسانی به شمار آید. نباید 
آموزش ایمنی و شــرایط اضطــراری و اصول 
پدافندغیرعامــل را تنها محدود بــه کادر و 
کارشناسان و متخصصین موظف این واحدها 
دانست؛ بلکه با آموزش و توسعه دانش در بین 
تمام بدنه سازمان، می توان امیدوار بود که تمام 
ســازمان و جامعه، یاریگر و ترویج گر رویکرد 
و اندیشه HSE باشــند. به امید روزهای بدون 
حادثه و سرشــار از ایمنی، سلامت و بهداشت 
برای همه زحمت کشــان صنعت نفت، گاز و 

پتروشیمی کشور عزیزمان.
در پایان بــا مصرعی حرف هایــم را به پایان 
می رســانم؛ امید که روزی این بیت زیبا، مبین 
اهمیت و ضــرورت امر آمــوزش در همه جای 

کشور عزیزمان ایران شود:
» ... هرکه آگه تر بوُد جانش قوی است«

قطعه شعر زیر توسط پرویز جنتی 
محب، رییس اداره آموزش و امور 
فرهنگی حراست شــرکت ملی 
نفت ایران بعد از پیروزی تاریخی 
کشورمان در نشســت 171 اوپک 

سروده شده  است.

برجام نفتي

وزیر نفت کاری بزرگ کرد
 

 حقمان را در تولید نفت پس گرفتیم

در باشگاه پیروزی ایران 
مشت زنی

صنعت نفت ایراننشریه کارکنان 

 شماره  812، شنبه  20 آذر  1395 

کارکنان صنعت نفت استتثبیت سهم ایران در اوپک، مایه مباهات خروج بشکه های نفت از دومینوی سیاسی برای برجام نفتی  صنعت  و  دیپلماسی 

قابل احترام ایران مهندسی و دیپلماسی یادداشت  اختصاصی مشعل
در اوپک

شماره ۸12 تصویر جلد 
مشعل

حداقل در خصوص دوره هایی که به 
عهده من بود، باید بگویم این دوره ها 
شاید برای برخی مدیران مجموعه 
حراست به عنوان یکی دیگر از 
تجربیات آموزشی در حوزه مدیریت 
شرایط اضطراری قلمداد می شد؛ ولی تا 
جایی که بنده مطلع شدم، برای بیشتر 
کارشناسان واحدهای مختلف حوزه 
حراست، اولین دوره آموزشی تخصصی 
در این زمینه محسوب می شد؛ به 
طوری که از لحظه اول تا انتهای 
کلاس ها، پرسش های زیاد و پیشنهادها 
و انتقادهای متعددی را همه با هم 
بحث می کردیم و سعی داشتیم پاسخ 
درستی هم برای آنها بیابیم

 شماره  815، شنبه 11 دی  1395 
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توشه!یه عالم نفت 
 نیم ساعتی می شود که دنیای مجازی گوشه مبل میخکوبم کرده 
تا کانال ها را بالاوپایین کنم؛ عصر ایران، خبرفوری و چند کانال دیگر. 
کانال هایی که از آزادسازی حلب خبر دارند و از نرخ دلار و ارز و نفت 
می گویند. نفت، اوپک و دستاورد ایران! گوشی را به خود وامی گذارم 
و به ذهنم اجازه جولان می دهم؛ از نفــت چه می دانیم که این گونه 
بالا و پایین رفتن نرخ ان را دنبال می کنیم؟ اصلا به جز عده ای که به 
تناسب فعالیت شــان باید از نفت وگاز بدانند، کسی هم برایش مهم 
هست که این ماده ســیاه روغنی چقدر می ارزد و بشکه ای چند به 

فروش می رسد؟ 
دستور کات می دهم تا ذهنم بیشتر از این برایم سوال طرح نکند. 
همان طور که لیوان چای به دست به سمت تراس می روم تا مثل هرشب 
سکوت شهرم را به نظاره بنشینم، فکری سر ذوقم می آورد؛ پرسش هایم 
را از مردم همین کوچه وخیابان می پرسم. پس قرار من و مردم شهرم، فردا 

در همین کوچه ها و خیابان ها که هر روز شاهد آدم های اخمو! هستند.
 »بهتره کمی تجدیدنظر کنیم« سمانه با قاطعیت این را می گوید 
وگذری می زند به دوران پهلوی اول. »ایران همیشــه مشکل نفتی 
داشته، همیشه به یه شکلی. در دوران رضاشــاه، انگلیسی ها نفت 
جنوب رو بسته بودن و شوروی نفت شمال رو می خواست! الان هم 
عربستان فقط برای ضربه زدن به ما قیمت نفت رو پایین نگه  می داره! 

چون ســود خودش اصلا براش مهم نیســت هر چند ظاهرا الان با 
تلاش های وزیر نفت ما و یه سری سیاســت های بین المللی کمی 
ســر عقل اومده .اقتصاد ما متکی به نفته و انگار به همین سادگی ام 
نمی تونیم از نفت بکِنیم! نفتی که نه زمانی که به 15٠دلار رســید 
نه الان که 5٠دلار تاثیرش تو زندگی مردم عادی با اما و اگر روبه رو 

بوده!« سمانه با کوله ای بزرگ بر دوش از مترو پیاده می شود.
»جوونای الان ماشــاا... همــه چیزو می دونن هــا، دیدی چه 
بلبل زبون بود« شهناز، خانم مسنی است که کشف  حجاب رضاشاه 
را با تصویری گنگ به خاطر دارد، کیف دستی اش را به گوشه ای لم 
می دهد تا فاصله اش را با من کم کند: »مادر منم می تونم ســوالتو 
جواب بدهم ها. جامعه ما لیاقته اینو داره که فقیر نداشــته باشــه، 
میشه با پول نفت خیلی کارا کرد. همین از بین بردن فقر بزرگ ترین 
کاره. نفت رو که همیشــه می فروختن الانم باید بفروشن بالاخره 
چرخ مملکت باید بچرخه دیگه« گوشــی مادربزرگ او را از دنیای 
نفتی بیرون می کشد و شروع می کند به قربان صدقه رفتن نوه اش؛ 
بهترین دنیای مادربزرگ ها. »دخترجان بهترین کار اینه که با پول 
نفت کارخونه راه  بندازن، یه صنعت رو تقویت کنن تا پســرا و مردا 
برن سرکار تا من و امثال من با 5٠ســال سن، تو مترو با این همه بار 
دستفروشی نکنیم« کیسه مشکی پر از جورابش را برمی دارد و از بین 

صندلی ها می گذرد و صدایش در میان جمعیت گم می شود.
 به ایستگاه آخر می رسیم و سیل جمعیت از پله ها بالا می روند. 
همه عجلــه دارند برای رســیدن! ســمانه، مادربــزرگ و آن زن 
دستفروش ادم های که شــاید در نگاه اول به نظر برسد مسائلی از 
این دســت برایشــان اهمیتی ندارد، اما چه خوب که هرکدام در 
حدواندازه های تجربه شان به این مسائل اعتنا می کنند. در همین 
تفکرات ســیر می کنم که همهمه تعدادی جوان مــن را به خیابان 

برمی گرداند.
 سر خیابان ستارخان فست فودی ٢٠؛ »چاله برای پر کردن زیاد 
داریم. من کسی رو می شناســم که پول نداره بچه شو از بیمارستان 
مرخص کنه! واقعا نمی شه بخشی از درامد صرف کارایی بشه تا ما از 
این آدما دور و برمون نبینیم؟ مــن زیاد از صنعت نفت اطلاع ندارم. 
در مورد منابع مشترک هم مقصر همســایه ها نیستن اگه بیشتر از 
ما برداشت می کنن چرا ما نباید برای این منابع برنامه ریزی داشته 

باشیم؟«
 فرزاد سس را سرازیر می کند روی پیتزایش و شروع می کند به 
خوردن، با عینکی که به چشــم دارد من را یاد بچه درس خوان های 
مدرســه می اندازد. پژمان نوشابه ای  ســفارش می دهد و رو به من 
می گوید: »تــا زمانی که برنامه ریزی دقیقــی روی بقیه منابع مون 
نکردیم، مجبوریم که نفت بفروشیم بالاخره اقتصاد تک محصولیه 
و باید تا زمانی که منابع دیگی واسه درامد ملی پیدا نکردیم از نفت 

بهره ببریم. 
واقعیت اینه که ما باید آینده نگر باشیم، ما کشور غنی داریم چرا 
نباید روی موارد دیگه ای سرمایه گذاری نکنیم. مگه منبع و پتانسیل 
کم  داریم؟ من از صنعت نفت چیزی نمی دونم اما اینو خوب می دونم 
که نفت فقط واسه ما نیست و نسل های دیگه هم از اون سهم دارن«.

 لینا که منتظر آماده شدن ساندویچ اش است، حرف های پژمان 
را تایید می کند و می گوید: »تا زمانی که زیر ساخت  هامون براساس 
و متکی بر نفته، رویه سال های دور ادامه پیدا می کنه. ما منبع برای 
درآمدزایی کشور کم نداریم، اما انگاری تنبلیم و نمی خوایم روی اونا 

سرمایه گذاری کنیم و نفت واسمون راحت تره! 
من تخصصی از نفت ندارم و اطلاعاتم در حد همون اســتخراج 
و پالایش و صادراتــه .اما اینــو می دونم که ما منابع مشــترکی با 
همســایه هامون داریم که یه جاهایی درموردشون کوتاهی کردیم 
مثل منبع گاز مشترک با قطر که قطری ها بیشتر از ما بهره برداری 
کردن چون سریع از یه شرکت ایتالیایی مشــاوره گرفتن و شروع 

کردن به استخراج« .
پدرام همانطــور که رمزش را وارد کارتخوان می کند، دوســت 
دارد در بحث شرکت کند و اظهارنظری داشته باشد: »به نظر من یه 
جایی باید استخراج نفت رو کم یا اصلا قطع کنیم. چرا اون روز الان 

 روایتی از دانسته ها و ندانسته های نفتی
 مردم کوچه و بازار پایتخت

   لیلا مهداد

 از نفت چه می دانیم که این گونه بالا و پایین رفتن نرخ ان را 
دنبال می کنیم؟ اصلا به جز عده ای که به تناسب فعالیت شان 
باید از نفت وگاز بدانند، کسی هم برایش مهم هست که این 
ماده ســیاه روغنی چقدر می ارزد و بشکه ای چند به فروش 

می رسد؟ 
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نباشه. ما خیلی چیزای دیگه واســه صادرات داریم؛زعفران،پسته، 

محصولات کشاورزی و دامداری، اصلا چرا دانش، صادر نکنیم.« 
صدای خنده فضای مغازه را پــر می کند»حتما دانش بچه های 
پشت کنکوری مثل ما رو« و باز صدای خنده »وقتی خودمون اینطور 
ناباوریم خب معلومــه که باید منتظر بالا رفتن نرخ نفت باشــیم تا 
اروم بگیریم و با پایین اومدنش دلمــون بلرزه. من چیزی از صنعت 
نفت نمی دونم و از منابع اون خبر ندارم. اما اینو می دونم که بدجور 

وابسته به نفتیم«.
 »اما اطلاعات مــن از نفت زیاده؛ به اندازه  دکلی که گم شــد!« 
آرمین این را می گوید، شــروع می کند به خندانــدن بچه ها »چرا 

همه چیز و به طنز می گیرید.
 داریم بحث جدی می کنیم« و دوباره آرمین اســت که پدرام را 
مخاطب قرار داده »ما یاد گرفتیم همه چیز رو طنز ببینیم؛ برادر من، 
مگه واقعیت تلخ تر از این هم داریم؟ امثــال من واقعیت ها رو به طنز 
میگن تا تلخیش  گرفته شه« بحث داغی شروع شده و من، پسران دهه 
هفتادی را با میزگرد جنجالی شان تنها می گذارم تا از همشهری های 
دیگرم جواب سوالم را بگیرم شاید انها نیز به اندازه پسران دهه هفتادی 

یا آن زن دستفروش وآن مادربزرگ، متعجبم کنند.
 شهریار روی یکی از نیمکت های پارک نشسته و سیگاری را آتش 
زده »عرب ها چون منابع دیگه ای ندارن نفت می فروشن اما ما که منابع 
زیادی داریم، نباید در این حد به نفت متکی باشیم، سال ها این اشتباه 
رو  کردیم و هنوز هم داریم ادامه می دیم؛ طلا، مس و حتی سیفی جات 

ما، می تونن منبع درامد ارزی باشن. 
در حال حاضر ما نیاز داریم تو عرصه صنعت قوی شــیم و از این 
طریق کسب درامد ارزی داشته باشیم، درسته که آمریکا منابع نفتیشو 
استفاده نمی کنه اما داره از خاورمیانه زورگیری می کنه و ذخایرشون رو 
غارت می کنه؛ اما ما قدرت منطقه ایم و کشور ســرمایه داری از نظر 
منابع. هیچ کسی دوســت نداره حقش ضایع شه ما هم می تونیم در 
منابع مشترکمون با بالا بردن صنعت و به روز کردن علم مهندسی مون 
از منابع بهره ببریم. ما باید پول نفت رو به صنعت تزریق کنیم و تو دنیا 
حرفی واسه گفتن داشته باشیم اونوقته که دیگه به صادرات نفت نیاز 

نداریم. هدف ما باید این باشه«.
 دوســت شــهریار می رســد و آنها از من و از آن نیمکت فاصله 
می گیرند تا جایی که دیده نمی شوند. ســارا با عجله همان طور که 
شالش را دور گردنش محکم می کند به من نزدیک می شود آدرسی 
را نشانم می دهد. با او همراه می شوم تا راحت تر به آدرسش برسد و 
در مسیر هم صحبت می شویم؛ »بهترین کار اینه که نفت رو ارزون 

صادر نکنیم. 
صادرات نفت خام یعنی فروش مجانی نفت چون میشه با پالایش 
و فراوری اون محصولات زیادی رو برای صادرات مهیا کرد که حتما 

بیشــتر از خود نفت برامون درامد ارزی دارن. متاسفانه بیشتر ما با 
اینکه اقتصادمون با نفت می چرخه ازش اطلاع درســتی نداریم و 
اون هم برمی گرده به کتاب های درسی مون؛ به شیمی و شیمی آلی 
که می تونه بخشی از اون به نفت اختصاص داشته باشه. متاسفانه ما 
بیشتر جاها کم کاری داشتیم و ضربه اون رو هم خوردیم یه نمونه اش 
همین منابع مشترکمون با همسایه ها که کم کاری های گذشته ما 
باعث شده اونا بیشتر بهره برداری کنن.« سارا به مقصد خود می رسد 
و من به جوابی تازه. گوشه خیابان به انتظار تاکسی می ایستم. صدای 
ترمز و گفتن مقصد. به نیلوفر زنگ می زنــم و از او می خواهم از دید 
خود جواب ســوالاتم را برایم تلگرام کند. دوست دارم جواب های 
بیشتری بگیرم. »آبجی شما تو وزارت نفت کار می کنید؟ سوالاتتون 
رو بگید شاید بتونم جواب بدم، آخه ما راننده تاکسی ها یه جورایی 
دایر ه  المعارفیم« »حالا که داریم چرا نفروشــیم، فوقش تموم شد 
مثل خیلی از کشورا از انرژی های جایگزین استفاده می کنیم؛ انرژی 
هسته ای یا خورشیدی، البته الانم میشــه از اینا استفاده کرد فقط 

باید بلد باشیم ازشون استفاده کنیم.
 من خیلی ســر درنمی یــارم اما خداییش رواســت یکی دیگه 
حق مون رو بخوره ما این همه مهنــدس داریم چرا باید بذاریم یکی 
دیگه حقمون رو بخوره« چشمانم گرده شــده و در سکوت محض 

به حرف های راننده تاکســی گــوش می دهم؛ مرد میانســالی که 
هرچنددقیقه یک بار لنگی را به ســروصورتش می کشــد. کرایه را 

حساب می کنم و متعجب تر از قبل راهم را ادامه می دهم. 
شــنیدن از انرژی هسته ای و خورشــیدی آن هم از یک 
راننده تاکسی میانسال که چهره آفتاب سوخته اش حکایت 
از فرازوفرودهای زندگی می دهد برایــم عجیب بود. صدای 
گوشی من را به خود می آورد؛ نیلوفر در تلگرام سوالم را پاسخ 
داده »آمارها از بیکاری 75درصدی جوونا می گن. خب چرا 
نفتی که چرخ اقتصاد رو می چرخونه به این فکر نمی کنه که 
می شه از همین جوونا واسه اقتصاد بهتره استفاده کرد؟ به نظر 
من هر کدوم از جوونا می تونن قد نفت ارزآوری داشته باشن 
به شــرطی که کارای زیربنایی کنیم و از این انرژی درســت 

استفاده کنیم. 
اقتصاد نفتی یعنی همین چیزی که مــا می بینیم چرا راه های 
دیگه رو امتحان نکنیم. ٩٠درصد ما از صنعت نفت سردرنمیاریم اما 
هممون می دونیم که می شه ازش بهتر استفاده کرد، بهتر استفاده 
کردنش هم نیاز به برنامه ریزی داره که کار متخصص هاســت. همه 
اینایی که می گم برمی گــرده به عرق ملیم که دوســت دارم ایران 

بهترین باشه«.
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میهمان هفته

 نگارش شعـر زنـد گی
 بـا مـد اد  رنـگی 

   خانم سرشوق، لطفا از خود تان و تحصیلات تان بگویید  
و اینکه د ر حال حاضر، خانه د ار هستید  یا شاغل؟

من آبان ماه سال ٦٦ د ر اصفهان به د نیا آمد م و مد رک کارشناسی 
ارشد  حقوق جزا و جرم شناسی د ارم. د ر مهر ماه سال ٩٤ با همسرم 
ازد واج کرد م و موسس و د اور موسسه د اوری تند یس حقوقی عد الت 

د ر اراک هستم.

   فعالیت این موسسه به چه اموری مربوط می شود ؟
این موسسه با پیشــنهاد  و تلاش های فراوان سرپرست معاونت 
اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم د اد گستری کل استان مرکزی 
به عنوان نخستین استان و به صورت آزمایشی، به منظور یافتن راه 
حل هایی برای پیشــگیری و کاهش جرایم ورود ی به د اد گستری 
شکل گرفت و وظیفه اش، رسید گی به پروند ه هایی است که طرفین 
د عوا برای مصالحه و یا د ر صورت عد م ســازش، بــرای حل و فصل 
مشکلات حقوقی خود ، راضی به د اوری می شــوند  یا د ر قرارد اد ها 
و معاملات شان، شــرط د اوری وجود  د ارد  و د اد گســتری آنها را به 

موسسات د اوری ارجاع می د هد .

   پس وجود  عد التخواهی د ر شعرهایتان هم 
بیش و کم با زمینه تحصیلات تان ارتباط د ارد ؟

طبیعی اســت، د ر واقع عد التخواهی، ویژگی همه 
کسانی اســت که به آزاد ی و آزاد گی انسان باور د ارند . 
وجود  عد الت، مهم  ترین زیر ساخت یک جامعه سالم، 
عاری از خشونت و قانونمند  است که همه د ر سایه آن 

می توانند  با امنیت کامل و د ر آرامش زند گی کنند .

   اگر موافق باشید ، آرام و آهســته پا به د رون د نیای 
شعری شما بگذاریم. سرود ن شعر را از چه زمانی آغاز کرد ید  

و چه کسانی مشوق شما بود ند ؟
از کود کی نوشتن را د وست د اشتم و د ر نوجوانی د استان های کوتاه 
و تخیلی می نوشتم و د لم می خواست د ر این زمینه تحصیلاتم را اد امه 
بد هم که متاســفانه این امکان برایم د ر اراک که محل سکونتم بود ، 
میسر نشد  و مسیر زند گی ام به گونه ای حرکت کرد  که د استان های 
کوتاهم، رنگ شعر به خود  گرفت. از همان اوان کود کی، ماد رم تکه 
کاغذ هایی را که من به طور نامرتب روی آنها چیز می نوشتم، جمع 
و د ر د فتری بازنویس می کرد ند  و پد رم با اشتیاق آنها را می خواند ند  
و خواهرم سعی می کرد  آنها را ویرایش کند  و همین رفتار آنها به من 
نشان د اد  که نوشته هایم چند ان بی ارزش نیست. پس از ازد واج هم 
همسرم مشوق اصلی من بود ه و د ر تمام مراحل چاپ کتاب، یاری ام 
د اد ه است که حاصل آن، انتشار مجموعه شعر »واژه های بی رنگ« 

است.

   رابطه شما با شعر کلاسیک چگونه 
اســت، فقط خوانند ه اید  یا سرایند ه هم 

هستید ؟
خواند ن شعرهای کلاسیک را د وست د ارم 
اما از آنجا که رشــته تحصیلی ام اد بیات نبود ه، 

تخصصی د ر سرود ن این گونه اشعار ند ارم.

گفت وگو با شاعری از خانواد ه صنعت نفت

بعضی  آد م هــا، این توانایــی را د ارند  که د ریافت های روح شــان را 
اعم از شــاد ی، اند وه، تاسف، حســرت و ... خلاقانه و د ر قالب هنر 
عرضه کنند ، مثل »مونش« که »فریاد « ش را همه شنید ه و یا بهتر 
بگوییم د ید ه انــد ، »نرود ا« که صد ای قلبش را می شــود  از لابه لای 
واژه هایش شــنید ، یا »کامو« که روح آزرد ه اش از جنگ 
و بی عد التی د ر د نیا را »طاعون« می کند  و روی ســر 
همــه آد م هــای جهــان می ریزد .مریم سرشــوق، 
همسر مهند س سعید  یونسی پور، همکارمان د ر 
شرکت پخش فرآورد ه های نفتی منطقه مرکزی، 
از جمله کســانی اســت که تلاطم هــای روحش 
را جامه شــعر می پوشــاند  و اگر چه بیش و کم، 
د نیای اطرافش را خاکستری می بیند ، اما با مد اد  
رنگی های ذهنش، د ر پی تصویر کرد ن آســمانی 
آبی با خورشــید ی طلایی بر فراز آن است. او که 
د انش آموخته رشته حقوق است، از کنار هم 
چیــد ن واژه واژه رنجی که چشــم هایش با 
د ید ن تلخی های د نیای پیرامونی به قلبش 
ســرازیر می کند ، مضامینــی می آفریند  
کــه شــعر می شــود  و می شــوراند  و 
برمی انگیزد . از تلخی هــا می گوید  تا 
آد م های د نیای اطرافش، لحظه های 
شیرین را از یاد  نبرند  و آرزویش 
این اســت که همــه جمله های 
زند گــی، بــا مــد اد  رنگــی 
نوشــته شــوند . 
آنچــه د ر برابــر 
یــد ،  ر د ا
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   به نظر می رسد  که شــعر برای شما، 
عرصه ای است تا تلخی هایی را که د ر جامعه 
می بینید  و د ل و روح تــان را آزار می د هد ، 

نقاشی کنید ؟
د قیقا همین طور اســت. د یــد ن کود کی که 
ســرچهار راه کود کی اش را د ر جااســفند ی د ود  
می کند ؛ پیرمرد ی که د ر پیاد ه رویی باریک، براثر 
عجله  جوانکی زمین می خورد ، د ستفروشــی که 
چشم های نگرانش، ملتمســانه به عابران د وخته 
شد ه تا شب هنگام، شــرمند گی را به جای نان به 
خانه نبرد ، و ... روحم را زخمی و آزرد ه می کند  و از 
همه بد تر اینکه اغلب ناگزیر می شوم بر همه اینها 
چشم ببند م، انگار که ند ید ه ام و این شعر زند ه یاد  
قیصر امین پور را زمزمه کنم کــه: با این همه تفاوت/  

گاه احساس می کنم / کمی بی تفاوتی بد  نیست.

   بازتاب آسمان ابری و خاکستری د ل تان را 
به راحتی می شود  د ر شــعرها ی تان د ید ، د ر این 

آسمان، برای رنگ آبی هم جایی هست؟
یقین د ارم که آســمان خد ا آبی اســت، بی هیچ لکه 
ابری، اما زمین انسان ها متاسفانه خاکستری است کاش 

بشود  روزی، با مد اد  رنگی بنویسیم.

   از مضمون شــعرهای تان چنیــن برمی آید  که د ر 
زمینه هایی مثل تاریخ و فلسفه هم مطالعه د ارید .

شاید  این به سبب ضرورت آگاهی از برخی علوم د ر رشته حقوق 
باشد ؛ البته خود م هم به مطالعه این گونه مباحث علاقه مند م.

   و ناله های روح تان را د ر شعرتان فریاد  می کنید ؟
بله، اشک هایی را که از چشمم به حکم غرور فرو نمی ریزد  
 و د ر جامه شــعر به کوچــه و خیابــان می برم و بــه د یگران

 نشان می د هم.

   اصرار  به زن بود ن، د ر اشــعار شما 
نمود ی آشکار د ارد ، این کار بیشتر به خاطر 
نشان د اد ن مظلومیت زنان د ر جامعه ماست 
یا نشان د اد ن لطافت های روحی یک بانوی 

شاعر؟
امروزه زنــان پا به پــای مــرد ان، د ر تمامی 
عرصه هــای کار و زند گی تــلاش می کنند  و با 
جسارت و شجاعت و روحیه ای نیرومند ، بیرون 
از خانه د ر سخت ترین شرایط، فعالیت می کنند  
و د ر خانه هم، با روحیه ای متفــاوت و ظرافت و 
لطافت تمام، محیطی د ل انگیز و امن برای همسر 
و فرزند ان شــان فراهم می کنند  اما با این همه، 
شــاهد یم که حقوق عرفی و قانونــی آنها، اغلب 
ناد ید ه انگاشته می شود  و آنچه برای مرد ان مجاز 
است، برای زنان غیرمجاز شــمرد ه می شود . اما 
اصرار من برای نشان د اد ن زن بود نم د رشعر، اول 
برای آن است که توانمند ی زنان را نشان بد هم، 
بعد ، برای بیــان محد ود یت هــای ناگفته آنها و 
سرانجام برای به تصویر کشید ن مظلومیت شان. 

   از میان شــاعران قد یم و معاصر، بیشتر به چه کسانی 
د لبستگی د ارید ؟

من بیشتر به آثار شــاعران معاصر علاقه د ارم، مثل مهد ی سهیلی، 
احمد  شاملو، مهد ی اخوان ثالث، سیمین بهبهانی و قیصر امین پور، اما 
شعرهای سهراب سپهری را با شیفتگی خاصی می خوانم شاید  به این 

سبب که شعر امروز را از او آموختم.

   با آثار شاعران غیرایرانی مثل الیوت، نرود ا، سیلویاپلات و احمد  
مطر هم آشنایی د ارید ؟

آثار نرود ا را خیلی د وست د ارم، همین طور شعرهای الیوت را. یاد م می آید  
وقتی این قسمت از شعر نرود ا را خواند م که گفته: »د یگران، معشوق را مایملک 
خود  می د انند  اما من فقط می خواهم تماشایت کنم« د ر حاشیه کتاب »ابد یت 

یک بوسه« نوشتم: »د ریغا، سهم من از عشق، حتی تماشا هم نبود !«

   تصویرهای د وران کود کی هم د ر گوشــه و 
کنار شعرهای شما به وضوح د ید ه می شود ، د وست 

د ارید  به آن د وران برگرد ید ؟
ازنظر من، مهم ترین ویژگــی زند گی، گذرا بود ن آن 
اســت، برای همین، جریان عمر را بیشــتر از تکرار آن 

د وست د ارم.

   ایماژ د ر شعر شما چه جایگاهی د ارد ؟
اکثر شعرهایم، ثبت عمیق ترین احساسات د رونی ام د ر لحظاتی 
خاص است، بد ون د ســت کاری؛ ضمن اینکه معتقد م باید  به زبان 
و گفتار مرد م نوشت، برای همین، کلیشــه ها و تصویرسازی های 
مبهم را کنار گذاشته ام تا احساسم، د ر عمق لایه های شعرم نفوذ 

کند  و متجلی شود .

   تا چه حد  به توان مد یریتی 
زنان د ر جامعه باور د ارید ؟

با وجود  آنکه قانون اساسی د ر کشور 
ما، راه را برای تصــد ی اکثر مناصب به 
روی زنان باز گذاشته، اما د ر صد  ناچیزی 
از مشــاغل مد یریتی به زنــان واگذار 
می شود ، شاید  به این د لیل که هنوز زنان 
فرصت کافی پید ا نکرد ه اند  خلاقیت ها 
و استعد اد های شان را به جامعه نشان 
بد هند . خوشــبختانه د ر ســال های 
اخیر، شــرایط بهتری را شاهد  هستیم 
مثل واگذاری پســت معاونت وزیر د ر 
همین صنعت نفت یا سازمان حفاظت 
از محیط زیست و حضور تعد اد  بیشتری 

از خانم های نمایند ه د ر مجلس.

   طبعا شــما به عنوان یک بانوی جوان و 
فعال حقوقی، آشــنایی کافی با مشکلات و 
مسائل نسل جوان جامعه ما د ارید ، مهم ترین 

د غد غه آنها چیست؟
ناد ید ه گرفته شد ن اســتعد اد ها و د ید ه و شنید ه  
نشد ن خواسته های شان که این موضوع، معضلاتی 
همچون بیکاری، فقر اقتصاد ی، عارضه های روحی 
و روانی، اعتیاد  و سست شــد ن بنیان خانواد ه ها را به 
د نبال می آورد . البته اینها موضوعاتی نیســت که بر 
کسی پوشید ه باشد ، فقط نمی د انم چرا برای برطرف 

کرد ن شان، گامی جد ی برد اشته نمی شود ؟

   به نظر می رســد  این روزها، نوجوانان و 
جوانان ما، کمتر فرصتی را به مطالعه اختصاص 
می د هند ؛ با این حســاب، چه آیند ه ای را برای 

شعر و اد ب ایران متصور هستید ؟
شــتابزد گی د نیای امروز، فرصت اند یشید ن را تا 
حد ود ی از مرد م ســلب کرد ه و د یگر کمتر کســی به 
خواند ن اشــعار و متون بلند  و طولانی رومی آورد ، به 
همین جهت شعر باید  به سمت کوتاهی و ساد گی برود  
تا د ست کم از این راه  بشــود  مفاهیم ارزشی را به آنها 
انتقال د اد . بد ون شــک عصر ارائه اند یشه د ر جامه ای 
فاخر، آراســته به زیور آرایه های د شوار اد بی و صنایع 
پیچید ه عروضی سپری شــد ه و معانی و مفاهیم باید  
برهنه و عریــان و بی آلایش و آرایش عرضه شــوند  تا 
مخاطب پید ا کنند ، ضمن اینکه به نظر من د ر آیند ه، 
شاعران د ر به کار برد ن کلمات، از این هم خسیس تر 
می شــوند ، از طرف د یگر، به قول زند ه یاد  ســهراب 
ســپهری »واژه باید  خود  شــعر، واژه باید  خود  باران 

باشد .«

  از همســرتان بگویید  و اینکه د ر شــرکت ملی پخش 
فرآورد ه های نفتی اراک چه فعالیتی د ارند ؟

همسرم سعید  یونســی پور هم مثل من د ر ســال ٦٦ به د نیا 
آمد ه، البته د ر اراک و از سال 87 به صنعت نفت پیوسته و مد رک 
کارشناسی مهند سی تکنولوژی د ارد  و د ر حال حاضر، د ر مقطع 
کارشناســی ارشــد  رشــته مد یریت اجرایی تحصیل می کند . 
وظیفه  ایشــان هم د ر واحد  مهند ســی فرآورد ه ها به اتفاق سایر 
همکاران شان، کنترل، بهینه سازی و برآورد  انواع سوخت مورد  
نیاز بخش های صنعت، کشاورزی، راهســازی و معاد ن منطقه 

تحت پوشش استان مرکزی است.
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میهمان هفته

کفش های خند ان
فقر، گلویش را می فشرد 

لبان خند ان کفش هایش
بچه های مد رسه را می خند اند 

شلوارش د یگر
تار و پود ی برای وصله ند اشت

به هر اشاره، سخت می شکست.
کیفش پر از آرزوی مد اد رنگی بود .

د ر قایم موشک هم،
بخت یارش نبود .

تا چشم گشود ه بود ،
د ارایی هایش د ر ند اری پد روماد رش،

چنان قایم شد ه بود ند 
که نتوانست پید ایشان کند .

رد یف آخر می نشست
تا کود کی اش را

پشت کود کی د یگر همکلاسانش پنهان کند .

فال
پشت کفش هایش را خواباند ه بود .

صد ای اذان
هق هق د خترک را

کم رنگ می کرد 
د خترک،

آستین خیس بالا رفته مرد  را کشید 
ملتمسانه گفت:
فال می خری؟

شتاب مرد ، خواهشش را برید ، رفت...
غافل از آنکه خد ایش، بهشت را

آن روز د ر د ست های د خترک می فروخت!

مد اد  سیاه
د ر هفت سالگی

مد اد  سیاه به د ستم د اد ند 
گفتند :
بنویس

اکنون چگونه رنگی بنویسم؟
تو برایم مد اد رنگی بخر

تا تمام د فتر مشق هایم را
از اول بنویسم
رنگی رنگی ...

کمی د یرتر
به یاد  می آوری مشق هایمان طولانی که می شد 

زیرکانه، چند  خط د ر میان خطی را جا می گذاشتیم
تا زود تر تمام شود ؟

کاش معلم می گفت:
زود تر از آنچه چه بد انید  به پایان می  رسد !

اگر همه خط ها را می نوشتیم،
شاید  کمی د یرتر می گذشت!

 شماره  815، شنبه 11 د ی 1395 

زینب محبتی

روزی روزگاری اگر کسی از هر دری وارد صنعت عریض و 
طویل نفت می شد، به باور همگان، همای سعادت بر شانه هایش 
می نشست و طعم دلپذیر خوشبختی، مذاق جانش را شیرین 

می کرد. 
زمان گذشت و ســاعت نمی دانم دقیقا چند بار نواخت که 
نسل دیرپای نفتی های سعادتمند یا همان پیشرانان اقتصاد 
مملکت، رو به بازنشستگی نهاد و گروه جدیدی از به اصطلاح 
نفتی ها پای به عرصه این صنعت عظیم نهادند که مدت موقت  

نام گرفتند.
شاید برای شما جای بسی پرسش باشــد که آقا این مدت 

موقت یعنی چه؟! 
»مدت موقت« به گونه ای از کارمنــدان مثلا نفتی اطلاق 
می شود که در عین نفتی بودن، نفتی نیستند هر چند نهایت 
تلاش  و کوشــش خود را به کار بســته اند تا اندکــی به قبیله 
معین ها، پیمانی ها و اسمش را نبرها )رسمی ها( نزدیک شوند،  

اما همواره نتیجه عکس گرفته اند...
مثلا، مدت موقت ها که خوشــبختانه یــا بدبختانه بخش 
اعظمی از کارکنان حال حاضر صنعت نفت را تشکیل می دهند، 
روزهای آخر هر ســال را در برزخ تمدید قــرارداد، آری یا نه! 
سپری می کنند و در کمال ناباوری قراردادی به غایت دو جانبه! 
امضا می کنند که از قضا در آن از جانب اول یعنی صنعت نفت 
کمترین خبری نیست که نیست! اما طرف دوم یا همان موقت 
نام آشنا، متعهد  می شود که سر وقت بیاید و ته وقت برود، وگرنه 
نامه عدم نیاز! انتظار حقوق نجومی نداشته باشد وگرنه، نامه 
عدم نیاز! و البته پر واضح اســت که لفظ نجوم در این قرارداد، 
هیچ ربطی به نجوم فیش های حقوقی افشــا شده ندارد، وگر 

نه نامه عدم نیاز! 
موضوع دیگری که مورد عنایت ویــژه قراردادهای مدت 
موقت قرار گرفته، بهره گیری به جا و شایسته از واژه »کارمند« 
است که به ناگاه شــب عید معنی پیدا کرده و پس از دریافت 

پاداش به خودی خود از بین می رود... وگرنه نامه عدم نیاز! 
مبحث شــیرین دیگر این قراردادها کــه ریاضیدانان بزرگی 
چون فیثاغورث هم از حل و فصل آن بازمانده اند؛ رادیکال اضافه 
کارهاست:  ٢-√ ٢ +18-3٠ ÷   1٢٠ ... پیدا کنید پرتقال فروش را! 
سابقه حضور و میزان تحصیلات موقت ها در صنعت اصلا 
مهم نیست، در شــمال کار می کنند یا جنوب هم همینطور! 

مهم این است که همین هم از سرشان فراتر است!
بیهوده نیســت که شــاعر هم در وصف مدل قراردادهای 

موقت نفت فرمودند:
شب تاریک و بیم موج و گردابی چنین  هایل

 کجا دانند حال ما موقت ها رو رسمی ها!

... »ای بابا! یه نون بخور صد تا نون شکر کن برادر من! والا. 
جای بهتر سراغ دارین، بفرمایین! تو این اوضاع کشمشی بازار 
کار، حالا شما هی بگو پاداش شب عید! نفت کارت! اضافه کار 
1٢٠ ســاعت! اســتفاده از خدمات درمانی بیمارستان نفت! 
محمودآباد! زائرســرا! هی باید یادآوری کنن شــما موقتی! 
موقت، جان من! با رسمی و پیمانی و معین و ... از زیر خط فقر تا 

فرسنگ ها بالاتر از خط فقر، فرق داری موقت من!«
اما اخیرا بارقه هایی از امید در دل موقت های نفت روشــن 
شــده اســت، یعنی از وقتی که شــیخ الوزرا متوجه شرایط 
غیرقابل قبول این کارکنان خدوم صنعت نفت شد و »تلاش 
برای بهبود وضع قراردادهای مدت موقــت صنعت نفت« را 
در دســتور کار قرار داد. امیدواریم تبدیل وضعیت قراردادها 
در صنعت نفت، برگی دیگر بر افتخــارات دولت تدبیر و امید 
بیفزاید. دولتی که الحق و الانصاف، بســیاری از اقداماتش در 
چند دهه گذشــته- به ویژه دهه اخیر- کم نظیر بل بی نظیر 
بوده و تدابیرش در زمینه های مختلف، چراغ موشــی »امید« 
دل ما را به »فلر« تبدیل کرده که هم نــور دارد و هم گرما، از 
جمله تحریم شکنی اش که جان در پیکر اقتصاد »نیم بسمل« 
ما دمیده و با برداشــتن عینک دودی حب و بغض ها، می توان 

اثرات خجسته آن را در همه سطوح مملکت دید.

 قراردادی های مدت موقت
 بیم ها و امیدها

طنزشــعــر
چند شعر از مریم سرشوق
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بازارهای انرژی د ر حال گذار هستند  
و د ر این بین امنیت انرژی ابعاد  د یگری 
پید ا کــرد ه و د امنه آن گســترد ه تر 
شد ه است. امنیت انرژی د ر د هه 1970 
د ر جریان تحریم نفتــی اعراب علیه 
آمریکا و اسرائیل به صورت جد ی وارد  
مباحث اقتصاد  سیاسی، اقتصاد  سیاسی 
بین الملل و روابط بین  الملل شــد ، اما 
تمرکز آن بیشتر بر امنیت عرضه انرژی 
برای مصرف کنند گان معطوف شد ه بود .

 د ر بخــش عمد ه اد بیــات امنیت انرژی 
صرفا به امنیت عرضه و فاکتورهای موثر د ر 
تامین تقاضای وارد کنند گان نفت پرد اخته 
شــد ه و توجه چند انی به امنیت تقاضا برای 
تولید کنند گان نشد ه اســت و این د ر حالی 
اســت که امنیت عرضه و امنیــت تقاضای 
انرژی براســاس معاد لات چرخــه ای بین 
عوامل بنیاد ین و غیربنیاد ین بازارهای نفت 
د وروی یک سکه هســتند  و هر گونه ناامنی 
د ر یک روی سکه به روی د یگر آن نیز سرایت 
خواهد  کرد . به غیر از د و بعد  عرضه و تقاضا، د ر 
سال های اخیر د غد غه های زیست محیطی 
و نگرانی ناشــی از تاثیرات سوءاســتفاد ه از 
انرژی های فسیلی بر محیط زیست و آب و هوا 
افزایش یافته و د نیا به سمت ایجاد  اجماعی 
بین  المللی بــرای مقابله با افزایش انتشــار 
گازهــای گلخانه ای و محافظــت از محیط 

زیست حرکت می کند .
با آنکه محیط زیست رکن اصلی توسعه 
پاید ار به شــمار می رود  اما تنها د ر د هه اخیر 
مباحث زیســت محیطی به عنوان عاملی 
تاثیرگــذار بر امنیــت انرژی مــورد  توجه 
اند یشمند ان این حوزه قرارگرفته و به اهمیت 

آن به اند ازه امنیت عرضه توجه نشد ه است.
بعد  د یگری که چند  سالی است از آن به 
عنوان عامل مهم امنیت انرژی یاد  می شود ، 
امنیت انسانی و حکمرانی خوب است. با آنکه 
قد مت جنبش های نفتــی و انجام عملیات 
خرابکارانه علیه تاسیسات و کارکنان نفتی 
د ر مناطق محروم تولیــد  نفت به اند ازه عمر 
صنعت نفت د ر این کشورهاست و هر ساله 
خســارات مالی و تلفات جانی زیاد ی د راین 
زمینه صورت می گیرد ، اما هنوز هم امنیت 
انسانی حکمرانی خوب به عنوان فاکتوری 
تاثیرگذار د ر امنیت انــرژی مورد  توجه قرار 
نگرفته اســت. از ســوی د یگر موضوع فقر 
انرژی به عنــوان یک مانع اصلــی فراروی 
توسعه د ر مناطق محروم جهان نیز به تد ریج 
وارد  اد بیات توســعه پاید ار و امنیت انرژی 
می شود . تاثیر توسعه فناوری د ر سایه گذار 

از اقتصاد  منابع محور به اقتصاد  د انش محور، 
موضوع مهم د یگری است که طی سال های 
اخیر د ینامیک بازارهــای نفت را تغییر د اد ه 
است. نمونه آن توســعه انرژی های فسیلی 
غیرمتعــارف و افزایش ســرمایه گذاری بر 

انرژی های جایگزین است.
کتاب جامع امنیت انــرژی مجموعه ای 
از مقــالات اند یشــمند ان به نــام د ر حوزه 
امنیت انرژی اســت که د ر ســال ٢٠13 از 
ســوی »هاگ د ایر و ماریا جولیــا ترومبتا« 
گرد آوری و ویراستاری شد ه  و مریم پاشنگ 
آن را ترجمه کرد ه است. این کتاب د ر زمره 
معد ود  کتاب های حوزه امنیت انرژی است 
که د ر آن به ابعاد  مختلف انرژی اشــاره شد ه 
است. این کتاب شــامل 7 بخش و ٢٤ فصل 
است. بخش اول شامل د و فصل و یک مقد مه 
است. گرد آورند گان د ر فصل مقد مه به اهد اف 
و موضوعات کتاب پرد اخته و ســعی کرد ند  
موضوع امنیت انرژی را د ر قالب تئوری های 
روابط بین الملل تبیین کنند . از آنجا که کتاب 
د ر سال ٢٠13 منتشر شد ه است به تحولات 
د و سال گذشــته د ر بازارهای نفت اشاره ای 
نشــد ه؛ از این رو مترجم یک فصل د ر مورد  
این تحولات و تاثیراتی که بر آیند ه بازارهای 
نفت و معاد لات امنیت انرژی خواهد  د اشت، 

تالیف کرد ه است. 
بخش د وم د ر مورد  موضوع امنیت انرژی 
است. این بخش شــامل چهار فصل است. 
اســتیووود  به الزامات و اید ه آل های امنیت 
انرژی د ر چارچــوب لیبرال د موکراســی 
پرد اخته است. وود  بر این باور است که امنیت 
انرژی با چالش های متعد د ی مواجه اســت 
و باید  بــا توجه به اصــول د موکراتیک مثل 
آزاد ی های فرد ی و حقوق بشــر، وابستگی 
پیچید ه متقابل، پتانسیل منازعه و تنش های 
ژئوپولیتیک تامین شود  ولی این گونه نیست 
و الزامات تامین امنیت انرژی از بعد  اقتصاد ی 
کیفیت و انســجام لیبرال د موکراسی را د ر 
ابعاد  د اخلی و خارجی مشخص می کند . فصل 
بعد ی به چالش های تامیــن امنیت انرژی 
د ر اتحاد یه اروپا پرد اخته و موانع سیاســی 
و اقتصاد ی و فنی پیــش روی امنیت انرژی 

اتحاد یه اروپا را بررسی کرد ه است.
بخش ســوم به امنیت عرضه می پرد ازد . 
همان طور که اشاره شــد ، تا سال های اخیر 
امنیت عرضه متراد ف با امنیت انرژی د ر نظر 
گرفته می شد  و چند  سالی است که به ابعاد  د یگر 
امنیت انرژی نیز پرد اخته می شود . بخش بزرگی 
از د غد غه ها د ر مورد  امنیت عرضه معطوف به 
د رک رئالیستی از امنیت و نقش د ولت د ر تامین 
آن است، ولی آنچه به عنوان امنیت عرضه به 

حساب می آید ، د ر حال تغییر است، 
زیرا نه تنها تهد ید های جد ید ی د ر 
رابطه با امنیت انرژی مطرح شد ه 
)که همراه با بازیگران و اقد امات 
امنیتی جد ید  است( بلکه امنیت 
عرضه به امنیت خد مات انرژی 

تغییر شکل د اد ه است .
بخش چهــارم، د ر مورد  
»امنیــت تقاضا« اســت؛ 
موضوعــی کــه د ر مورد  
کشورهای تولید کنند ه 

مطرح می شود  و به نوسان های 
قیمتی و سرمایه گذاری مربوط است. د ر این 
بخش استد لال می شود  که د ستور کار امنیت 
انرژی نه تنها د ر مورد  فهرست تهد ید های بالقوه 
بلکه شامل معیارها و د ینامیک های متفاوت 
است. د غد غه ها د ر مورد  امنیت تقاضا کمتر به 
منطق تضاد  د ر امنیت می پرد ازد  و تغییر جهت 
از منطق حاصل جمع صفر به معنای »امنیت 
من امنیت تو است« به سوی رویکرد  همکاری 
به معنــای »امنیت یکی بــه امنیت د یگران 
بســتگی د ارد « اســت؛ بنابراین این رویکرد  

شرایط و اقد امات امنیتی متفاوت است. 
بخش پنجم، به ابعاد  »امنیت زیســت 
محیطی« مناظره امنیت انرژی می پرد ازد . 
تقاضای رو به رشــد  انرژی و وابســتگی به 
سوخت های فسیلی سیستم انرژی موجود  
را بی ثبــات می کند . آگاهــی د ر مورد  گرم 
شد ن کره زمین و مشــکلاتی که به واسطه 
آن ایجاد  می شود ، سیاست های انرژی را به 
چالش می کشد . با وجود  این امنیت محیط 
زیست و امنیت انرژی که به شد ت به یکد یگر 
وابسته اند  و اغلب انجام اقد ام های مشترک 
هم از بعد  زیست محیطی و هم از بعد  انرژی را 

فرا می خواند ، می تواند  اغلب د ر تضاد  باشد . 
بخش ششم، د ر مورد  امنیت انسانی و تغییر 
تمرکز از امنیت د ولت به امنیت افراد  و حمایت از 
حقوق اساسی بشر است. د ر این بخش، برد اشت 
گسترد ه تر با حاصل جمع غیرصفر از امنیت 
صورت می گیرد  که شامل ابعاد  مختلفی مثل 
امنیت د رآمد ، امنیت غذا، امنیت بهد اشــت، 
امنیت محیط زیست، امنیت اجتماعی / هویت 
و امنیت آزاد ی های سیاسی است. اطمینان 
به خد مــات انرژی برای امنیت بشــر حیاتی 
اســت. نزد یک به ٢ میلیارد  نفر، حد ود  یک 
ســوم جمعیت جهان، شــب های خود  را با 
شمع، چراغ های نفتی یا آتش می گذرانند  
و این موضوع را یاد آور می شوند  که مد رنیزه 
کرد ن انرژی می تواند  نابرابری های اجتماعی 
را از بین ببــرد . البته اطمینان د سترســی 
خد مات انرژی، تنها مشکل اقتصاد های د ر 

حال توسعه نیســت، چالش انرژی پاید ار و 
گذار به اقتصاد  کم کربــن و تمرکززد ایی از 
سیستم های انرژی پرسش هایی را د ر مورد  
اولویت ها و قابلیت اتکا به این خد مات مطرح 
می کند ، اینکــه آیا خد مات انــرژی کالای 
عمومی اســت؟ د ربازارهــای غیرمتمرکز 
جایی کــه مصرف کننــد گان تولید کنند ه 
هستند ، چه کسی عرضه را تامین می کند ؟ 
این بخش مقالاتی را ارائه د هد  که به انرژی 
از منظر امنیت انســانی نــگاه می کند  و به 
پیچید گی هــای سیاســی و اخلاقی تغییر 
جهت از ملاحظات امنیتی از سطح د ولت به 

امنیت فرد  می پرد ازد .
د ر مجموع محققــان د ر این کتاب ابعاد  
کار امنیتی بزرگ تری را به عنوان چارچوبی 
برای بررسی مشــکلات و پیچید گی های 
موجــود  د ر مناظره امنیت انــرژی معاصر 
مد نظر قرار د اد ه اند . این کتاب نشان می د هد  
که »امنیت انرژی« فراتر از »امنیت عرضه« 
است و نمی توان به راحتی آن را از نگرانی های 

گسترد ه تر سیاستگذاری مجزا کرد .
گسترد ه تر کرد ن د ستور کار امنیتی، به 
عمیق کرد ن آن نیز بستگی د ارد  و می تواند  بر 
منطق ها و عملکرد های امنیتی تاثیر بگذارد . 
گســترد ه تر کرد ن مناظره امنیت انرژی د ر 
مسیر خطوط امنیت عرضه و امنیت تقاضا 
و ابعاد  زیســت محیطی و انســانی اهمیت 
چارچوب بند ی انرژی به عنوان یک موضوع 
اقتصاد ی د ر مناظره سیاسی کنونی را نشان 

می د هد .

نگاهی به کتاب جامع امنیت انرژی

تا حکمرانی خوب از عرضه  امنیت؛ 

عنوان: کتاب جامع امنیت انرژی
موضوع: امنیت انرژی

گرد آوری و ترجمه: د کتر مریم پاشنگ
مشخصات ظاهری: 780 صفحه
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ناشر: رهنگاشت نوین
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اخبار

باهدف ســنجش آمادگــی کارکنان و 
کارایی تجهیــزات در بحران های احتمالی، 
مقابله با این شــرایط فرضــی در انبار نفت 

گرگان تمرین شد.
این مانور در دو مرحله و با دو ســناریوی 
مجزا با حضور گروه های امدادی شهرستان 
گرگان وپشتیبانی دستگاه های اجرایی استان 
گلستان از جمله سازمان امداد و نجات، آتش 
نشــانی، اورژانس، خطوط لوله و مخابرات، 

همچنین شرکت گاز،شرکت توزیع برق این 
استان و مناطق معین همجوار انجام شد.

آتش ســوزی یک دســتگاه نفتکش به 
واسطه حرکت بی موقع آن در حین بارگیری 
)با توجه به شکسته شــدن بازوی بارگیری و 
پخش مواد نفتی در انبار( و خاموش کردن آن، 
همچنین نجات اپراتور بارگیری نخســتین 

بخش از این ماتور بود.
اجرای حریق مخزن نیــز دومین بخش 

مقابله با بحران در انبار نفــت گرگان بود که 
در آن بــه منظور جلوگیری از انتشــار آتش 
به دیگر مخازن، عــلاوه برخودروهای آتش 
نشــانی، از دیگر تجهیزات خاموش کننده 

بهره گرفته شد.
دراین بخــش نجات فردی کــه به دلیل 
گرمای حاصل از آتش دچار شوک شده بود، 
تمرین شــد و فرد مزبور به وسیله نیروهای 

هلال احمر نجات یافت.

شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب

فازنخســت پروژه تدوین دانش فني طراحي و ساخت واحد 
نمکزداي سیارالکترواستاتیک نفت خام با حمایت شرکت ملي 
مناطق نفتخیز جنوب تکمیل شد.در آیین رونمایی از این طرح 
که با حضور بیژن عالی پور، مدیرعامل شرکت ملي مناطق نفت 
خیزجنوب برگزار شــد، رئیس پژوهش و فناوري این شرکت، 
گفت:این پروژه باهدف ارزیابي وبهینه سازي واحدهاي موجود 
نمکزدایي درگستره عملیاتي شرکت ملي مناطق نفتخیزجنوب 
و ارزیابي اولیه مواد تعلیق شــکن نمکزدایي تعریف و اجرایي 
شده اســت.باقر پورقاســم اظهار کرد: پروژه یاد شده ازاسفند 
13٩٢با همکاري دانشگاه شیرازآغاز شــد و فاز نخست آن با 
اعتبار دومیلیارد و ٩8٠ میلیــون ریال درمدت 33 ماه به پایان 

رسیده است.
 وي درباره دستاوردهاي فازنخست پروژه تدوین دانش فني 

طراحي وساخت واحد نمکزداي سیار الکترواستاتیک نفت خام 
نیز گفت: در فاز نخســت این پروژه به همراه نرم افزار طراحي، 
شبیه سازي و بهینه ســازي تجهیزات واحد نمکزدایي تدوین 

شده است.
 رئیس پژوهش و فناوري شرکت ملي مناطق نفتخیزجنوب، 
بهبود کنترل جهت بهینه سازي شرایط عملیات فرآورش نفت 
نمکي، امکان ارتقای وضع نمکزدایي موجود وافزایش بازدهي 
آنها، امکان استفاده بهینه از نیروي انساني، همچنین افزایش 
توان فني مهندسي و کاهش هزینه هاي تولید را از دستاوردهاي 
این پروژه برشــمرد. پورقاســم افزود: دراین مرحله از پروژه، 
مدارک فني ســاخت یک پایلوت ســیار نمکزدایي با ظرفیت 
حداقل 5٠٠ بشکه در روز تهیه شده است که درمراحل بعدي 

ساخته خواهد شد. 

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان غربی

شرکت ملي مناطق نفتخیزجنوب

کسب عنوان سازمان برتر در زمینه کاهش مصرف برق 
شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب، از سوي شــرکت توزیع نیروي برق اهواز به عنوان 
سازمان برتر در زمینه کاهش مصرف برق در ساختمان هاي اداري و مسکوني معرفي شد. 
این شــرکت براي کاهش 17/5٤ درصدي مصرف برق در ٦ ماه نخست امسال نسبت به 
مدت مشابه سال قبل لوح و تندیس دریافت کرد.  شــرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب به 
منظور مدیریت انرژی وجلوگیري از هدر رفت آن، پروژه هاي متعددي را در حوزه عملیاتي 
خود اجرا کرده که به کاهش مصرف منجر شــده است. امکان سنجی تدوین و اجرای سند 
راهبردی به کار گیري مناسب انرژی های تجدید پذیر و فناوري هاي نوین در شرکت ملي 
مناطق نفتخیز جنوب و ممیزي جامع انرژي شــرکت هاي بهره برداري نفت وگاز کارون، 
گچساران، مسجد ســلیمان و آغاجاري، از جمله طرح هایی هستند که به کاهش مصرف 

انرژی انجامیده است.

 کاهش چشمگیر مصرف 
نفت کوره 

 مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه همدان گفــت: نفت کوره 
مصرفی ٩ ماه امســال نســبت به مدت 
مشابه پارسال 51٢ میلیون لیترکاهش 

داشته است.
صادق فریدی، با بیان این که در ســه 
فصل اخیر درمجمــوع 55 میلیون لیتر 
تفت کوره در بخش های نیروگاهی و غیر 
نیروگاهی مصرف شــده است، تصریح 
کرد: این میزان در بازه زمانی یاد شــده 
5٦٦ میلیون لیتر بوده اســت. وی نفت 
کوره مصرفــی بخش نیروگاهــی را در 
٩ ماه امســال ٤٩ میلیون لیتر و مصرف 
ایــن فــرآورده نفتــی را در بخش غیر 
نیروگاهی ٦ میلیــون لیتر اعلام و اظهار 
کرد: در ٩ ماه پارسال مصرف نفت کوره 
بخــش نیروگاهی 5٤٦ میلیــون لیتر و 
در بخش غیر نیروگاهی نیز ٢٠ میلیون 
لیتر بوده است. مدیر شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه همدان تبدیل 
سوخت نیروگاه شهید مفتح از نفت کوره 
بــه گازطبیعی، اســتفاده ازگاز طبیعی 
به جای ســوخت های مایــع در صنایع، 
همچنین نظارت و پایش مســتمر را از 
دلایل کاهش قابل ملاحظه نفت کوره در 
منطقه همدان عنوان کرد. فریدی اظهار 
کرد: مجموع مصرف انواع فرآورده های 
نفتی در ٩ ماه امســال نیز ٩1٦ میلیون 
لیتر بوده است که 3٦٢ میلیون لیتر آن به 
بنزین مربوط می شود. به گفته وی، در بازه 
زمانی یاد شده، مصرف نفت سفید با 1٠ 
درصد کاهش نسبت به مدت مشابه سال 
قبل، 3٠ میلیون لیتر و مصرف نفت گاز 

نیز ٤7٠ میلیون لیتر بوده است.

 بــه گفتــه مدیرشــرکت ملــی پخــش 
فرآورده های نفتی منطقــه آذربایجان غربی، 
با وجود بارش برف ســنگین و دمای ٢٠ درجه 
سانتیگراد زیر صفر، روزانه 1/5میلیون لیتر نفت 
سفید در مرکز و شمال این استان توزیع شده 
است. احمد مجرد در بازدید از انبار نفت ارومیه 
به عنوان مبداء اصلی تامین فرآورده های نفتی 
جایگاه های ســوخت، کارخانه های صنعتی، 
مشترکان خانگی نفت سفید مناطق شهری و 
روستایی مرکز و شمال استان آذربایجان غربی 
بر توزیع مستمر فرآورده های نفتی تاکید کرد.

وی با بیان این که باران و برف، موهبت های 
خداوند است، اظهار کرد: با وجود بارش سنگین 
بــرف در اســتان آذربایجان غربــی و کاهش 

دما تا منهای ٢٠ درجه ســانتیگراد زیر صفر، 
توزیع فرآورده هاي نفتي بــه مجاري عرضه و 

مصرف کنندگان روند عادي داشت.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقــه آذربایجان غربی تصریــح کرد: نفت 
سفید مشترکان بر اساس خانواراز 1٦٠٠ لیتر 
تا ٢8٠٠ لیتر تعیین شده اســت و مشترکان 
می توانند با ارائه کالابرگ شــماره ٢٩ سهمیه 
نفت ســفید خود را ازنزدیکترین فروشندگی 

شهری و روستایی دریافت کنند.
مجرد همچنین گفت: از ابتدای امســال تا 
پایان آذرماه، بیــش از ٢15 میلیون لیتر نفت 
سفید در مرکز و شمال استان آذربایجان غربی 

توزیع شده است.

 شرکت ملی پخش 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گرگانفرآورده های نفتی منطقه همدان

 توزیع سوخت در دمای 2٠ درجه زیر صفر

فاز نخست دانش فنی طراحی وساخت نمکزدای سیار نفت خام 

انبار نفت گرگان و تمرین مقابله با بحران
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کارگاه آموزشي مدل سازي 
هیدرولیکي و لکه  هاي نفتي 

کارگاه آموزشي مدل سازي هیدرولیکي 
و لکه  هاي نفتي با حضورکارشناسان شرکت 
نفت خــزردر پژوهشــگاه ملــي اقیانوس 
شناسي و علوم جوي برگزار شد. این کارگاه 
آموزشــي با هدف انتقال فناوري و آموزش 
نرم افزار شبیه ســازي انتشار آلودگي هاي 
نفتي در دریا، با اســتفاده از شــبیه ســاز 
MIKE به وســیله موسســه هیدرولیک 
دانمــارک، درچارچــوب قــرارداد پروژه 
پژوهشي»طرح جامع مبارزه و جمع آوري 
آلودگي هاي نفتي دریاي خزر « برگزار شده 
است.  این کارگاه با مشارکت شرکت نفت 
خزر، پژوهشگاه ملي اقیانوس شناسي وعلوم 
جوی  و موسسه هیدرولیک دانمارک برگزار 
و در مدت چهار روز، سر فصل های آموزشی 
در دو بخش مدل سازي هیدرودینامیکي و 
مدل سازي نشت لکه  هاي نفتي با استفاده از 
نرم افزار Mike ارائه شد. این کارگاه به زبان 
انگلیسي و با حضور جمعي از متخصصان و 
کارشناسان واحدهاي مدیریت مهندسي 
و ساختمان و اچ اس ای شرکت نفت خزر، 
همچنین پژوهشگاه ملي اقیانوس  شناسي و 
علوم جوي برگزار شد شرکت کنندگان در 

پایان دوره گواهینامه دریافت کردند.

بــه گفتــه مدیرشــرکت ملــی پخش 
فرآورده های نفتــی منطقه کردســتان، به 
منظور گذر از فصل زمستان، ٦8 میلیون لیتر 

نفت سفید به روستاها ارسال شده است.
فریدون یاســمي با بیان این کــه تامین 
ســوخت به ویژه در فصل سرد ســال یعنی 
زمستان از اهمیت بســزایی برخوردار است، 
اظهار کــرد: در این خصوص با شــرکت گاز 
استان کردستان نیز اشــتراک مساعی شده 
اســت و نواحی ٩ گانه شــرکت ملی پخش 
فرآورده ها ینفتی کردستان نیز آماده اند تا در 

صورت لزوم سوخت مایع جایگزین گاز و مانع 
از هرگونه اختلال در سوخت رسانی شوند.

وي با اشــاره به بارش برف و برودت هوای 
استان کردســتان، همچنین مسدود شدن 
جاده هاي ارتباطــي بیش از 1٠٠ روســتا، 
اظهار کرد: به منظور پیشــگیری از هرگونه 
اختلال در سوخت رسانی به روستاها به ویژه 
در فصل ســرد که نیاز مبرمی در این زمینه 
احساس می شود، تصریح کرد: عملیات ارسال 
و ذخیره سازي ســوخت روستا هاي استان از 
تیر ماه در دســتور کار قــرار گرفت و تاکنون 

بیش از ٦8میلیون لیتر نفت سفید به روستاها 
ارســال شــده که 3٠میلیون لیتر آن سهم 
روستاهاي ســخت گذر بوده است.  یاسمي 
همچنین ازتوزیع1٤میلیون لیتر نفت سفید 
در بین فروشــندگي هاي نفت سفید شهري 
خبر داد و افزود: این شــرکت آمادگي توزیع 
سوخت جایگزین در مواقع اضطراري را دارد و 
اقدام های لازم در این زمینه نیز صورت گرفته 
است. به گفته وی، همه فروشندگي هاي نفت 
سفید شهري وتاسیسات گازمایع به حال آماده 

باش هستند.

سوخت رسانی به موقع 
و قدردانی از مدیر و 

کارکنان
ســید حجت مدنی، مدیرشــرکت 
ملی پخش فرآورده هــای نفتی منطقه 
اردبیــل گفت:همزمان با بارش شــدید 
برف وکاهــش دما تامنهــای ٢5 درجه 
ســانتیگراد، سوخت رســانی دراستان 
اردبیل به نحــوی مطلوب انجام شــده 
اســت واین روند تا پایان فصل زمستان 
ادامه خواهــد یافت. وی با بیــان این که 
سوخت رسانی به همه بخش ها )صنعتی، 
تولیدی، خانگی( روال عادی دارد، تصریح 
کرد: بیش از٩8 درصد نفت سفید مورد 
نیاز شهروندان تامین وذخیره سازی شده 
اســت. به گفته مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه اردبیل، 
برای وسایل گرمایشی روستاییان ساکن 
درمسیرهای سخت گذر درفصل زمستان 
امسال سه میلیون و 78٠ هزار لیتر نفت 
ســفید پیش بینی و ذخیره سازی شده 

است.

شرکت گاز استان خراسان جنوبی

 مصرف ۷٠  درصدگاز دربخش نیروگاهی
7٠ درصد مصرف گاز اســتان خراســان جنوبی در ٩ ماه 

امسال به بخش نیروگاهی مربوط می شود.
مدیرعامل شرکت گاز اســتان خراسان جنوبی بابیان این 
که دراین بازه زمانی یک میلیارد مترمکعب گاز دراین استان 
مصرف شده اســت، مقدار گاز مصرفی در بخش نیروگاهی را 
7٠٠ میلیون متر مکعب اعلام کرد. فرشید دشتی اظهارکرد: 
بخش خانگی نیز در ٩ ماه امسال مصرف کننده 17٠ میلیون 
متر مکعب گاز بوده است که 17 درصد مصرف کلی این سوخت 
پاک را در دوره زمانی یاد شده شــامل می شود. به گفته وی، 
بخش های صنعتی،سیمان وحمل و نقل نیز در مجموع مصرف 

کننده 13 درصد گاز طبیعی استان در ٩ ماه امسال بوده اند.
مدیرعامل شرکت گاز اســتان خراســان جنوبی با بیان 
این که 1٩ شــهر و 17٠ روستای این اســتان از گاز طبیعی 
برخوردارنــد، افزود: بیش از ٩٠ درصد خانوارهای شــهری و 
31 درصد خانوارهای روستایی استان قزوین زیر پوشش گاز 

طبیعی قرار دارند. 

شرکت گاز استان قزوین

بخش خانگی 3۷٠ میلیون مترمکعب گاز مصرف کرد 

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه کردستان

شرکت نفت خزر 

شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه اردبیل

بخش های خانگی، صنعتی ونیروگاهی اســتان قزوین درآذرماه 
امسال، مصرف کننده بیش از 37٠ میلیون مترمکعب گاز بودند.

اســماعیل مفرد بوشهري، مدیرعامل شــرکت گازاستان قزوین 
گفت: 31٦ میلیون مترمکعب از مجموع گاز مصرفی این بازه زمانی به 

بخش هاي خانگي وصنعتي مربوط می شود.
به گفته وی، گاز تحویلي به نیروگاه شهید رجایي درآذرماه امسال 

نیزحدود 5٤ میلیون متر مکعب بوده است.
بوشهري درباره تحویل گازبه نیروگاه شــهیدرجایي ادامه داد:با 
توجه به برنامه ریزی مناســب وزارت نفت،ازابتدای امسال تاکنون، 
دومیلیارد و٢٤7 میلیون مترمکعب گاز به این نیروگاه تحویل شــده 

است.
مدیرعامل شرکت گازاستان قزوین با بیان این که در ٩ ماه پارسال 

مقدار گاز تحویلی به نیروگاه شهید رجایی، یک میلیارد و77٠میلیون 
مترمکعب بوده اســت،تصریح کرد: تحویل گاز به این نیروگاه امسال 

نسبت به مدت مشابه سال قبل ٢8 درصد افزایش یافته است.
وي با اشــاره به اعمــال محدودیــت در تحویــل گاز به بخش 
نیروگاهی در برخي از روزهاي آذرماه اظهارکرد: توده هواي ســردی 
ازاواســط ماه گذشته شمال کشــور و اســتان قزوین را تحت تأثیر 
قرارداده اســت، به همین دلیل به منظــور مدیریت مصرف و کمک 
به استمرارگازرساني دراستان هاي شــمالي، بنابراعلام شرکت ملي 
گاز ایران، محدودیت هاي موقــت درتحویل گاز به نیروگاه اعمال و با 

بهترشدن شرایط جوي برداشته شد.
وي اظهار امیدواري کرد: با توجه به افزایش ظرفیت تولید گاز در 
کشور انتظار می رود در سال ٩٦ شاهد این گونه محدودیت ها نباشیم.

منطقه 9  عملیات  انتقال گاز 

خط لوله رشت – سنگر و افزایش پایداری انتقال 
گاز شمال کشور 

پایداری انتقال گاز درشمال کشور با احداث خط لوله رشت – سنگر 
افزایش یافته اســت. داوودی نژاد،مدیرمنطقه ٩  عملیات انتقال گاز 
گفت: این خط لوله ٤٠ اینچ با هدف تقویت انتقال گاز شمال کشور و 
افزایش پایداری آن درخطوط لوله گاز استان های گیلان و مازندران 
احداث شده است. وی تصریح کرد: با احداث این خط ٩/5 کیلومتری، 

شبکه  گاز خطوط شهری این منطقه ازکشورتقویت شده است. 
داوودی نژاد گفت:به منظــور جلوگیری از ایجــاد وقفه درانتقال 
گاز، خط لوله رشت - ســنگر درکوتاه ترین زمان ممکن احداث شده 
اســت. مدیرمنطقه٩ عملیات  انتقال گاز، احداث ایــن خط را عامل 
مهمی درپایداری جریان گازشمال کشور به ویژه در زمان اوج مصرف، 
همچنین درســرویس قرار دادن ایستگاه های کاهش فشار)سی جی 
اس( نیروگاه سیکل ترکیبی گیلان و بخشی ازشهر رشت عنوان کرد.  
وی اظهار کــرد: احداث خط ٤٢ اینچ دامغان-کیاســر - نکا  پایداری 
انتقال گاز دراستان های شمالی کشور را بیش از پیش تقویت خواهد 

کرد.

ارسال 6۸ میلیون لیتر نفت سفید به روستاها برای گذر از زمستان 
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اخبار

شرکت گازاستان گلستان

ایمنی، رکن نخست توسعه صنعت نفت است

تأسیسات پالایشگاه نفت آبادان در قاب نگاه 
آزادگان 

در واپسین روزهای آذرماه امسال، گروهی از آزادگان سرافراز کشور پس ازبرپایی 
همایش آزادگان آسایشگاه ٦ موصل ٤ درسینما نفت آبادان، ازتأسیسات پالایشگاه 
نفت آبادان دیدن کردند. همایش آزادگان آسایشگاه ٦ موصل ٤ معروف به آسایشگاه 
علي بلال از ٢٤ تا ٢7 آذرماه ٩5 در شهر آبادان برگزارشــد. در مدت برگزاری این 
همایش، آزادگان ضمن دورهمی های صمیمانه و بازگویی خاطرات خود در دوران 
اسارت، ازمحورهای عملیاتی فاو، شلمچه و مسجد جامع خرمشهر نیز دیدن کردند. 
آزادگان شرکت کننده دراین همایش معنوی، همچنین با حضور درگلزارشهدای 
آبادان به همراه تنی چند از مادران و همسران شهدا و ایثارگران آبادانی، درمراسم 

نصب شیشه پنجره های حسینیه شهدای آبادان در بهشت رضا)ع( شرکت کردند.

مهار نشتي گاز چاه 99 تاسیسات رگ سفید
نشتي گازچاه ٩٩ تاسیسات رگ سفید باسرعت 
عمل بموقع HSE شــرکت بهره بــردار ي نفت 
وگاز آغاجــاري، مهــار و از بروز حوادث ناشــي از 
آن جلوگیري شــد. ســعید قرباني رییس  ایمني، 
بهداشــت ومحیط زیســت شــرکت بهره برداري 
نفت وگاز آغاجاري اظهار کرد: با اعلام خبر نشــتی 
چاه مزبورازسوی همکاران بهره برداري رگ سفید، 
تیم کارشناسي ایمنی به منظور بررسی های اولیه 
به محل اعزام و با هماهنگی فرماندهی ستاد بحران، 
نیروهای ایمنی و عملیاتــی بموقع درمحل جادثه 

حاضر شدند.

تجلیل از 25 بازنشسته گاز گلستان
بابرگزاری آیینی ازخدمات ٢5 همکاربازنشسته شرکت گاز 

استان گلستان تجلیل شد.
مدیرعامل شــرکت گازاســتان گلســتان دراین نشست 
صمیمی، ضمــن قدردانی ازتلاش های ارزشــمند همکاران 
بازنشســته خود افزود: از این که شماری ازهمکاران با دریایی 
تجربه، پس ازســال ها خدمت صادقانه به افتخار بازنشستگی 
نایل شده اند، خوشحالم؛ این افراد، با اخلاقی حسنه و تلاشی 
درخورتحسین، مســئولیت های خود را دردوران تصدی به 

بهترین نحو انجام داده اند واین جای تشکردارد.
جمــال لیوانی با بیان ایــن که برگزاری چنین مراســمی 

نمی تواند پاســخگوی زحمات این همکاران باشــد و لیاقت 
وشایستگی همکارانی که به افتخار بازنشستگی نایل شده اند، 
فراترازاینهاست، تصریح کرد: برگزاری این آیین، گرامیداشت 
وبه نوعی قدردانی از تلاش های ارزشمند همکاران بازنشسته 

در طول سال ها خدمت صادقانه آنهاست.
وی گفت: بازنشســتگی دلیلی بر از کارافتادگی و جدایی 
ازسازمان نیســت، این عزیزان همواره ودر هرزمان می توانند 
به این شرکت مراجعه وهمکاران را ازتجربیات گرانبهای خود 

بهره مند کنند.
 دراین مراســم به پــاس قدردانی ازتلاش بازنشســتگان 
 شــرکت گازاستان گلســتان، لوح ســپاس وتندیس به آنان

 اهدا شد.

ارتقا وتمدید 3 گواهینامه 
مدیریتی درپالایشگاه 

اصفهان
شــرکت پالایش نفت اصفهان موفق 
به ارتقا و تمدید گواهینامه سیستم هاي 
مدیریت کیفیت براســاس اســتاندارد 
ISO-٩٠٠1:٢٠15، زیســت محیطي 
یمنــي  ا و   1٤٠٠1:٢٠15 -ISO
 HSE MS و بهداشــت حرفــه اي

OHSAS, شد.
پیرو برنامــه ریــزي و اقدام های 
همســو با اهداف ســازماني، ممیزي 
نهایي این شرکت پالایشی به وسیله 
ممیزان شرکت IMQ انجام، تائید و به 
دریافت گواهینامه های مربوط منجر 
شده است. در ویرایش جدید استاندارد 
سیستم هاي مدیریت یاد شده، به اهمیت 
و نقش ذینفعــان، شناســایي و ارزیابي 
ریسک و فرصت هاي فرآیندي، همچنین 
تحلیل شــرایط محیط داخــل وخارج 
سازمان و بر ضرورت تدوین برنامه ریزي 
راهبــردی در جهــت پاســخگویي به 

ذي نفعان تأکید شده است. 

راه اندازی آزمایشگاه 
کنترل کیفیت نفت خام 
ناحیه عملیاتی دهلران 

با تلاش مسئولان منطقه عملیاتی 
چشــمه خوش /دهلران/ ســرکان 
آزمایشگاه کنترل کیفیت نفت خام 
ناحیه عملیاتی دهلــران راه اندازی 

شد. 
با راه انداز ی این آزمایشگاه کنترل 
کیفی، متخصصان آزمایشگاه منطقه 
عملیاتی دهلران موفق شدند آزمایش 
تعیین درصد نفت همراه پساب جهت 
بهبود درعملکرد تصفیه پساب واحد 
و حفاظت بهینه از محیط زیســت را 

انجام دهند.
 تشــخیص و اندازه گیری دقیق 
مقدارآب IP-77 و رســوبات همراه 
نفت خام بــه روش گریــز ازمرکز، 
همچنین تعیین مقدارســختی آب 
دایلوشــن) مورداســتفاده در نمک 
گیرهــای برقــی واحدنمکزدایــی 
دهلران( دیگر مواردی هستند که در 
این آزمایشگاه می توان به انجام آنها 

مبادرت کرد.

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگاز گچساران درجمع 
برگزارکنندگان ســومین المپیاد آتش نشانی گفت: صنعت 
نفت به ایمنی و آتش نشانی به عنوان رکن نخست توسعه نگاه 

می کند.
هوشــنگ صیدالی افزود: ما درصنعتی خدمت می کنیم 
که ریســک بالایی دارد، به همین دلیل، ایمنی وآتش نشانی، 
بهداشت ومحیط زیست، اولویت اساسی در صنعت نفت است.

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگازگچساران با بیان 
این که آتش  نشانان صنعت نفت مایه آرامش خانواده ها هستند، 
تصریح کرد: پشــت گرمی این مجموعه وخانواده های آنها به 

حضور و تلاش آتش  نشانان است.
صیدالی خطاب به خانــواده کارکنان نیــز گفت: امنیت، 
آرامش فکری، سلامت کارکنان وخانواده های آنها زمانی رقم 
می خورد که بدانند آتش نشانان هر لحظه با امکانات وتجهیزات 

کامل، درآماده باش کامل قرار دارند.
وی اظهارکرد: فراگیری علــم روز، تمرین و تجهیزات باید 

اولویت اصلی دراداره ایمنی و آتش نشانی باشد.
شــهبازصفری، رئیــس ایمنی وآتش نشــانی شــرکت 

بهره برداری نفت وگاز گچساران نیز اظهار کرد: نیروهای آتش 
نشانی در صنعت نفت همواره از بدو استخدام تا بازنشستگی 
باید آمادگی خود را حفظ کنند تا بتوانند در شــرایط بحرانی 
به سرعت وارد عمل شــوند. وی با بیان این که اداره بهداشت، 
ایمنی و محیط زیســت نفت وگاز گچســاران از سال 13٩3 
اقدام به برگزاری المپیاد آتش نشــانان کرده اســت، تصریح 
کرد: برگزاری المپیادهای ویژه آتش نشانان در ایجاد انگیزه و 
نشاط درمیان آنها، بالا بردن مهارت های عملیاتی در شرایط 

اضطراری و انتقال تجارب نقش ویژه ای دارد.
صفری افزود: امروزه صنعت نفت یکی از پرریســک ترین 
صنایع در جهان به شــمار می رود؛ از این رو کارکنان صنعت 

نفت همیشه و در هر حال باید آماده باشند.
سومین المپیاد ورزشی عملیاتی آتش نشانان شرکت نفت 
گچساران با حضور ٦ تیم از آتش نشانان، در پنج رشته برگزار 
شد. این المپیاد به منظورشناســایی بر ترین ها جهت شرکت 
درالمپیاد آتش نشانان شــرکت ملی نفت ایران که بهمن ماه 
امسال در شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب برگزار می شود، 

برگزارشد.

شرکت بهره برداری نفت وگاز 
غرب

شرکت بهره بردار ي نفت وگاز آغاجاريشرکت پالایش نفت آبادان شرکت پالایش نفت اصفهان 
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شرکت بهره برداری نفت وگازمسجد سلیمان

پر تلاش برای تامین سوخت 
تا پایان زمستان 

 بــا وجــود افــت محســوس دمــا در 
بیشترشهرهای استان زنجان، تامین سوخت 
مورد نیازهمــه بخش ها با رونــدی مطلوب 
و بدون هیــچ وقفه تا پایان دوره ســرما ادامه 
می یابد. مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه زنجــان با بیان ایــن که تامین 

ســوخت بخش های مختلف )حمــل و نقل، 
صنایع، نیروگاه و...( ازجمله مســئولیت ها و 
اولویت های مهم این شــرکت اســت، افزود: 
درهمه ایــن حوزه ها تلاش براین اســت که 
سوخت رســانی به نحوی مطلوب انجام شود 
و این مهم تا پایان دوره سرما با تلاش بی وقفه 
کارکنان ادامه می یابد. محمود آقامحمدیان 
با بیان این که درحوزه عملیاتی شــرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه زنجان، بیش 

از یک هزار روســتا وجود دارد، درباره تامین 
سوخت آنها نیزگفت: بیشتراین روستاها، فاقد 
گاز و در مسیرهای سخت گذر واقع شده اند، از 
این روتامین نفت ســفید آنها به ویژه در فصل 

سرد از اهمیت بسزایی برخورداراست.
وی گفت: با توجه به آغاز فصل زمســتان، 
سه کالابرگ ویژه نفت سفید برای روستاییان 
اعلام شده اســت تا خللی در تامین سوخت 

برای آنها ایجاد نشود.

برگزاري 336 نفرساعت دوره 
آموزش ویژه ممیزان داخلی

شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاري 
33٦ نفــر ســاعت دوره آموزشــي٢٠15- 
9001ISO ویــژه ممیزیــن داخلــي این 
شرکت برای ٢1 نفر برگزار کرد. رئیس واحد 
آموزش شرکت گاز این استان با بیان این که 
این دوره آموزشی در آذرماه امسال برگزار شده 
است، اظهار کرد: سازمان پیشروباید براساس 
شاخص ها ومولفه هاي استاندارد حرکت کند.  
حبیب پورهدف از برگزاري این دوره آموزشي 
را آشنایي ممیزان داخلی با ویرایش جدید و 
الزامات استاندارد مدیریت کیفیت با ویرایش 
٢٠15 همچنین، آشنایي آنها با ضرورت های 
استقرار سیســتم مدیریت کیفیت برشمرد. 
مفاهیــم فراینــد و فرایندگرایي، بازرســي 
و فراینــد بهبــود مســتمرکیفیت، الزامات 
اســتاندارد ٩٠٠1 ISO همچنین تغییرات 
ایجاد شده نسبت به نســخ قبلي وهفت اصل 
مدیریت کیفــي وچرخه دمینــگ، ازجمله 
مباحث مطرح شده در این دوره آموزشی بود.

شرکت گاز استان اصفهان

نخستین اصل رضایتمندی ارائه 
»خدمات کیفی« است

مدیرعامل شرکت گازاستان اصفهان بابیان این که 
توجه به رعایت اســتانداردها وضوابط مربوط به نصب 
انشعاب ها واتصالات تجهیزات گازرسانی ضرورتی مهم 
برای سازمان نظام مهندسی است، ارائه خدمات کیفی را 

اصلی مهم برای رضایتمندی مردم عنوان کرد.
علوی درنشســت هم اندیشی شــرکت گاز و 
ســازمان نظام مهندسی اســتان اصفهان گفت: 
شرکت گازاســتان اصفهان به منظور نشت یابی 
خطوط گاز و رفع آن، همه ساله متحمل هزینه های 
فراوانی می شــود که بســیاری از ایــن هزینه ها 
می تواند با رعایت حریم ازســوی دســتگاه های 

ذیربط و نظارت دقیق ترحذف شود.
وی، همچنین درباره واگذاری نظارت شبکه های ٢ 
تا ٦٠ پوند صنایع به سازمان نظام مهندسی با بیان این که 
دراین زمینه باید برنامه ریزی دقیقی انجام شود، تصریح 
کرد: برای واگذاری این مســئولیت به ســازمان نظام 
مهندسی باید برای ناظران، دوره آموزشی و آزمون و پس 

از تایید نهایی، این مهم به اسازمان مربوط واگذارشود.

افتتاح هشتادوچهارمین جایگاه 
سی ان جی منطقه ساری در آمل

با افتتاح جایگاه جدید سی ان جی شهرستان آمل، شمارجایگاه های عرضه این 
سوخت پاک درمنطقه ساری به 8٤ باب افزایش یافت.

مدیرشــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری با بیان این 
که اســتان مازندران به دلیل حمل و نقل کالا وآمد وشد مسافر، موقعیت 
راهبــردی دارد، وجود جایگاه های ســوختگیری متعــدد را در راه های 
ارتباطی این استان به ویژه درمسیرمشهد الرضا )ع( مهم واز اولویت های 

پخش منطقه ساری برشمرد.
حســینعلی طالبی تصریح کرد: با افتتاح جایگاه تک منظوره شهرداری آمل 
٢ دراین شهرستان، شاهد بهبود خدمات سوخت رسانی به خودروهای گازسوز و 

صرفه جویی بیشتر در مصرف بنزین خواهیم بود.
وی افزود: با احتســاب این جایگاه، مجموع جایگاه های عرضه ســی ان جی 

منطقه ساری به 8٤ باب افزایش یافته است.
به گفته وی، علاوه برجایگاه های سی ان جی فعال این منطقه، 115 باب جایگاه 

سوخت مایع نیزدرحوزه عملیاتی منطقه پخش ساری فعالیت می کنند.
مدیرمنطقه ساری با بیان این که جایگاه سی ان شــهرداری آمل ٢ برای 1٠ 
نفر اشــتغالزایی کرده اســت، افزود: این جایگاه، یازدهمین جایگاه سی ان جی 
شهرستان آمل است وظرفیت ســوختگیری ناحیه آمل را به 1٢ هزار متر مکعب 

درساعت افزایش داده است.

 ویزیت بهداشتی– درمانی
 1٠٠٠ نفرازعشایر مسجد سلیمان

1٠٠٠ نفرازعشایرساکن بخش چلوی شهرستان اندیکای مسجدسلیمان 
با اعزام اکیپ بهداشــتی - درمانی به این منطقه، معاینه شــدند. دردومین 
اردوی جهادی– درمانی نفتی ها که با همکاری ومشارکت بهداشت ودرمان 
صنعت نفت مسجد سلیمان وشرکت بهره برداری نفت وگازمسجد سلیمان 
برگزارشد، تیم پزشــکی با تخصص های مختلف در شرایطی که بارش برف 
موجب لغزندگی جاده های دسترسی وسختی عبور ومرورخودروها بود، به 
این شهرستان )اندیکا( اعزام شدند وساکنان بخش چلو را معاینه کردند. در 
این اردوی جهادی – درمانی داروهای تجویزشــده برای بیماران به صورت 
رایگان در اختیار آنها قرارگرفت ودرخصوص بیمارانی که امکان مداوای آنها 
دراین اردو فراهم نبود، مقررشد به بیمارستان امام خمینی )ره(صنعت نفت 

مسجد سلیمان مراجعه و پیگیری لازم انجام شود.

مشاوره آمادگی برای ورود به بازنشستگي 
کارکنان شرکت ملي پالایش و پخش، پیش از بازنشستگي، مشاوره 
روان شناختي می شوند. به گزارش پایگاه اطلاع رساني شرکت ملي پالایش 
و پخش، واحد روابط کار و مدد کاري اجتماعي این شــرکت دراقدامی 
جدید با بهره گیری ازاســاتید مجرب، همکاران را با جنبه های عاطفی و 
روانی پس از بازنشستگی آشنا وبا توجه به شخصیت، علایق و توانایي که 
دارند، به آنها راهکار ارائه می کند. این گزارش می افزید: به همین منظور 
از ابتدای امسال واحد روابط کار و مدد کاري اجتماعي ومشاوره با توجه به 
ضرورت آموزش قبل از ورود به دوران بازنشستگي، جلسه هاي مشاوره ای 
را به وسیله متخصصان روانپزشکي برگزارکرده است. از آنجا که در زمان 
اشتغال، افراد برای انجام تغییراتی درشرایط کاری و ایجادآمادگی در آنها 
تحت آموزش قرارمی گیرند؛ برای بازنشستگی نیزکه تغییری اساسی در 
برنامه کاری و روزانه زندگی به شمارمی آید، آموزش و آمادگي برا ي شروع 

فصل جدیدي از زندگي، یک الزام است. 
 

شرکت پالایش گاز شهید 
 هاشمی نژاد

امور گردشگری شرکت ملی نفت

پاکستان مشتری خرید 1٠ 
هزارتن گوگرد 

به گفته دبیرشــورای عالــی گوگرد 
شرکت پالایش گازشــهید  هاشمی نژاد 
)خانگیران( نخســتین محموله گوگرد 
این پالایشــگاه بــه وزن 1٠ هزارتن به 
پاکستان ارسال شــد. مجید جعفرزاده با 
بیان این که تاکنون محموله های گوگرد 
درخواستی کشور پاکستان ازترکمنستان 
تامین می شده است، افزود: بنا داریم این 
روند را ادامه و توســعه دهیم. وی اظهار 
کــرد: ســالانه ٦5٠ هزارتــن گوگرد با 
درجه خلوص ٩٩/٩٩ درشرکت پالایش 
گازشــهید  هاشــمی نژاد تولید وبخش 
زیــادی از آن به کشــورهای چین وهند 

صادر می شود.

شب یلدا در شرکت نفت
 امور گردشگری و خدمات فرهنگی شرکت 
ملی نفت ایران به جهت پاس داشــت آیین ها 
و ســنت های دیرینه ایرانی در بین همکاران 
محترم صنعت نفت و خانواده های گرامی آنان 
و ایجاد فضایی شــاد و مفرح، اقدام به برپایی 

آیین  ویژه شب یلدا کرد.

شرکت ملي پالایش و پخش

 شرکت گازاستان شرکت ملی پخش  فرآورده های نفتی منطقه ساری
چهار محال و بختیاري

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زنجان
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 مد  یر موزه ها و مرکز اســناد   صنعت نفت، از 
افتتاح احتمالی د  و موزه مسجد  سلیمان تا پایان 

امسال خبرد  اد  .
 اکبر نعمت الهی، با اشــاره به اینکه مسجد  ســلیمان 
قابلیت تبد  یل شد  ن به شهر موزه را د  ارد  ، به خبرنگار شانا 
گفت: مسجد  سلیمان به عنوان یکی از شهرهای قد  یمی، 
نخستین چاه نفتی د  ر آن حفر شــد   و به نفت رسید   و به 
تبع آن تاریخچه نفت د  ر مطالعات اولیه برای شــهر موزه 
پیشنهاد   شــد  ، اما متاســفانه با توجه به محد  ود  یت های 

موجود  ، توان بازسازی همه شهر وجود   ند  ارد  .
به گفته وی، با نظر مشــاوران طرح موزه های صنعت 
نفت، پنج نقطه د  ر مسجد  سلیمان به عنوان موزه شناسایی 

و تایید   شد   که اقد  ام های اجرایی آن د  ر حال انجام است.
نعمت الهی اد  امه د  اد  : از میان تاسیسات، ابنیه و مراکز 
مختلف و متعد  د   تاریخی صنعتی د  ر مسجد   سلیمان، پنج 
محوطه موزه ای شامل چشــمه های نفت سی برنج، چاه 
شماره یک، نیروگاه برق تمبی، کارخانه تقطیر و پالایشگاه 
و کارخانه گوگرد  سازی انتخاب و مطالعات و طرح موزه ها 

بر اساس این مراکز تد  وین شد  ه است.
وی با اشاره به موزه مرکزی نفت مسجد  سلیمان گفت: 
این موزه با هد  ف گرد  آوری، نگهد  اری، معرفی، پژوهش 
و آموزشی قرار است نقش تاریخی شهر مسجد   سلیمان 
د  ر صنعت نفت ایــران را به عنوان یکــی از قد  یمی ترین 

پایگاه های استخراج نفت د  ر جهان معرفی کند  .
به گفته  نعمت الهی، انتظار می رود   این موزه به کمک 
مکان های تاریخی د  یگر شهر مسجد  سلیمان تا سال آیند  ه 
به عنوان یکی از قطب های گرد  شگری استان خوزستان 

تبد  یل شود  .
وی  با بیان این که فضای موزه ترکیبی خواهد   بود  ، اد  امه 
د  اد  : د  و فضای باز و بسته برای موزه د  ر نظر گرفته شد  ه که 
د  ر فضای باز این موزه واحد  هایی همچون پالایشگاه نفت 

و کارخانه گوگرد  سازی و غیره وجود   د  ارد  . 
نعمت الهی با اشاره به نیروگاه تمبی گفت: نیروگاه تمبی با 
بیش از ٩٠ سال قد  مت از مد  ار تولید   خارج شد  ه و هم اکنون کار 
بازسازی و تجهیز کرد  ن و محوطه سازی  آن د  ر حال انجام است 

که امید  واریم تا چند   ماه آیند  ه به بهره برد  اری برسد  .
وی اعلام کرد  : منطقه تمبی د  ر حومه مسجد   سلیمان 
محل ایجاد   نخســتین نیروگاه تولید   برق اســت که د  ر 

جوار رود  خانه ای به همین نام ایجاد   شــد  ه اســت.مد  یر 
طرح موزه های صنعت نفت، با اشــاره به پروژه موزه نفت 
مسجد  ســلیمان گفت: با توجه به این که نیروگاه تمبی 

تقریبا کامل و د  ست نخورد  ه اســت، تکمیل و راه اند  ازی 
آن د  ر اولویت قرار گرفته اســت. وی اد  امه د  اد  : تاسیسات 
بی بیان یکی د  یگر از مراکز شاخص موزه مسجد  سلیمان 

اســت که تا زمان جنگ هم مــورد   بهره بــرد  اری قرار 
می گرفته و د  ر حال حاضر ساختمان اصلی موزه ها د  ر این 
تاسیسات قرار گرفته و پیمانکار د  ر حال ساخت آن است.

مد  یر موزه ها و مرکز اسناد   صنعت نفت، د  ر اد  امه به چاه 
شــماره یک به عنوان قد  یمی ترین و نخستین چاه نفت 
ایران اشاره کرد   و گفت: موزه نخستین چاه د  ر حال مرمت 
و بازسازی است و امید  واریم با تغییراتی که د  ر آن صورت 
می گیرد  ، بتواند   ســال آیند  ه به عنوان یکی از بهترین و 
مستند  ترین موزه های نفتی کار خود   را اد  امه د  هد  . وی با 
اشاره به بازسازی و نگهد  اری د  کل چاه گفت: وجود   د  یگ 
بخار، د  کل و تجهیزات حفاری و تلمبه ها د  ر محوطه موزه، 
فضای مناسبی را برای ساخت یک موزه صنعتی منحصر 

به فرد   و جذاب فراهم کرد  ه است.
نعمت الهی اد  امه د  اد  : چشــمه نفتی ســی برنج، از د  یگر 
اماکن شناسایی شد  ه برای احداث موزه د  ر مسجد  سلیمان 
است که قد  مت آن بســیار طولانی بود  ه و به صورت طبیعی 
نفت از آن خارج می شــود   و د  ر د  وران باســتان از آن برای 
قیراند  ود   کرد  ن ابزارآلات اســتفاد  ه می شد  ه است. به گفته 
وی چشمه های خود  جوش نفت و تصاعد   گاز د  ر این منطقه از 
زمان باستان تاکنون وجود   د  اشته است.مد  یر موزه ها و مرکز 
اسناد   صنعت نفت، با اشاره به تلمبه خانه د  ارخوین به عنوان 
یکی از اولین تلمبه خانه های نفت د  ر مسیر مسجد  سلیمان به 
آباد  ان اعلام کرد  : تلمبه خانه د  ارخوین، نفت مسجد  سلیمان 
را به آباد  ان برای پالایش منتقــل می کرد  ه و د  ر د  وران د  فاع 
مقد  س یکی از مقرهای نیروهای نظامی محسوب می شد  . 
وی اد  امه د  اد  : قرار د  اشــتن د  ر مســیر اصلی ارتباط شمال به 
جنوب کشور، وجود   چاه های متعد  د   نفت، بقایای نیروگاه اتمی، 
قد  یمی تریــن تلمبه خانه  نفت خاورمیانــه، رود  خانه کارون، 
نخلستان ها و فاصله کمتر از ٢5 کیلومتری تا مرز ایران و عراق، 
از جمله ویژگی های د  ارخوین است. نعمت الهی، با اشاره به 
این که تلمبه خانه د  ارخویــن د  ر د  وران جنگ به عنوان 
قرارگاه و پاد  گان مورد   استفاد  ه قرار می گرفته است، اعلام 
کرد  : د  یوار نوشته ها و یاد  گارهای به جا ماند  ه د  وران د  فاع 
مقد  س د  ر همه جای این تلمبه خانه د  ید  ه می شود   که به 
همت شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب د  ر حال بازسازی 
و نگهد  اری اســت و به ثبت ســازمان میراث فرهنگی و 

گرد  شگری هم رسید  ه است.

مسجد  سلیمان د  ر انتظار گشایش موزه های نفت
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اسناد   قد  یمی اکتشاف تحویل موزه نفت شد  
پیرو تفاهمنامه میان موزه ها و مرکز اسناد   صنعت نفت و مد  یریت 
اکتشاف، د  ه ها جلد   گزارش زمین شناسي که از جمله قد  یمي ترین 
و مهم ترین اســناد   تاریخي موجود   د  ر صنعت نفت هستند  ، تحویل 

موزه نفت شد  .
به گزارش روابط عمومی موزه ها و مرکز اسناد   صنعت نفت ایران، گزارشات 
مطالعات زمین شناســی که پس از بررسی های کارشناســی، به مرکز اسناد   
صنعت نفت منتقل شد  ه اند  ، 15٩ جلد   گزارش قد  یمی GR را شامل مي شوند   
که پس از کنترل فایل رقومی بسته بند  ی و تحویل موزه ها و مرکز اسناد   صنعت 
نفت شد  ه اند  . بنا به همین گزارش، علاوه بر گزارشات زمین شناسی، مد  ارکی 
اعم از کتب، نشریات و بولتن، فیلم های کاغذی و شیشه ای، عکس های هوایی، 
تصاویر زمین شناسی، نقشه های زمین شناسی و مهرهای قد  یمی نیز به مرور، 
پس از مستند  سازی و فهرست  برد  اری به مرکز اسناد   تحویل خواهند   شد  .اسناد   

مربوط به حوزه اکتشــاف از 
اهمیت بالایي د  ر صنعت نفت 
برخورد  ارند   و تقویت و تثبیت 
فرهنگ مستند  ســازی د  ر 
این صنعت، از جمله اهد  افي 
است که موزه ها و مرکز اسناد   
صنعت نفت د  نبال مي کند  . 
امید   مي رود   اقد  اماتي از این 
د  ســت به نهاد  ینه سازی این 
فرهنگ د  ر صنعــت نفت و 
حفظ و نگهد  اشت تاریخ آن 

یاري رساند  .

راه هاي گســترش همکاري موزه ها و 
اســناد   صنعت نفت و موزه و مرکز اسناد   
مجلس شورای اسلامی د  ر نشست مشترک 
اکبر نعمت الهي، مد  یر موزه ها و مرکز اسناد   
صنعت نفت و محمــد رضا مجید  ي، رئیس 
کتابخانه موزه و مرکز اسناد مجلس مورد   

بحث و بررسي قرار گرفت.
 مد یر موزه ها و مرکز اســناد  صنعت نفت و 
هیئت همراه د  ر بازد  ید  ي که به د  عوت رئیس 
کتابخانه، موزه و مرکز اســناد   مجلس شورای 
اســلامی، به عمل آمد   از مجموعه بهارستان 
د  ید  ن کرد  ند   و با مســئولان آن به تباد  ل نظر 
پرد  اختند  . بنا بر این گزارش، اکبر نعمت الهي 
با اشــاره به تاخیر کشــورمان د  ر راه اند  ازي 
موزه هاي نفت، گفت: "مــا د  ر مجموعه نفت، 
با تاخیری 1٠8 ساله از اکتشاف نفت، موزه ها 
و مرکز اســناد   نفت را راه اند  ازی کرد  ه ایم. این 
مجموعه د  ر د  وران قبلی وزارت مهند  س زنگنه 
کلید   خورد  ، اما ناکام ماند   و به نتیجه نرسید   و 
د  ر د  ور د  وم وزارت ایشان بار د  یگر کلید   خورد  ." 
نعمت الهي یاد  آور شــد  : "د  ر د  وره گذشــته، 
اشــیایی ناب و منحصر به فرد   گرد  آوری شد  ، 
اما طی این سال ها، معلوم نیست چه بلایی بر 
سر آنها و به خصوص ابزارآلات و ماشین آلات 
آمد  ه است." مد  یر موزه ها و مرکز اسناد   صنعت 
نفت با اشاره به این که د  ر برخي کشورها مانند   

نروژ موزه نفت همزاد   اکتشــاف نفت اســت، 
افزود  : د  ر حال حاضر، د  و موزه د  ر آباد  ان آماد  ه 
شــد  ه اند   که تا ماه آیند  ه افتتاح خواهند   شد   و 
موزه علوم و فنون نفتی تهــران نیز د  ر مرحله 
انتخاب پیمانکار است. د  ر این د  ید  ار همچنین 
محمد  رضا مجید  ی، رئیــس کتابخانه، موزه و 
مرکز اسناد   مجلس شورای اسلامی، با تاکید   
بر لزوم حفظ میراث مکتوب و حافظه جهانی، 
نفت و مجلس را همزاد   یکد  یگر خواند   و افزود  : 
برای بهتــر د  انســتن تاریخ نفــت د  ر ایران، 
بررسی و بازخوانی اســناد   نفتی د  ر مجلس با 
موضوعاتی همچون شیخ خزعل، محمره و ... 

ضروری است.

اســتاد   علوم سیاســی د  انشــگاه تهران، 
همچنین د  رباره امکان مباد  له کتب و اســناد   
میان د  انشــگاه تهران و کتابخانــه مجلس با 
مرکز اسناد   صنعت نفت و برگزاری نشست ها و 
همایش های مشترک و انتشار کتب اسناد  ی و 
تحلیلی سخن گفت و ابراز امید  واری کرد   که با 
امضای تفاهم نامه ای میان این د  و مرکز، امکان 

ایجاد   همکاری های مشترک فراهم شود  .
د  ر این نشست همچنین حشمت الله منعم، 
مجری طرح مرکز اسناد   صنعت نفت، با اشاره 
به کمبود   بود  جه هاي فرهنگي د  ر کشور گفت: 
"11٠ سال اســت تمام هزینه های این کشور 

را نفت پرد  اخته است، اما اهمیت نفت بیشتر 

از این که د  ر فروش آن و تامین بود  جه کشــور 
باشد  ، د  ر تحولاتی اســت که د  ر تاریخ معاصر 

ایران به وجود   آورد  ه است."
منعم یاد  آور شــد  : مرد  م ایران، طی قرون 
متماد  ی نفت را می شناختند  ، اما به چیستی 
آن پی نبــرد  ه بود  ند  ، اما اگر طی 11٠ ســال 
گذشته ما همچنان از چیستی نفت بی اطلاع 

هستیم، پس کوتاهی کرد  ه ایم.
علی ططری، مد  یر مرکز اســناد   کتابخانه 
مجلس، نیز با تاکید   بر تقارن زمانی مشروطه و 
نفت د  ر ایران، یاد  آور شد   که بسیاری از محققان 
به مشروطه نفتی معتقد  ند   و این سوال همچنان 
باقی است که چرا بریتانیا از مشروطه حمایت 
کرد   و این حمایت، چه ارتباطی با اکتشــاف 
نفت د  اشت؟ ططری همچنین به امکان انتشار 
کتب و اسناد   مشترک د  ر حوزه نفت د  ر د  وران 
مشروطه، نهضت ملی و کنسرسیوم اشاره کرد   
که آرشیو مجلس، گنجینه ای ارزشمند   از این 

اسناد   را د  اراست.
د  ر این بازد  ید   که ابراهیم رنجبرزاد  ه، مد  یر 
طرح و برنامه های موزه، حشــمت اله منعم، 
مجری مرکز اســناد   صنعت نفت، نعمت الهي 
را همراهي مي کرد  ند  ، طرفین نســبت به آغاز 
تفاهمی برای همکاری های مشــترک میان 
مرکز اسناد   صنعت نفت و مرکز اسناد   مجلس 

ابراز تمایل کرد  ند  .

پیشکسوتان صنعت نفت د  ر استان فارس، با 
اهد  اي تعد  اد  ي از اشیاء و اسناد   قد  یمي خود   از 
طریق کانون بازنشستگان این استان، به تجهیز 

موزه نفت کمک کرد  ند  .
به گزارش روابط عمومی موزه ها و اســناد   صنعت 
نفت ایران، پیرو مذاکرات قبلي با کانون بازنشستگان 
صنعت نفت استان فارس، تعد  اد  ي از اسناد   پرسنلي و 
اد  اري، تشویق نامه ها، گواهي نامه هاي رانند  گي و پایان    

د  وره هاي آموزشي و ابزارهاي مورد   استفاد  ه د  ر زمان 
خد  مت مانند   کلاه هاي ایمني، که اغلب آنها مربوط به 

د  هه 135٠ خورشید  ي است، به موزه نفت اهد  ا شد  .
از جمله اسناد   اهد  ایي مي توان به موارد  ي مربوط به 
مرحوم مرتضي قائد  ي، کارمند   اد  اره تعمیرات و حمل و 
نقل پالایشگاه آباد  ان و مکانیک ماشین هاي سنگین د  ر 
این پالایشگاه، مجید   جم نژاد  ، رئیس آزمایشگاه شرکت 
پالایش نفت لاوان و حمد   اله محبي انبارد  ار پالایشگاه 
شیراز، اشاره کرد  . موارد   
فوق بــا همــکاري اکبر 
حقیقت نــژاد  ، رئیــس 
هیــات مد  یــره کانون 
بازنشســتگان اســتان 
فارس و فرنگیس قائد  ي 
نمایند  ه موزه نفت د  ر این 
کانــون که خــود   از یک 
خانــواد  ه نفتي اســت و 
اسناد   مربوط به مرحوم 
پد  رش را به مــوزه نفت 
اهد  ا کرد  ه، جمع آوري و 

ارسال شد  ه است.

با حضور مد  یر موزه ها و مرکز اسناد   صنعت نفت و رئیس کتابخانه مجلس

راه هاي همکاري د  وجانبه بررسي شد  

با همکاري کانون بازنشستگان صنعت نفت د  ر استان فارس

  هد  ایاي بازنشستگان شیرازي
 به موزه نفت رسید  
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انســان والاترین آفریده خداوند است. در وجود 
انســان گوهری نهفته اســت که قابلیت عروج به 
مقامــات عالیه انســانی را دارد. امّا وصــول به این 
مقامات، تنهــا با هدایــت الهی و تربیــت دینی و 
اخلاقی، به صورتی که تحت نظارت رســولان الهی 
باشد، محقّق می شــود. شــدائد و گرفتاری ها نیز 
انسان ها را همانند تعلیمات آسمانی به سوی کمال 
رهنمون می سازد و این مســأله جزء قانون خلقت 
است. خداوند برای تربیت و پرورش جان انسان ها دو 
برنامه تشریعی و تکوینی دارد و در هر برنامه شداید 
و سختی ها را گنجانده اســت. در برنامه تشریعی، 
عبادات را فرض کرده و در برنامه تکوینی مصایب را 

بر سر راه بشر قرار داده است. 
گرسنگی، ترس، تلفات مالی و جانی، شدایدی 
است که در تکوین پدید آورده شده تا موجب تکمیل 
نفوس و پرورش اســتعدادهای عالی انسانی شود. 
ســختی و گرفتاری، هم تربیت کننــده فرد و هم 
بیدارکننده ملت ها است.  در این نوشتار با استفاده 
از آموزه های قرآنی و روایــات اولیای دین به نقش 

سختی ها وشداید در تکامل انسان پرداخته ایم.

نقش سازنده شداید در رشد وتکامل 
انسان

فلسفۀ آفرینش انســان، تکامل است. از دیدگاه 
اســلام، کمال انســان و هدف آفرینش او، قرب به 
خداست. یکی از عوامل رســیدن انسان به کمال، 
تحمل سختی ها و مشــکلات است. انسان با تحمل 
سختی ها و آزمایشــهای الهی می تواند به کمال و 
سعادت ابدی برســد و همانند مسافری است که به 
سوی لقای خداوند درحرکت است. در قرآن کریم 
َّکَ کَادحُ إلِیََ ربِّکَ  می خوانیم: »یاَ أیَُّهَا الإنِســانُ إنِ
کَدحاً فَمُلَا قیِه؛ ای انسان! تو با تلاش و رنج به سوی 
پــروردگارت می روی و او را ملاقــات می کنی « در 
حدیثی می خوانیــم که خداوند بنــدگان با ایمان 
خود را به وسیله سختی ها و بلاها می پروراند همان 
گونه که مادر فرزند خود را با شیر پرورش می دهد. 
امیرمؤمنان علــی)ع( در نامه خود بــه عثمان بن 
حنیف، فرماندار خویش در بصره، این قانون را گوشزد 
می کند که در ناز و نعمت زیستن و از سختی ها دوری 
گزیدن، موجب ضعف و ناتوانی می شود و برعکس، 
زندگی کردن در شرایط دشــوار و ناهموار، آدمی را 
نیرومند و چابک و جوهر هستی او را آب دیده و توانا 
می کند. آن گاه می فرماید: درختــان بیابانی که از 
مراقبت و رسیدگی مرتب باغبان محروم اند، چوب 

محکم تر و دوام بیشــتری دارند، برعکس، درختان 
باغســتان ها که دائماً مراقبت شده اند پوست های 

نازک تر دارند و بی دوام ترند.
 با تأمل در آیات قرآن و روایات، متوجه این مطلب 
می شویم که خداوند شداید و بلاها را به ویژه متوجه 
کســانی   می کند که مورد لطــف و رحمت خاصه 
او هســتند در حدیث آمده اســت: » انَِّ اللهَ یتََعاهدُ 
للمؤمِن باِلبَلاء کَما یتََعاهد الرجل اهَله باِلهَدیه مِن 
الغیبه؛ خداوند بنده مؤمن را به وســیله فرستادن 
سختی و مشکل یاد می کند همان گونه که انسان، 
هنگامی که در مسافرت است، با فرستادن یک هدیه، 
خاندان خود را یاد می کنــد و مورد محبت و نوازش 
قرار می دهد. در حدیث دیگری وارد شده است: »إنّ 
الله إذا احََبّ عَبداً غَتَّهُ باِلبــلاء غَتّا؛ً خداوند وقتی که 
بنده ای را دوست بدارد او را در شداید غرق می کند« 
و نیز وارد شده که رســول اکرم)ص( حاضر نبود از 
غذای کسی تناول کند که هیچ وقت شدت و سختی 
و گرفتاری به سراغ او نیامده است و این را علامت عدم 
قابلیت او و دور بودن او از خدا می دانست. در روایتی از 
امام علی)ع( می خوانیم: » الَبلاء للظّالم ادَب وللمؤمنِ 
امِتحان وللاولیاء دَرَجه؛ سختی ها برای افراد ظالم 
وســیله هشــدار و زنگ بیدارباش و برای مؤمنان 
آزمایش و وسیله رشد و برای مردان وارسته و اولیای 

خدا وسیله کسب درجه است«

روح جهان در فرازها ونشیب ها
اگر کسی در تمام عمر هیچ وقت بیمار نمی شد، 
ارزش تندرستی را نمی فهمید وقتی که بعد از یک 
دوره تب داغ و سوزان و ســردرد شدید و بی خوابی 
جان کاه بهبودی باز می گردد، چنان طعم تندرستی 
در ذائقه جان انسان شیرین می شود که هر زمان به 
یاد آن دوره درد و رنج می افتد، می داند ســلامتی 
و تندرستی چه گوهر پر ارزشــی است. اگر آرامش 
زندگی هرگز دســتخوش طوفان ها نمی شد، اصلًا 
آرامش مفهومی نداشت و ارزشی نمی یافت. اصولاً 
زندگی یکنواخت ـ حتی مرفه ترین زندگی ها ـ خسته 
کننده، بی روح و مرگ بار است. بسیارند کسانی که 
با وجود یک زندگی مرفه و خالی از هرگونه ناآرامی 
و ناراحتی، آنچنان به ســتوه آمده اند که دست به 
خودکشــی زده اند، یا دائماً از زندگی خود شِــکوه 
داشته اند. در شــکم گرفتاری ها و مصیبت ها، نیک 
بختی ها و سعادت ها نهفته است. قرآن در این زمینه 
می فرماید: »فَانّ مَعَ العُسرِ یسُراً إنَّ مَعَ العسر یسُرا؛ً 
پس حتماً با ســختی آسانی اســت، )آری( حتماً با 

سختی آسانی است«

 ژان ژاک روســو می گوید:» اگر جسم، زیاد در 
آسایش باشد، روح فاسد می شود. کسی که درد و رنج 
را نشناسد، نه لذت شفقت را می شناسد و نه طراوت 
ترحم را، چنین کســی قلبش از هیــچ چیز متأثر 
نخواهد شد و بدین سبب قابل معاشرت نبوده، مانند 

دیوی خواهد بود در میان آدمیان.«
در نظام آفرینش، کسب کمالات در گرو سختی ها 
قرار دارد. به تعبیر قرآن؛ انسان طوری آفریده شده 
که در مراحل تکاملی خود، ناچار با سختی ها روبه رو 
می شود » لقد خلقنا الْانسان فی کبد؛ تحقیقاً و البته 
که ما انسان را در چهار چوب سختی ها آفریده ایم.« 
طبــق معــارف اســلامی و روایــات معصومین و 
تجربه هــای تاریخی، یکــی از فوائد مهــم بلاها و 
گرفتاری ها، ســازندگی و قدرت آفرینی آن است. و 
لذا فرموده اند: البلاء للولاء بلاء برای دوستان است 
و هرکه در این بزم مقربتر است - جام بلا بیشترش 

می دهند. 

نقش تکاملی امتحانات الهی
قانون و ســنت دائمی پروردگار بر آن است که 
برای شکوفا کردن استعداد های نهفته و به فعلیت 
رســاندن آنها و در نتیجه پرورش بنــدگان، آنان را 
می آزماید. امتحان انسان به ســختی ها وسیله ای 
است برای تکمیل و تهذیب بیشــتر نفس انسان و 
خالص شدن گوهر وجودی او. سختی ها و مشکلات 
روح را ورزش می دهند و نیرومند می ســازند. بارور 
شدن وجود آدمی جز در صحنه گرفتاری ها حاصل 
نمی  شود. کردارهای ناشایست در روح و روان انسان 

اثر می گذارد و فطرت پاک او را آلوده می سازد. 
خداوند زنگار ناخالصی های قلب و جان انســان 
را در کوره حوادث و مشــکلات پاکیزه می گرداند. 
بدین ســان خداوند بنده ای را که دوســت دارد، به 
منظور تخلیص از ناپاکی ها، در دریایی از شــداید 
و مشــکلات غوطه ور می ســازد امــام کاظم )ع( 
می فرماید: خداوند در خوشــی، نعمت تفضل و در 
سختی، نعمت پاک شدن می بخشــد. روزه، نماز، 
حج، جهاد و انفاق شدائدی است که با تکالیف ایجاد 
 شده  اند و صبر و استقامت در انجام آنها موجب تکمیل 
نفوس و پرورش استعدادهای عالی انسانی است. از 
سوی دیگر، گرســنگی، ترس، تلفات جانی و مالی 
شدایدی است که در تکوین پدید آورده است و به طور 
قهری انسان را در بر می گیرد و مایه تربیت و پرورش 
اوست. یکی از مهم ترین آزمون های الهی مؤمنان، 
آزمون با بیت المال اســت. البته هر مسئولیتی در 
نظام اسلامی، مسئولیتی سنگین است؛ زیرا شخص 

نقش سختی ها در کمال انسان
   محسن محمدپورملاطی

تهیه و تنظیم: ستاد اقامه نماز وزارت نفت
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افزون بر پاسخ گویی به مردم می بایست پاسخ گوی 
خداوند نیز باشــد و خداوند در همین دنیا افزون بر 

آخرت شخص را مجازات می کند.

تکامل در پرتو تحمل مشکلات
استعداد و آمادگی در برابر ســختی ها، کار را بر 
انسان آسان می کند و اگر این استعداد پیش از وقوع 
آن سختی حاصل نشود، انسان هنگام برخورد با آنها 
دچار مشکل می شود که گاهی قابل تدارک نیست، 
در قرآن کریم به لزوم آمادگی در مواردی نظیر؛ فقر، 
بلایا، مصایب و... اشاره شــده است. اگر انسان بداند 
کارهای او در منظر الهی اســت و خداوند اجر و مزد 
احسان کنندگان را ضایع نمی سازد، تمام مشکلات 
و حوادث ســخت بر او آسان خواهد شــد؛ از این رو 
خداوند هنگامی که به پیامبر) ص( دســتور صبر و 
مقاومت در برابر مشکلات می دهد، خطاب به حضرت 

می فرماید:» تو در منظر ما هستی و اصبر لحکم ربکّ 
فإنکّ باعیننا« بسیار می شــود که حوادث سخت و 
ناگوار، اراده ها را قوی و بر قدرت فرد می افزاید، درست 
همانند فولادی که در کوره های داغ، آبدیده و مقاوم 
می شود. سختی ها و مصائب می توانند برای انسان 

وسیله ای در جهت ترقی او بسوی کمال باشند.
 یا برعکس در اثر بی صبری در مقابل آنها موجب 
بلا و بدبختی او شوند؛ این انسان است که باید آنها را 
برای خود تبدیل به یک فرصت کند و مقدمات تعالی 
خود را به وجود آورد. شــهید مطهــری در این باره 
می گوید: »مصائب وقتی نعمت هستند که انسان از 
آنها بهره برداری کند و با صبر و استقامت و رویارویی 
با دشواری هایی که مصائب تولید می کنند، روح خود 
را کمال بخشد، امّا اگر انسان در برابر سختی ها فرار را 
انتخاب کند و ناله و شکوه سر دهد، در این صورت بلا 

از برای او واقعاً بلاست«

نکته پایاني
انســان در مســیر تکامل زندگي؛ حتما با 
موانع و دشــواري هایي روبه رو اســت؛ برخي 
از دشــواري ها و تلخي ها بازتــاب اعمال بد و 
گناهان اســت که اگر بــا توبه و بازگشــت به 
ســوي خدا جبران نشــود، در نهایت - خداي 
 نکرده - به ســقوط و بدبختي ابدي کشــانده 

مي شود. 
قرآن کریم مي فرماید: »و ما ظلمنا هم ولکن 
کانوا انفســهم یظلمون« اما بیشتر دشواري ها 
و تلخي هایي کــه براي اهل ایمــان پیش مي 
آیــد؛ بلاء حســن و ممکن اســت پیامدهایي 
چون خطر مالــي و جاني را به دنبال داشــته 
باشــد، ولي پاداش ها و مقاماتي که در ســایه 
 این بلاها پیدا مي شود، بسیار بزرگتر و مهمتر

 است.
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ورزش

سلامت و ورزش

تنیس روی میز
مســابقات تنیس روی میز با حضور 35 ورزشکار در قالب 
٦ تیم از چهار شــرکت اصلی در قالب 7 کلاس و سه رده سنی 
برگزار شد که در پایان تیم پتروشیمی موفق شد با ٤5 امتیاز 
قهرمان شود. پالایش و پخش الف با ٤3 امتیاز دوم شد و نفت 

الف با 38 امتیاز مقام سوم را کسب کرد.

شطرنج
مسابقات شــطرنج با حضور ٦ تیم و به روش دوره ای در 5 
دور برگزار شــد که در رده بندی تیمی پس از پایان مسابقات 
تیمی پتروشیمی با 13/5 امتیاز قهرمان شد، گاز مقام دوم را 
کسب کرد و تیم پالایش و پخش الف هم با 11 امتیاز در رتبه 

سوم قرار گرفت.
در بخش انفــرادی و میزهای پنج گانه حســن ناصری از 

پالایش و پخش الف در میز یک قهرمان شد.
جلال پوشمین از گاز در میز دو اول شد. سیدرسول صالحی 
از پتروشیمی در میز 3 و محمود خطیبی از نفت »الف« در میز 
٤ و ابراهیم حسینی پور از میز 5 و پتروشیمی قهرمان میزهای 

خود شدند.

دارت
مسابقات دارت به سبک امتیاز »3٠1« و )3 لگ از 5 لگ( 
و شیوه فیکس با حضور 3٠ ورزشــکار در قالب شش تیم از ٤ 
شرکت اصلی برگزار شد که در پایان پس از مسابقاتی مهیج، 
تیم پالایش و پخش الف با 15 امتیاز قهرمان شــد، نفت الف و 
پالایش و پخش ب با 1٢ و ٩ امتیــاز به ترتیب مقام های دوم و 

سوم را به خود اختصاص دادند.

در بخش انفرادی هم پس از 5 مرحله عبدالحسن محمدپور، 
از نفت الف و صفرعلی رحمتی از پالایش و پخش الف، مقام های 
اول و دوم را کسب کردند و رضا دانشور از پالایش و پخش ب و 
علی نوری میسا تلاور از نفت الف مقام سوم مشترک را کسب 

کردند.

تیراندازی
مسابقات تیراندازی در چهار کلاس و با حضور 3٠ ورزشکار 
در دو رشــته تفنگ بادی و تپانچه میان ٦ تیم از چهار شرکت 
اصلی برگزار شد که در نهایت تیم پالایش و پخش الف با کسب 
٩٠٠ امتیاز اول شد و تیم های پتروشیمی با 8٩3 و گاز با 8٤1 

امتیاز مکان های دوم و سوم را به خود اختصاص دادند.
در بخش انفرادی در ٤ کلاس نیز نتایج به شرح زیر بود:

SH1 تفنگ بادی
1- علی شعبانی از پتروشیمی

٢- حمید آبیاری از پتروشیمی
3- عباس صارمی از پالایش ب

SH2 تفنگ بادی
1- داور زمانی پالایش الف
٢- میرشهریار پویان گاز

3- شهسوار بختیاری نفت اول

SH4 تفنگ بادی
1- محمد قناریان پالایش الف

٢- هوشنگ شعبانی پتروشیمی
3- میرمحمد طباطبایی گاز

SH4 تپانچه بادی
1- صمد فصیح پالایش الف

٢- دارا محمدی نفت الف
3- حمید حسینی ملی گاز

٤- فرشید رئیسی پتروشیمی

فوتسال
مسابقات فوتســال با حضور 78 ورزشکار، مربی و 

سرپرست در قالب ٦ تیم به صورت دوره ای و طی 
5 روز با شرایط فشرده و نفس گیر و در عین حال 
جذاب برگزار شــد که در پایان تیم پالایش 
و پخش الف با 1٢  امتیاز قهرمان شــد تیم 
فوتسال پالایش و پخش ب با همین امتیاز 
و تفاضل گل کمتر در سکوی دوم ایستاد و 
تیم پتروشیمی با ٩ امتیاز 

سوم شد.

پنجمین المپیاد فرهنگی ورزشی جانبازان و معلولین 
وزارت نفت به مدت یک هفته به میزبانی شرکت 

ملی صنایع پتروشیمی در مجتمع ورزشی آموزشی 
محمودآباد با حضور 372 ورزشکار از چهار شرکت 

اصلی در قالب شش رشته ورزشی فوتسال، تنیس روی 
میز، شنا، شطرنج، تیراندازی و دارت برگزار شد. در 

پایان رقابت ها نیز به منظور تشویق و ترغیب جانبازان 
و معلولان مدیرکل سلامت و تربیت بدنی وزارت نفت، 
غلامرضا شاه کرمی، دکتر خالقی، مشاور وزیر در امور 
ایثارگران، روسای ورزش چهار شرکت اصلی و روسا و 

نمایندگان امور ایثارگران و هیات جانبازان و تعداد زیادی 
از مسئولان حضور داشتند. پس از یک هفته رقابت سخت 
و جذاب نتایج زیر در شش رشته فوق به این شرح به دست 

آمد و تیم ها و نفرات برتر شناخته شدند.

 درخشش پالایشی ها 
در المپیاد جانبازان وزارت نفت
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شنا
مسابقات شــنا در 3 ماده کرال ســینه، کرال پشت 
و قورباغه و با حضور 78 شــناگر در قالــب ٦ تیم چهار 
شرکت اصلی و در 17 کلاس برگزار شد که در پایان در 
بخش تیمی تیم پالایش و پخش الف قهرمان شــد. در 
تیم های گاز و نفت الف هم مقام های دوم و ســوم را به 

خود اختصاص دادند.
در بخش انفرادی نیز نتایج زیر به دست آمد:

کلاس S8 کرال پشت
ناصر گنجعلی، کریم هژبر افکن و مرتضی مور 
به ترتیب از گاز و نفت الف و پالایش پخش الف 

اول تا سوم شدند.
کلاس S9 کرال پشت

محمد مهدی هروی، عباس افتخاری و 
مصطفی صمدی به ترتیب از شرکت ملی 
گاز و پالایش و پخش ب و الف مقام های 

اول تا سوم را کسب کردند.
S10 کرال پشت

عباس حیدری، غلام حبیب زاده 
و علی فتحی بــه ترتیب از 
پالایش و پخش الف، نفت 
الف و گاز مقام های اول تا 

سوم را کسب کردند.

S15 کرال پشت
محمد صادق زاده، عباس ابراهیمی و مجتبی عباسی 
به ترتیب از پتروشیمی پالایش و پخش الف و نفت الف 

مقام های اول تا سوم را کسب کردند.
S15 کرال پشت تا 52 سال

حســین شــفیعیان، فرزین صادق پور و حســین 
عاشوری به ترتیب از پتروشیمی گاز و پالایش و پخش 

الف سکوهای اول تا سوم را به خود اختصاص دادند.
S15 کرال پشت 53 سال به بالا

حســین لاری، محمدرضا طاق ســلطانی و نبی ا... 
حســنی به ترتیــب از گاز و پالایش و پخــش الف و ب 

مقام های اول تا سوم را کسب کردند.
S8 کرال سینه

میرمکرم قضایی، محمود افشار و حمید رضا تیموری 
به ترتیب از پالایش و پخش الــف، نفت الف و پالایش و 
پخش ب سکوهای اول تا سوم را به خود اختصاص دادند.

S9 کرال سینه
ایاز علیزاده، مجید شــریفی و تورج شــیرواندوهی 
بــه ترتیــب از پالایــش و پخش الــف و نفــت الف و 
 ب مقام هــای اول تــا ســوم را بــه خــود اختصاص

 دادند.
S10 کرال سینه

محمــود توکلی، قدرت ا... حســین نژاد و حســین 
نعیمی پور به ترتیب از نفت الف، پتروشــیمی و نفت ب 

مقام های اول تا سوم را کسب کردند.
S15 کرال سینه 45 سال

رضا کاکاوند، محمدعلی خمسه و رستم شجاعی به 
ترتیب از پتروشیمی نفت الف و نفت ب مقام های اول تا 

سوم را کسب کردند.
S15 کرال سینه 52 سال

هدایــت ا... ترکــی، محمدحســین رضایــی و 
محمود اســدی بــه ترتیب از نفــت الــف، پالایش و 
 پخــش الــف و ب مقام هــای اول تا ســوم را کســب

 کردند.
S15 کرال سینه 53 سال به بالا

محمد اوریسی، جهانگیر شاه منصوری و بیژن شهابی 
به ترتیب از گاز، پالایش و پخش الف و ب مقام های اول 

تا سوم را کسب کردند.
B8 قورباغه

جمشید جنگجو و حسن علی محمدی به ترتیب از 
پالایش و پخ

ش الف و ب مقام های اول و دوم را کسب کردند.
B9 قورباغه

حســن نجفــی ســمنانی، ناصــر قره باغــی و 
محمودســقا کهــواز بــه ترتیــب از گاز، نفــت الف و 
 پالایــش و پخش ب مقام های اول تا ســوم را کســب 

کردند.
B15 قورباغه تا 52 سال

محمود پارســیان، محمدعلی صدیقــی راد و نوروز 
صالح زاده به ترتیب از گاز، نفــت الف و پالایش و پخش 

الف مقام های اول تا سوم را کسب کردند.
B15 قورباغه 53 سال به بالا

محمد موســوی، خلف باشــت باوی و ســیدرضا 
جمشــیدی بــه ترتیــب از پالایــش و پخــش الف و 
 ب و پتروشــیمی مقام هــای اول تا ســوم را کســب

 کردند.
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حافظی: آمد ه ام تا شرایط 
نفت را تغییر د هم

ســرمربی جد ید  تیم فوتبــال نفت 
مسجد ســلیمان با اشــاره به مشکلات 
بسیار این تیم گفت: من آمد ه ام تا شرایط 
تیم را تغییر د هم و به د نبال این هستیم 
که تیم را از شرایط فعلی خارج کنیم تا به 

روزهای خوب قبل خود  برگرد د .
فرزاد  حافظی د ر خصوص پذیرفتن 
هد ایت تیم نفت مسجد سلیمان اظهار 
کرد : تیم وضعیت مناســبی نــد ارد  و 
مسئولان باشگاه نیز از من خواستند  که 
بیایم و کمک کنم و من هــم با توجه به 
این که نفت، تیم شــهرم است، با افتخار 

این مسئولیت را پذیرفتم.
 مشــکلات و کــم و کاســتی های 
تیم را می د انــم و باید  بگویــم جایگاه 
و شــرایط تیم خوب نیســت؛ باید  کار 
کنیــم و زحمت بکشــیم تــا بتوانیم 
 مشــکلات زیاد ی را که وجود  د ارد  رفع 

کنیم. 
وی با تشکر از سهراب بختیاری زاد ه، 
ســرمربی ســابق این تیم نیز گفت: او 
یک برند  اســت و د ر گذشته ملی پوش 
وعضــو تیم فوتبــال اســتقلال تهران 
بــود ه، بختیــاری زاد ه توانایــی د ارد  و 
می د انم که د ر آیند ه پیشرفت می کند ، 
جاد ارد  به او خسته نباشــید  بگویم و از 
 زحماتش برای تیم نفت مسجد سلیمان

 قد رد انی کنم.
حافظی د ر پاســخ به این ســوال که 
چه برنامه ای بــرای جذب بازیکن و رفع 
مشکلات د ر پســت های مختلف د ارد ، 
گفت: ما برای جذب بازیکن، جای خالی 
د ر تیم ند اریم و حتی فهرست نفرات زیر 
٢3 سال مان هم پر است و با توجه به این 
موضوع اگر بخواهیم بازیکن جذب کنیم، 
باید  نفراتی را از فهرست   خارج کنیم که 
د ر این خصوص باید  بررســی و ارزیابی 

د اشته باشیم. 
وی همچنین د ر پاســخ به این سوال 
که هنگام عقد  قرارد اد  با باشگاه چه قولی 
د ر خصوص جایگاه تیــم د ر پایان فصل 
د اد ید ، گفت: آنچه باشگاه د ر این شرایط 
از من خواســت و آنچه من به آنها قول 

د اد م، ماند ن تیم د ر لیگ یک بود . 

  هشــتمین صعود  سراســری گروه کوهنورد ی کارکنان 
شرکت انتقال گاز ایران، به میزبانی منطقه پنج عملیات انتقال 
گاز و حضور تیم مشترک کوهنورد ان مناطق عملیاتي و ستاد  
شــرکت انتقال گاز، با موفقیت روی قله ٤3٦٠ متری حوض 

د ال د نا انجام شد . 
 این برنامه د ر سطح شــرکت انتقال گاز و با حضور ٢٦ نفر 
از کوهنورد ان مناطق د ه گانه و ستاد  شــرکت انتقال گاز به 
میزبانی امور ورزش واحد  خد مات اجتماعی و رفاهی منطقه 
پنج عملیات انتقال گاز انجام شد .  گفتنی است از ستاد  تهران 
شهروز ناصری، علیرضا رضایی، علی ابراهیمی، مهد ی گرد ان 
و عباس مشایخ و از منطقه هشت محمود  عبد الهی و از منطقه 
هفت رضا کورشی، مهد ی توقیری، اصغر متابی، امیر محمد ی 
و از منطقه شــش حمید  احمد زاد ه و نیز از منطقه د و فرامرز 

پیروزی و شوشتری د ر این برنامه شرکت د اشتند .
از کوهنــورد ان منطقــه پنج عملیــات انتقــال گاز نیز 
علی محمود ی، سرپرســت برنامه، نصراله کشــاورز، مربی، 

عبد الرســول کاظمی، علی رشــید ی، حمید رضا زارع، علی 
زارع، مهد ی فهند ژ، احمد  قاســم زاد ه، مجید  طاهری مقد م، 
حبیب اله نفیسی نیا، سیاوش افشار، تیمور فرامرزی و محمد  
مهد ی نصیری پور د ر این صعود  شــرکت کرد ند . قله حوض 
د ال، بلند ترین قله د ر خط الراس مرکزی مجموعه قلل د نا، از 

رشته کوه زاگرس است.

سومین د وره مســابقات د ارت ویژه 
خانم های معلول شاغل د ر اد ارات مرکزی 
شرکت ملی نفت ایران و واحد های ستاد ی 
وزارت نفت بــا اهتمــام و پیگیري هاي 
رئیس هیأت ورزشي جانبازان و معلولان 
امور ورزش و تربیت بد ني به مناســبت 
روز جهاني معلولان )ســوم د سامبر11- 
آذرماه(، د ر سالن شهد اي نفت )پارکینگ 
شــیراز( برگزار شــد . این مســابقات به 

پیشنهاد  هیأت ورزشي مربوطه و با هد ف 
حمایت از کارکناني که خود  و یا خانواد ه 
ایشــان د اراي معلولیت هستند ، از سوی 

امور ورزش و تربیت بد ني برگزار شد . 
د رپایــان ایــن د وره از رقابت هــا، 
پریســا د لد ار بیات، بیشــترین امتیاز را 
کســب و قهرمان شــد ، فیروزه شیرین 
آباد ی د ر جایــگاه د وم قرار گرفت و آمنه 
ساد ات هاشمي به مقام سوم د ست یافت. 

با اتمام این مسابقات د ر همان روز و طی 
مراســمی د ر محل باشگاه با حضور خانم 
بهرامي، مسئول ورزش بانوان امور ورزش 
و تربیــت بد ني و عضو شــوراي مرکزي 
ورزش وزارت نفــت، همچنین اعضای 
ورزش همگانی بانوان به همراه خانم های 
ورزشکار علاقه مند  به این رشته ورزشی، 
جوایــز و احکام قهرماني بــه نفرات برتر 

اهد ا شد .

 مسابقات د ارت خانم هاي توان یاب شرکت ملي نفت 

ایران د رروز جهاني معلولان  
گپ و گفت
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 نفت وگاز باخت و صد رنشین 
باقی ماند 

 تیم هند بــال نفت وگاز گچســاران د ر 
هفته هشــتم رقابت های لیگ برتر هند بال 
باشگاه های کشــور د ر خانه مقابل سپاهان 

اصفهان شکست خورد .
 تیم نفت وگاز گچساران د ر این د ید ار که 
د ر سالن مجموعه پد خند ق نفت گچساران 
انجام شد ، نتوانست همانند  چهار د ید ار قبلی 
خانگی د ر این بازی به پیروزی د ست یابد  و 
اولین شکست این تیم د ر بازی های خانگی 

د ر این فصل رقم خورد .
تیــم هند بال نفــت وگاز گچســاران با 
نتیجه ٢8 بر ٢٦ مقابل تیم سپاهان اصفهان 

متحمل شکست شد .
گفتنی است تیم نفت وگاز 
گچساران با کسب1٢ امتیاز 
که شامل ٦ برد  و ٢ باخت از 8 
بازی بود ، همچنان د ر صد ر جد ول 
رد ه بند ی لیگ برتر هند بال کشور قرار د ارد .

 

 نفت آباد ان با شکست
 نیم فصل را تمام کرد !

تیــم فوتبال نفــت آبــاد ان د ر هفته 
پایانی نیم فصل نخست لیگ برتر فوتبال 
باشــگاه های ایران د ر خانــه میزبان تیم 
فوتبال گسترش فولاد  تبریز بود  که با ارائه 
یک بازی د ور از انتظار نتیجه را به حریف 

خود  واگذار کرد .
شاگرد ان ناد ر د ست نشان بازی را بهتر 
از حریف شروع کرد ند  و چند ین موقعیت 
خوب برای خود  ایجاد  کرد ند ، ولی روی یک 
غافلگیری و جهت عکس بازی د روازه خود  
را باز شد ه د ید ند . بعد  از گل نفتی ها به یک 
بازی احساســی روی آورد ند  و نتوانستند  
گل خورد ه را جبران کننــد  و د ر نهایت با 
نتیجه یک برصفر بازی را به میهمان خود  

گسترش فولاد  تبریز واگذار کرد ند . 
تیم فوتبال نفت آباد ان با این شکست 
با 1٦ امتیاز د رهمان مــکان یازد هم باقی 

ماند .

د رخشش نفتی ها د ر تکواند و باشگاه های شاهرود 
مسئول امور ورزش شرکت خطوط لوله 
ومخابرات نفت ایران منطقه شمال شرق از 
موفقیت باشگاه نفت د ر مسابقات تکواند وی 

قهرمانی باشگاه های شهر شاهرود  خبر د اد .
 محســن طاهری با بیــان اینکــه این 
مســابقات د ر رد ه های ســنی خرد سالان، 
نونهــالان و نوجوانــان برگزار شــد ؛ گفت: 
مسابقات تکواند و شهرشاهرود  با حضور بیش 
از ٤٠ نفر برگزار شــد  که هر د و تکواند وکار 
باشــگاه نفت شاهرود  با د رخشــش د ر این 

رقابت ها موفق به کسب مد ال شد ند .
طاهــری د راد امــه تاکیــد  کــرد : 

استعد اد یابی تکواند و د ر باشگاه نفت شاهرود  
همواره با جد یت د نبال شد ه و د ر حال حاضر 
15 تکواند وکار د ر رد ه های مختلف مشغول 
به تمرین هستند .  محمد معین عرب احمد ی 
د ر وزن چهارم خرد سالان رد ه کمربند  »سبز 
و آبی« به مقام اول و محمد رضا ربیعی د ر وزن 
پنجم نونهالان رد ه کمربند  »قرمز و مشکی« 
به مقام نایب قهرمانی د ســت یافتند . علی 
خد اد اد ی از کارکنان واحد  ابزار د قیق منطقه 
شمال شــرق، مربیگری 
این ورزشکاران را به 

عهد ه د اشت.

هفته چهارد هم و د ور برگشــت رقابت های 
لیگ برتر فوتسال باشگاه های ایران با یک تساوی 

و پیروزی برای نمایند گان نفت همراه بود .
تیم فوتسال ملی حفاری اهوازد ر خانه میزبان 
شهروند  ساری بود  که مقابل این تیم متوقف شد  و 

نتیجه ای بهتر از تساوی کسب نکرد .
شــاگرد ان عســلاوند  د ر خانه د ر حالی که 
می توانســتند  برند ه بازی باشــند  پیروزی را با 
تساوی ٢ بر ٢ عوض کرد ند  تا از رسید ن به سکوی 
د وم بازبماننــد . گل های ملی حفــاری را د ر این 
د ید ار حســین فهیمی و پیمان حفیظی به ثمر 
رســاند ند . ملی حفاری اهواز با این تســاوی ٢٩ 
امتیازی شد  و د ر رتبه ســوم جد ول قرار گرفت. 
تیم فوتسال تاسیســات د ریایی د یگر تیم نفتی 
حاضــر د ر این رقابت هــا د ر خانــه میزبان تیم 
فوتسال ارژن شــیراز بود  که موفق شد  میهمان 
خود  را با شکســتی پرگل بد رقه کند . شاگرد ان 

وحید  شمســایی که فصل پر فراز و 
نشیبی را شــروع کرد ه اند ، د ر شروع 
د ور برگشت نخستین قد م را محکم 
برد اشتند  تا بتوانند  از عنوان قهرمانی 
خود  د فاع کنند .تاسیسات د ریایی 
د ر خانه با ارائــه یک بازی برتر که 
حاکم مطلق زمیــن و توپ بود ، 
موفق شــد  که با نتیجه پرگل 
8 بر 3 ارژن راشکســت د هد .  
محمد  زارعی، وحید  شمسایی 
)٢گل(، محمد رضــا ســنگ 

ســفید ی)٢گل(، مجید  حاجی 
بند ه و علیرضا وفایی )٢گل( گلهای 
تاسیسات د ریایی را به ثمر رساند ند . 

تاسیسات با این پیروزی ٢٩ امتیازی شد  و 
با تفاضل گل کمتر د ر رتبه چهارم قرار 

گرفت.

 هفته هفتم و پایانی نیم فصل نخست لیگ برتر واترپلو باشگاه های 
ایران با یک پیروزی و شکست برای نمایند گان نفت همراه بود .

تیم واترپلو نفت وگاز گچســاران د ر هفته میزبان تیم صد رنشین 
د انشگاه آزاد  بود ، که با وجود  عملکرد  خوبی د اشتند  د ر پایان 11 بر 5 

نتیجه را به تیم د انشگاه آزاد  واگذار کرد .
تیم واترپلو نفت وگاز گچساران با این شکست 7 امتیازی شد  و د ر 

رتبه چهارم قرار گرفت.
تیم واترپلو نفت امید یه، د یگر نماینــد ه نفتی ها د ر این رقابت ها 
د رهفته پایانی نیم فصل نخست د ر تهران میهمان سایپا بود ، که موفق 
شد  با ارائه یک بازی برتر تیم مد عی ســایپا را د ر د ید اری که پایاپای 

تا لحظات آخر پیش می رفت، با نتیجه نزد یک 7 بر ٦ شکست د هد . 
 نفت امید یه با این پیروزی ٩ امتیازی شد  و د ر رتبه د وم قرار گرفت.

 لیگ برتر واترپلو

 امید یه برد  ، گچساران متوقف شد 

 روز خوب نفتی ها 
د ر فوتسال 

خبر
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جد  ول
افقی:

1- از جمله اقد اماتی که د ر فرآیند  اکتشــاف نفت انجام می شــود  – ماهی را گرفتار می کند  
٢- پایبند ی به عهد  – سبزو شاد اب – ناراســت – گناه و معصیت 3- ژنرال آلمانی معروف به روباه 
صحرا – همسر پاد شــاه – یگانه و بی همتا ٤- پد ربزرگ – حرف نفرت – گریه و زاری 5- شیوه ای 
د ر شمشیربازی – شجاع است و معاون توسعه مد یریت و منابع انســانی صنعت نفت – از عشاق 
نامد ار ٦- مید انی معروف و روستایی به همین نام د ر تهران – شرکت نفت ایتالیا 7- سرشناس ترین 
نویسند ه چک و خالق رمان های »مسخ« و »قصر« جاری می شــود  و همه هچیز را با خود  می برد  
8- سوره ای د ر قرآن کریم – از انواع ماهی – شهر بی د فاع روســلینی – حیوانی با پوست گرانبها 
٩- گواه ها – کوچک ترین بخش از ســاختمان موجود ات زند ه 1٠- د انه خوشبو – از چاشنی ها – 
واحد ی د ر سطح 11- آرزو – حرص و طمع – سنگسار کرد ن 1٢- از آبزیان بزرگ د ریایی – غلام 
و بند ه – تنور و آتشد ان 13- د رخت کریســمس – لغزش و خطای غیرعمد  – د ند ه ای ماشین ها 
ند ارند  – نوعی روسری 1٤- زشت و ناپاک – ســینماگر بزرگ معاصر جهان و خالق آثاری چون 

»رانند ه تاکسی« و »آخرین وسوسه مسیح«

عمود  ی:
1- شاعر و نویسند ه بزرگ قرن بیستم اسپانیا که نمایشنامه »عروسی خون« او شهرت جهانی 
د ارد  و د ر جوانی به د ست پارتیزان ها د ر جنگ د اخلی اســپانیا کشته شد  – جد ی ترین تهد ید  د ر 
عرصه شطرنج – شرکت ملی نفت اروگوئه ٢- شیوه ای د ر ترمیم لباس – پیشوا و مقتد ا – سرسرای 
خارجی 3- د کتر لهستانی مبتکر زبان اســپرانتو – گاز طبیعی مایع ٤- ژنرال جنگ های د اخلی 
آمریکا – مفهومی د قیق که با تامل می توان آن را د ریافــت – واحد ی د ر اند ازه گیری رایانه ای 5- 
د نباله رو سوزن – رسوایی و بد نامی بیگانه ٦- خیلی د اغ نیست – قیمت 7- نمک ها – فرهنگ بزرگ 
فرانسوی که د ر د هه ٦٠ میلاد ی منتشر شد  8- پاپوش – شهر باقلوایی ٩- تک و تنها – میوه زیبا 
1٠- نفت خام نیجریه – شکاف و رخنه 11- پیشگام اعد اد  – علی اسفند یاری – اهرمی که ماشین 
را بالا می برد  1٢- بزرگ ترین شرکت نفتی روسیه – سکوت است و هنگام قطع برق حاکم می شود  
13- نیتروژن – ستاره – سخن ناگفته 1٤- موسیقد ان بزرگ آلمانی قرن نوزد هم – گناه – شاعر 

شیرازی قرن د هم که د ر کنار حافظ د فن شد ه و مثنوی »سحر حلال« از اوست.

حل جد  ول 
شماره قبل

افقی:
1- سکولاریسم – مشعل 2- رای – شیخ – ین – امت 3- کوسه – لسان – اهلی 4- باک – ام – یزد 5- نظر – 

اوزاکا – امن 6- کلت – دری 7- وارنا – افیون 8- دف – گل – وی – اف 9- آساهی – رقابت 10- رخ – سیل آسا – ول 
11- توت – ون – نفس 12- امید – اسیر – آبرو 13- سنا – اسم – کخ – راز 14- اترک – بیژن زنگنه

عمودی:
1- سرکان – ودا – یاسر 2- کاو – افسر – منت 3- ویسبرکر – اختیار 4- ها – لنگه – ود 5- آش – کاتالیست 6- 
ریل – اسب 7- یخساز – لوسمی 8- اما – انی 9- مین – رکن 10- یادآوران – خز 11- آز – رفیق – فا 12- شاهدایی 

– اوسبرگ 13- عمل – وابل – ران 14- لتیان – نفت – کوزه.
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فواد موسوی  - شرکت نفت و گاز مارون 
نام اثر:   صرفه جویی در مصرف مواد سوختی  و نفتی

 آرامش فعال؛ استراتژی
حل مشکلات  صنفی کارکنان 

شجاع الدین بازرگانی تاکید کرد:

 نشريه کارکنان صنعت نفت ايران، شماره 815،  48 صفحه،  شنبه 11 د يماه 1395  

یک زنجانی ند اریم؛  بابک های د یگر 
هم   پول نفت را بالا کشید ه اند !

 جهت گیری  20 میلیون تنی
 صاد رات محصولات پتروشیمی

تولید  نفت به وقت ایران
پسا تحریمی فزونی گرفت

 خصوصی سازی ملی حفاری  تا 
تعیین تکلیف آن فعلا متوقف شد ه است

نگــاه ویــژه
روایت »مشعل« از رکوردزنی های

فروش نفت ایران در پسابرجام

ظریف و زنگنه همزمان 
هد     ف سخت ترین 

حملات مخالفان د     ولت 
هستند     ، چرا؟!...

در روزهای نخست آغاز به کار فعالیت دولت 
تدبیر و امید بیژن زنگنه وزیر نفت در حاشیه 
نشست اوپک خطاب به کشورهای عضو این 
سازمان تاکید کرد: جا باید برای بشکه های 

نفت ایران باز شود...

39000 روز تولید بی وقفه

د     یپلماسی و نفت، زیر تیغ
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برآمدن سال جدید میلادی و 
زادروز حضرت عیسی بن مریم)ع(، 
پیام آور عشق و عدالت الهی را به 

تمامی پیروان آن سفیر دوستی و آشتی، 
به ویژه کارکنان مسیحی صنعت نفت، 

تبریک و تهنیت می گوییم.





اسکله صادراتی خارک [[
عکس : سید حسن حسینی


